






























































































































































































































































































































































3M 

jeho byla tak dokonalá, že téhož roku 1503 f. 6. ante translac. S. Ven
ceslai (dne 3. Mezna) byl zvolen obecním starším46). Manželka jeho 
KateÍ'ina provdala se za Jana a byla 1537 živa47). 
Jediný syn JiHk z phpomíná se v zápisech z roku 1537-5048). 

V á c I a v K y s a r z K y s u (též Gysar z Gysu) byl probéi'em 
v minci roku 1503 a 1504; avšak mnohem ditve již byl v Hoi'e usedlý 
jakožto zlatník: 1487 Dom. illum. dodal do mince ))Václav zlatník argentum 

. fulminatum 4 hi- 31/ 2 It". Kupoval ))nochtynk" z prengrece a jiné, vypá
lené z toho sHíbro pak donášel do mince, o Reg. verková podávají 
zprávu ph roce 1517. Roku 1499 koupil zahrádku za valy ležící 
proti Michalu Veruninému za II kp gr49); 1505 koupil Opozdilovskou 
nad lnltí královskou vfTše ležící od Víta erckaféí-e za 400 kp gr a splácel 
znenáhla; 1516 ))Václav Gyssar z Gyssu a Dorota z Veletic" koupili 
nárožní proti domu Smíškovu Vácslavka prennara za 60 kp gr 
a to místo shoi-elé od Pavla erckaféi-e od statku téhož Pavla 
erckaféi-e51) . Jsa probéí-em královským nezanedbával i-emesla svého zlat
nického: 1503 Deus in loco šajdoval v minci pozlatité sHíbro pana komor
níka, bylo ho 31 hi- 2It, a dáno mu na košt a to dílo šajdování 4 kp; téhož 
roku Šlechtovi sekretáh královskému, a dostalo se mu na to 
dílo a na' pozlacení 12 kp 47 gr. Soudíme, že Václav zlatník 1517 umi-el, 

od Omnia roku zapisuje se v Reg. ver
kových napoi-ád 1519) manželka jeho ))Dorota zlatnice", ))Dorota 
gysera", též ))zlatnice" jakožto dodavatelka stHbra do mince, 
a výše nazývá se hutí 

Ar n o š t z Dra s o v a byl probéi'em zemským; 1503 
dáno Arnoštovi probéh za jeho práci, když probéi'e krále JMti nebylo, 
3 kp, - vypomáhal tehdy Arnošt v minci na probéí-e královského. 
Podobá se že (snad 1505) zaujal místo probéí-e královského 
trvale. Roku 1532 nazývá jej komora kr. ))krále JMti prubéi-em na 
Horách Guttnách"; tehdy se o šíl'ily pomluvy, jakoby on se pokusiti 

horníky a jiné o jich svobody phpraviti; komora jej 
omlouvala, že on nic jiného nejednal než to, což jemu podle Madu a pHsahy 
jeho náleželo, a že se z té "ta nevole nejvíce k od 
kterých nese, že on s pilností pbhlédá, aby štukové šrotované a 
pregované byly a sice jiné pH minci tak jednané, aby škoda JMKské 
uvarována býti mohla'(53). A roku 1535 jmenuje se probéi-em krále 
]Mti54); proto lze souditi, že až do posledních let života 
svého zastával úi'ad gvardejna v minci horské. Arnošt probéi' byl 

46) lb. G. 5. - 47) List. úL Lib. hered. A. ll. - 48) lb. D. 1. a A. K. Lib. 
memorab. 

49) A. Z. Lib. her. rub. maj. K. 13. - 50) lb. M. 20. - 51) A. K. Lib. her. 
niger B. 6 v. - 52) O energické této podává zajímavou zprávu Jan J. Rehák 
\e sV)Tch Kutnohor. na str. 114. 

ca) A. K. 603. - 64) A. W. str. 22. 

345 

Marty Bakalái-ky, manželky Nekše nebožtíka55); 1506 bylo Arno
štoviprobéH 271/2 kp gr králem JMtí, kteréž nebožtík Nekeš 
dlužen byl do mince. Roku 1502 koupil vedle domu Knajslíkova 
ležící za 60 kp gr od Bárty od kola56); 1508 koupil od ph 
domu svém za 33 kp gr57); 1516 koupil vedle fortny Klášterské od 
Elšky Netrefy za 28 kp gr58); 1521 koupil podle svého nárožní od 
Lorence Šponmillara uzdái-e za 32 kp gr59); 1518 dána jest mu vížka nad 
Klášterskou fortnou, aby tu vížku opravoval a jí užíval ))jakž muož", 
avšak té vížky páni jakožto obecní a toliko 
k užívání na do své dali60). Arnošt ))probéi' rud výborný" umi-el 
1537 v ante S. Sophiae62) a pochován u oItái-e sv. Trojice v kostele 
Sedleckém61). Po dva synové: Jeronym a Tomáš. 

Jer ony m z Dra s o v a probéi-em královským ihned po 
úmrtí otce svého Arnošta z Drasova 1537 a jím do 1546; po muti 
Jakuba bylo mu vedle nai-ízení komory po 
konati povinnosti druhého úí'edníka mince63). Již dÚve, než se stal pro
béi'em, totiž 1536 koupil s Hanušem Hallarem mlýn Nouzov pod 
sv. Barborou ležící od Blažka za 142 kp gr 1538 koupil 

pod brankou jdouc k od Englhorta Holého, švagra svého, za 
75 kp gr65). Od roku 1536 byl oddán s Lidmilou, dcerou Jana HanykHe 
z Semína66), a byl takto sešvagi'en s Janem zlatníkem z dítky 
jich byly Arnošt, Jan a Alina67). Jeronym probéi- král. zemi-el 1546 1. 3. 
post Reminiscere (dne 23. bi-ezna) ))výborný probéí- všelijakých rud a 
a ve sHedu v kláštei-e Sedleckém jest pochován68); skon J eronyma probéí-e 

zaznamenává s poznámkou ))s smyslem se pominuvše'(69). 
Tom á š z Dra s o v a byl ustanoven probéí-em bezpochyby ihned 

po smrti bratra svého Jeronyma; nejstarší nám známý zápis, který se ho 
dotýká, pochází však z roku 1549: T. z Dr. krále JMti ujal 
v Reflíi-ích nad brankou ležící od Václava Lva za 80 kp gr70). Roku 1554 
byl držen v tském a z rozkazu arcikníž. Ferdinanda býti 
dovezen na hrad Pražský zároveií s Janem písaí-em mince71); se Tomáš 

55) A. Z. Lib. her. rub. maj. N. [5. - 56) lb. L. 14. - 57) lb. N. 18.
";8) A. K. Lib. her. niger. R. 15. - 59) lb. E. 27. - 60) A. K. Kniha smluv E. 12. _ 
61) Rez. 1. 336. - 62) Devoty Popsáni Cistercienské str. 75., kdež 
·dále "maje erb: s halapartnou a nápis: Anno ab orbe redemto 1537 dom. 
Rogate mortuus est generosus Ernestus de Drasov, Reg. Maj. probir:us in Montibus 
Kuttnis, cujus anima requiescat in pace". 

63) A. K. hor. odd. kniha 18. fol. 85. - 64) A. K. Lib. her. niger N. 23.
A. K. Lib. hered. A. 25. - 66) Rez. 1. 96. - 67) A. Z. Lib. testam. C. 7. _ 

68) A. K. Kniha placení rud - Nejv. mincmistr oznamuje 
listem ze dne 24. bi'ezna 1546, že "J eronym probél' z Prahy phjev do Hory 

Kutny uml'el" a že bylo zatím bratru jeho 
Tomášovi a Janovi zlatníku, a kter)T z dvou lépe se tomu že bude 
,probél'sk)T pak trvale A. místodrž. býv. Registr(ltura hor. v PHbram: 
1546/1 a 2. vrch. kom,isa1: Ot, Lem,i.nger.- 69) Rez. 1. 34,1,. 

70) A. K. Lib. hered. H. 25 v. - 71) A. K. 1166. Vám 



prohí-ešil, pověděti neumíme, snad se na jeho vrub kladlo částečně pro
vinění Janovo (viz str. 329). Že po nemilé pHhodě této byl Tomáš 

. opět v minci zaměstnán, vysvítá ze žádosti, kterou 1593 podala Anežka 
vdova po něm pozůstalá prosíc, aby jí dány byly probgroše, které po 
úmrtí Jana Bohemického (zem. probéí-e 1559-74) byly jakožto statek 
domněle propadlý do mince vzaty; kteroužto žádost odúvodňuje tím, že 
Bohemický Tomášovi, který býval jeho místodržícím, zústal dlužen plat 
za dva roky72). Roku 1571 nebyl již asi gvardejnem, neboť jistý zápis 
z tohoto roku zvěstuje prostě, že "Tomáš Arnoštů" s Anežkou manželkou 
svou koupil dům Korbelál-ú ležící na valech od Vávry korbelál-e za 26 kp 
gr čes73). Máme po ruce listinu, v níž Tomáš dovozuje, že ph službě JMCské 
v probování od mladosti své byl, skrze což ph velikých ohních bývaje 
o zdraví své phšel a že pro nedostatek zdraví svého pÚ takové službě déle 
trvati nemúže, a proto prosí, aby jinou lehčejší prací opaUen byF4); -
avšak listina tato není datovaná a proto nelze nám Hci. kdy Tomáš z prú
bíl-stVl propuštěn byl. 

Dan i e I Leh n a r (Lehner) byl gvardejnem do 1579, kteréhožto 
roku byl podle listu komory čes. ze dne 25. listopadu po své žádosti z pru
bíí-ství propuštěn a phHmuto mu 50 zl. jakožto odbytné75). Syn jeho Jan,. 
dožaduje se prúbHství horního po Michalovi Mollerovi, dokládá žádost 
svou zásluhami otce svého, který byl "ph minci zde na Horách Kutnách 
gvardejnem do 22 let" a za svou věrnou Elužbu "též obdarování od JMCské 
jest dostal'(76); dle toho lze pravděpodobně souditi, že Daniel Lehnar byl 
gvardejnem od roku 1557. Roku 1577 prodléval delší dobu v Praze, vyko
návaje práci jakousi v tamější minci; poněvadž činnosti jeho v minci 
kutnohorské nemohli postrádati, žádali komoru, aby byl z Prahy poslán 
zpět do Hory, neboť v minci kutnohorské, kde se mincuje každý týden 
a kde vardejnu jest zkoušeti též rudu a kyzy, má býti vardejn stále pÍ'Í
tomen 77). Dorota, Daniela Lehnara manželka, phpomíná se 1574 ve 
kšaftě KateEny Suchměšcové, pozůstalé vdovy po nebo Pavlovi lojov
níku78). Roku 1566 ujal D. L. dům í-ečený Šprotava proti domu Havíí-
skému ležící od poručníkův sirotka někdy Jmka SUelečky vedle šacunku 

píše arcikníže Ferdinand ve čtvrtek po S. Marku 1554, "abyáte hned, jakž Vás toto 
psaní naše dojde, Jana písaí-e z mince a Tomáše probél-e, kteÍ'Íž u vás u vězení sedí, 
to tak opati-íc, aby ujíti nemohli, sem na hrad praž sk)' dovézti dali." _72) A. K. 
hor. odd. kniha ll. fol. 340. Úředník mince listem ze dne 31. července 1593 ozna
muje komoi-e, že probgroše dotčené byly rozlity, zrněny a s jin)'m sti-íbrem zmin
covány, a phmlouvá se, aby peníze takto vybité summou 13 kp 35 gr 1~ den byly 
ubohé a churavé vdově, po Tomášovi pozůstalé, vyplaceny. - 73) A. K. Lib. hel. 
II. H. 9 v. - 74) A. W. 

75) A. K. hor. odd. kniha 21, fol. 137. - 76) A. W. listina. Obdarováním 
dotčeným je snad míněno udělení titulu "z Lehenpachu". -- 77) A. K. hor. odd. 
kniha 16 fol. 507. -' 78) A. Z. Lib. testam. K. 25. Katehna Suchměšcova poroučí 
Dorotě "to všecko, co jsem jí koliv k věrné ruce schovati dala: jakožto pás, za kter)'ž 
jsem dala 20 kp gr, páteř veliký, 4 uhersh:é zlaté i cožkoliv jiného u ní mám." 

t 

347 

za 140 kp gr79); 1567 dotčený dům prodal Henrychovi Klatpachovi za 
15 O kp gr80); téhož roku koupil zahradu, kteráž k domu Kapounovskému 
v LeflíHch náležela, za 33 kp gr a díl té zahrady prodal ihned Katehně 
Suchměšcové za 8 kp gr81). 

Ma r t inG r u e b ne r (Grueber) byl ustanoven gvardejnem 
roku 1579; z listu, jímž komora čes~ ustanovení toto (dne 25. listopadu) 
oznamuje, dovídáme se, že král Rudolf učinil podmínkou, aby gvardejn 
pH minci horské byl mocen obou jazykú a vyznal se též v mincovním 
účetnictví82). S podivením četli jsme list ze dne 6. července 1581, jímž 
král Rudolf nabzuje, aby tomuto vardejnovi byly také proby z tygle 
vydávány83); proč mu pí-ed tím dávány ne byly, nedovedeme vysvětliti. 
Roku 1591 byl M. G. již mrtev; král Rudolf nahzuje, aby na poní
ženou prosbu Anny Grueberové, jinak Beránkové, a pro služby někdy 
Martina Gruebera, gvardejna při Horách Kutnách, chudým sirotkům jeho 
phpsán byl jeden kukus v dole Anně, avšak bez ubrlaufu (král jej měl ph
souzený výpovědí právní s ubrlaufy84). 

Jan K a v k a býval (1562) probéí-em rud; gvardejnem stal se 
bezpochyby na sklonku roku 1584, neboť roku 1585 kvituje z pEjatého 
stanse týhodního 52 kp gr za uplynulý rok (od 29. XII. 1584 do 28. XII. 
158585); ještě roku 1590 měl týhodního platu po 1 kp gr86). V zápisech 
nacházíme Jana Kavku jakožto gvardejna až do roku 159887). Potom mu 
byla svěí'ena správa Madu hofmistrovského: listem ze dne 29. dubna 1600 
se dává Janovi Kavkovi, dHve vardejnovi. nyní "Verwa1ter des Hofmeister
ambts" obvyklý plat roční 200 kp gr čes88). Manželka jeho první jménem 
Anna sešla z tohoto světa 1582 morovou ranou89), druhá Zuzana zemfela 
16059°); dítky jeho byly: Mikuláš Daniel, Samuel, Ludvík, Václav, Pavel, 
Zigmund, Daniel a Judita (Cvočková) z Tolnštejna91). Roku ·1601 obda
rován byl Jan Kavka od krále Rudolfa erbem s pHjmím z "Tolnštejna'(92). 
Jan Kavka zemí-cl 1607, pochován byl dne 8. července 93). _ 

V á c I a v K a v k a z T o I n š t e j n a ujal Mad gvardejnský snad 
záhy po Janovi K. z T.; avšak nejstarší nám známá zpráva, v níž jest V. K. 
vytknut jakožto gvardejn, sahá do roku 160994). Zda-li Augustin Šmilaur 
byl v létech 1610 a 1611 zástupcem jeho anebo spolugvardejnem, Hci ne
dovedeme. Václav Kavka byl gvardejnem až do roku 1617, kdy zemí-el 
"na vniUní bolest95)". Manželka jeho Dorota byla dcerou Ludvíka Šafara 
z Jelče, urburéí-e 96). Zpráva o inventování statku po nebo Váco Kavkovi 

79) A. K. Lib. hered. E. ll. - 80) Jb. E. 18. - 81) lb. E. 21. 
82) A. K. hor. odd. kniha 21 fol. 137 V. - 8") A. K. hor. odd. kniha 3. 

fol. 51. .. - 8") lb. fol. 265. -
86) A. W. - 86) A. K. hor. odd. kniha 3. fol. 233. - 87) A. K. Lib. hered. 

III. J. 21. - 88) A. K. hor. odd. kniha 31. fol. 145. - 89) Rez. Dač. II. O. ,-
90) A. arciděk. Matriky svbarb. - 91) List. úř. Obligac. N. 8. - 92) Rez. Dač. II. 
80. - 93) A. arciděk. Matriky svbarb. a Rez. Dač. II. 101. 

9") A. Z. Lib. testam. M. 2. - 95) A. arcid. Matriky svbarb. -- 96) Rez. Dař. 
11. 176. 



3<1·8 

(1618) poučuje o tom, že mu náležel čtvrtý díl domu Krbcovského (nyní 
č. p. 157.), zahrada pod Sekmarem, dv-ě chalupy, ph každé z nich vinice, 
rúzné klenoty, jistoty na několik set kp gr a jiné~7). 

A u g u s t i n Š mil a u I' z Š m i lov a byl probér-em mincovním 
již pi'ed rokem 1611; dokladem zajímavým jest list ze dne 20. srpna 1611, 
jímž komora na'fizuje, aby Augustinovi Šmilaurovi, probéE mince kutno
horské,bylo vyplaceno 15 tolarú 11 kr za zkoušení rúzných druhú mince, 
které konal v červenci roku 1610. Podrobný účet, jejž A. Š. podal, jest 
následující: 3 ganze Stuck thaler jedes per 84 Kreuzer thut 3 Tal 42 Kr, 
24 Stuckh Dutken Z'Je 6 Kreuzer thut 2 Tal 4, Kr, 8 falsche Dutken zu 6 Kr 
thut 48 Kr, 56 Stude Dreikreuzer thut 2 Tal 28 Kr, 38 Stuckh Zweenkreuzer 
thut 1 Tal 6 Kr, 15 Stuckh an ·Waisz- und cleinen Groschen thut 21 Kr, 
6 Stuckh an Kreuzern, weisz und cle in Pfeningen thut 2 Kr, dann dem 
Wenzel Woczelowsky JV!aaler zue Kuttenberg von Abraisz und Conterfeyung 
aller obgemelter Miinzsorten geben und bezalt 5 Tal, - Summa 15 Tal 
11 Kr98). Roku 1614 byl učiněn Medníkem mince (viz str. 314). 

Mat e sEn d l' I e phpomíná se 1616 jakožto ))Handelsprobierer" 
v listu, jímž Medníky mince kvituje ze 3 kp 30 gr pbjatých ))vor die ge
machten lnventarii-Kupfer und Plei Proben99). Již tehdy konal dle toho 
práci, která phslušela gvardejnovi; probéi'em mincovním pak jej jmenuje 
zpráva o jeho úmrtí: ))pochován M. E. prúbíÍ' mincovní, stonal na vnitřní 
bolest", dne ll. července 1618100). 

S a m u e I K a v k a z T o I n š t e j n a, ))JMCské Gegenhandler 
hutní101) dostal se 1613 do vězení šatlavního za phčinou posHelení a tudy 
z světa zprovození Katehny manželky své", kterou byl vdovu pozústalou 
po Václavovi Vocelovském, probéi'i horním, k manželství pojal; avšak 
braHí jeho Ludvík urburéi', Václav gvardejn a Zikmund písaJ na Turkanku 
a podle nich jiní spoluhorníci se ho ujali žádajíce, aby se z takového vězení 
vyručiti mohl ))pro opaHení handle JMCské ph hutech a jiných věcí, co 
tak k správě jeho náleží"102). Jakožto gvardejn phtiskl pečeť svou na 
posledním listě verkpuchu, v němž se zapisovalo dílo mincovní od začátku 
roku 1618 do července 1619103); z roku 1620 a 1621 zachovaly se cedule, 
na nichž podpisem svým jakožto gvardejn ztvrzuje pHjem pagamentu 
do mince dodaného104); také ph roce' 1625 našli jsme zprávu, v níž se 
jmenuje JMCské gvardejnem105); podobá se pravdě. že Mad ten držel 
ještě 1631. 

A dam E n drl e z B u I' g s t a d t u jest podepsán jakožto gvar
dein na ))Silberzettlu" ze dne 13. prosince 1662106); gvardejnem byl ještě 

97) A. K Kniha inventářů. O. 10. - 98) A. K hor. odd. kniha 25. fal. 690 a 691. 
99) A. W. - 100) A. arciděk. Matriky svbarb. 
101) A. hor. úř. v Přibrami Donebaurův Sammelband. - 102) List úř. Obligac. 

D. 7. - Rez. Dač. II. 137.- 103) A. K. hor. odd. invent. č.ll1.- 10!) A.W.-
106) A. K. hor. odd. 6742. 

106) A. K. hor. odd. kniha 15. fal. 218. 

349 

1675 dle zprávy, že Jan Jelínek kovái' koupil dúm Románkovský zmini .. 
rovaný s kouskem zahrádky ph něm proti rour-e kamenné na Ovesném 
trhu od .,Adama Endrle z Purgstatu, JMCské kvardejna" a Sibylly man
želky jeho za 85 zl rejn.107). 

Jan K are lEn drl e z B u I' g s ta d t u byl gvardejnem 1679; 
Eva Lidmila manželka jeho byla dcerou Samuele Lahvičky108). Roku 1681 
byl již mrtev, a nejvyš. mincm. svob. p. z Reinburgu dne 30. ledna t. r. 
núídil Medníku mince, aby podal zprávu o tom, kterak si počíná, když. 
není gvardejna ph minci, poněvadž gvardejn pr-edešlý ))durch die laidige 
Contagion mit Todt abgegangen ist'(109). Tehdejší Medník mince dne 
22. Mezna podává nejvyššímu mincmistrovi zprávu tuto: prý za pHtom
nosti Nikodyma Ferdinanda Hackla h utmistra vytíná ze sHíber pálených 
prúbu a zapečetěnou posílá Ignaci Ant. Putzovi, písah pražské mince, 
který se gvardejnskému umění vyučil v Uhrách V Kremnici ))ex funda
mento", také prý mu posílá prúbu z tygle i probgroše; počítání peněz vy
bitých koná prý také za účastenství dotčeného již hutního mistra pro 
uvarování veškerého podeúení; a bude prý takto si počínati dotud, dokud 
místo gvardejna nebude obsazenollO). 

19 n á c A n t o n í n P u t z na listině ze dne 10. srpna 1683 jest 
podepsán takto: ))J. A.P. M tintzquardein in Kuttenberg"; listem tímto 
pi'ipomíná komoÍ'ečeské, že jakožto písú pražské mince v roce 1681 od 
8. br-ezna do konce července konal službu gvardejna pro minci kutnohor
skou, ))wie es die dem konigl. Kuttenberg Miintzambt von mil' einge
schickten ProbenzeUel erweisen", žaluje, že se mu za to nedostalo platu 
ani náhrady za spoHebované olovo, uhlí a jiné pomúcky, a prosí, aby mu 
za to vše bylo zaplacenolll). Dotčeného roku 1683 byla činnost jeho v Hoi'e 
trvalá, neboť si osoboval právo na týdenní plat 1 zl za zkoušení1l2). 

On d r- e j 19 n á c Ra b e n s t e i n roku 1684 se ucházelo místo 
gvardejna ph minci kutnohorské, které bylo ))durch weitere BeHirderung 
des Hn Ignati Antoni Putz" uprázdněno; bude prý ))neben dem Miintz
ei~enschneiden" též umění prúbír-ské pilně pěstovati; ze žádosti jeho doví
dáme se, že otec jeho byl mnoho let šmitmistrem v minci pražské1l3). Jan 
JiH Rabenstain, mincmistr ve sv. Vítě v Korutanech, dotčenou žádost 
doprovodil vr-elou pHmluvou dokládaje, že Ondr-ej pochází z Plané v Če
chách, že pro minci ve sv. Vítě po 4, léta i'ezal kolky a že za nemoci minc
mistrovy veškeru agendu mincovní Hdil poctivě, věrně a pilně1l4). Roku 1695 
O. J. R. ,,!{uttenbergischer Miintz Quardein" ryl pro farár-e V Lauterbachu 
pátera Mikuláše Bauera písmo na dvě ciboria za 48 kr, jakož i pečetidlo 

107) List. úř. Lib. transact. K 22. 
108) List. úř. Obligac. D. 9 v. - 109) A. K. hor. odd. kniha 42. fal. 151 v.-

110) A. K. hor. odd. kniha 13. fal. 6. 
111) A. K. hor. odd. kniha bez člsla fal. 112. - 112) A. K. hor. odd. kniha .. 

42. fal. 347. 
113) A. K. hor. odd. kniha bez člsla fal. 195. - U4) lb. fal. 196. 



350 

.za 45 krll5). PÍ'Í minci kutnohorské byl gvardejnem ještě po 1702; k platu 
jeho týhodnímu dostávalo SP. mu na phlepšení 30 kr, poněvadž pak mimo 
to konal též zkoušky rudy nakoupené, braltýdně po 3 zl platull6). Manželka 
jeho jmenovala se Veronika. Roku 1702 koupil dům na Dolejším městě 
.s zahradou ph něm od Katehny Ma1'íkové za 310 zl rejn hotovýchll7); 

1726 pak Ignác Rabenstein (syn Ondřejův?) koupil dům Vopršálovský 
na Ro1'ejším rynku (nyní č. p. 254.) od JiHho Ant. Widmana za 900 zl rejn 
hotových1l8) • 

K r i š t o f I g n á c L i:i f fl e r byl ustanoven, aby po úmrtí O. J. 
Rabensteina konal zatím práce gvardejnské; když pak asi půl léta již od
měny žádné za to se mu nedostávalo, žádal v listopadu 1725 za povolení 
o bvyklého platu 3 zl týdně1l9). 

Působení mince královské bylo podrobeno dozoru stavů zemských; 
výkonným orgánem tohoto dozoru byl pro b é l' zem s k ý, - Hkali, 
že probé)" zemský "probuje proti kvardejnovi". S institucí probé1'ův zem
ských setkáváme se již v mincovním ),'ádě krále Karla ze dne 2. listopadu 
137812°); o ustanovení, jakož i povinnostech probé)"e zemského podává 
jasnou zprávu následující stať dotčeného řádu: " ... Insuper examinatores 
argenti et denariorum, tam in grossis quam hallensibus, qui vorsucher, 
vulgariter numcupantur, duos esse statuimus, ad quos pertinet et spectare 
.debet omnimode providere, quod grossi et hallenses legales et boni cudan
tur, nec ultra, quam superiusdictum est, additamenti quidquam aliquate
nus apponatur. Rorum itaque examinatorum unus, vide1icet primus et 
principalis, per nos, heredes et successores nostros Reges Boemie ad exami
natoris officium hujusmodi statuatur et destituatur, prout Regie placuerit 
voluntati; alius vero per Barones Regni predicti, presertim illos, qui in 
singulis Quatuor temporibus judicio Czude president, vel majorem partem 
·em'um, ad idem examinacionis officium similiter deputetur et ab eodem 
removeatur, quociens fuerit oportunum. Idem eciam examinator secundus 
pro sallario laboris sui a nobis et post nos quolibet Rege Boemie pro tempore 
existenti, de regalibus pecuniis ab urborario Regio qualibet septimana 
unam mal'cam grossorum, videlicet quinquaginta sex grossos, habebit 
,quamdiu suum officium 1ega1iter gubernabit. Rii namque ambo examina
tores jurabunt corporaliter, ut est moris, quod nobis et successoribus nostris 
Regibus Boemie, Regno et Corone Boemie, nec non Baronibus Regni, pro 
ejusdem Regni republica et profectu, in officio eis commisso fideles exi
stant, quodque officio examinacionis argenti et grossorum et hallensium 
preesse velint, teneantur et debeant taliter, quod grossi et hallenses juste 
et legaliter cudantur, nec exeant de Moneta seu distribuantur in ea, nisi 
prius per eosdem examinatores ad plenum examinati, probati et legales 

ll') A, VIT, listina. - 116) A, 'V. Raittung uber Muntz-Gemlle und Ausgaben. -
.117) List M, Lib. transact. P. 1 v. - 118) List M. Lib. antiquus empt. vend. N, 4 V. 

119) A. K hor. odd. kniha 14. foL 94. 
12") Sternberg Urkundenbuch str. 96 a 97. 

351 

Teperti sint, secundum pondus, puritatem, coneum121) seu granum et 
bonitatem debitam, ut prefertur. In casum vero, quo non legales et 
justi ponderis grossi seu hallenses ultra ordinacionem nostram predictam 
forsitan cuderentur et negligencia sive culpa dictorum examinatorum 
veniret in publicum, super hoc examinatores iidem, quociens fuerint 
accusati, coram nobis et successoribus nostris Boemie Regibus nec non 
.Baronibus ejusdem Regni judicio Czude.... presidentibus comparere 
corporaliter teneantur; et si per coneum seu granum super bonitate 
.et pondere grossorum et hallensium hujusmodi ordinatum et factum 
convicti fuerint, tamquam falsarii digni mortis supplicio puniantur. Et 
ut falsitas argenti grossorum et hallensiull1 hlljUSll10di faciliu~ atque 
realills cognoscatur, statllimus et volumus observari perpetuo, quod 
'quilibet Baronum, qui judicio Czude sunt soliti presidere, unum coneum 
seu granllm hujusmodi in custodia sua retineat ad examinatorum predi
dorum culpam seu negligenciam hoc casu et aliorum quorumcunque falsi
tatem suo tempore realiter convincendam et digno supplicio punien
,dam .... " Král JiH zástupcům země "z páni'lv, z rythstva i z měst" toto 
starodávné právo znova tvrdí dne 5. června 1469 slovy těmito: " ... chceme 
tu věc tak opatřiti, aby se pHsady a zrna bez rady vaší umenšiti nemohlo, 
.a k tomu aby vedle práv starodávních člověka rozumného aby k tomu 
vydali fersuchara, a my svého fersuchara vedle něho dáti chceme, aby ti 
.zespolka to věrně a právě spravovali, ...... a tomu fersucharu, kterýž 
od země bude, co jest od starodávna z komory naší fersucharovi dáváno, 
,také dávati chcem~. A ti fersucharové jednoho každého verlen jednu probu 
vezměte a tu každú oba spolu zapečetíc schovajte; a to proto, aby každé 
suché dni p1'ed námi a pány, rytÍÍ"stvem i městy pokázána byla; .... aby 
tomu každý porozuměl, že se V tom právě děje a pHsady dobré stí'íbrné 
se neumenšuje. . ....... Fersuchar náš a zemský každého čtvrt léta 
v miestech těch, na kterémžby nejvalněji ti míšenštl groši šli, vezma jich 
coby mu se zdálo potí'ebného, daj je spáliti a na zrno a pHsadu pokusiti; 
a kdyžby kolivěk fersuchar tak dobrého zrna a pÍ'Ísady nenalezl v tom 
groši, ... by mohl vedle naší pÍ'Ísady a groše našeho po šesti penězích jíti, 
jakož od starodávna bylo, tehdy to má býti na nás vznešeno, a my to s radú 
,chceme opatí'iti ...... '(122). Ustanovení toto se i později ještě ob čas 

obnovovalo, na pL králem Maxmiliánem, který v majestátu svém, toho 
ustanovení se týkajícím, pl:-ipomíná, že král Ferdinand společně se stavy 
král. českého roku 1534 ve středu po neděli Palmarum se snesli na tom, 
aby král měl svého probé1'e a stavové také svého, jichž povinností by bylo 
vyšetí'ovati, zdaliž mince v zemi vybitá jest pravého zrna a sníže, a zároveň 
toho dbáti, aby mince, která do země se vnáší, byla 1'ádně prozkoumána, 
a kdyby mince špatná hrozila škodou, aby nebezpečí to bylo včas odčiněno. 

121) Cuneus = klín, mincovni kolek, ráz mince; itaL conio, franc. coin. 
122) Sternberg Urkundenbuch str. 124 a 126. 



352 

Král Maxmilián ustanovuje znova, aby probéi" zemský zkoušel minci 
raženou v Kutné Hol"e, v Praze, v Jáchymově i v Budějovicích; zvláště 
pak bedlivě aby si všímal mince cizí123). 

V jaké to povinnosti se uvazoval zemský probél'-, poznati lze také 
z pl'-ísahy, již bylo Jii"íkovi Haydelirwi konati dne 15. bi"ezna 1595 ph 
deskách zemských pi"ed nejvyššími úl'edníky zemskými; sliboval.ť takto: 
"Pl'-ísahám pánu Bohu, všem svatj'Tm, jakož jsem ode všech Uí stavúv 
království Českého za prúbíl'-e zemského naÍ"Ízen, že v takovém oul"adě se 
chci ke všem Uem stavúm král. Čes. ve všein pilně, upl'-ínině a věrně chovati 
a všelijaké lehké a zlé mince, kteréž by se buď ph minci zde v tomto krá
lovství bily, aneb kteréž by do království tohoto od kohožk6li aneb jakým
koli spúsobem vneseny byly na zlatě anebo na sHíbí'e, kterýchž bych se 
jednoho každého času doptati mohl, že je právě a věrně zprúbovati chci 
a když bych koli jakéžkoli nedostatky pH tom nalezl a shledal, tak že by 
se taková která mince s zrnem a sUíží těch mincí pl'"edešle od JMCské s stavl' 
snesenými a publikovanými mincemi nesrovnávala, to ihned ph jedno~1 
každém nejprv pl'-íštím soudu zemském na JJMti pány Medníky a soudce 
zemské vnés'ti a oznámiti chci a v tom ve všem se, jako dobrému náleží, 
zachovati ...... "12!) 

Stans probéí"e zemského známe pouze pro určitý jeden pl"ípad: 1486 
Resurrexi pHloženo jest novému vrsuchatu zemskému 1/2 kp a tak dává. 
se jemu 1 kopa celá (týdně). 

Probéí" zemský, jehož činnost dosahovala všech mincoven česl\.ých, 

nemohl ovšem býti pl'-ítomen všude a ph každém verku, a proto mu bylo. 
povoleno míti zástupce svého čili místodržícího (faktora). 
O tom hovol'-í "pamět a zpráva, kterakby měl prúbíl" zemský v mince 
království tohoto, totižto Pražskou, Joachimstalskou a Budějovickou 

podle starobylého obyčeje a nyní sněmovního snesení uveden býti"125), 
takto: "Tento pak od starodávna na Horách Kutnách l'-ád a obyčej jest 
a do dneška se zachovává: ph stHži každého verlen pak vyvažování tolarúv 
i tak každé mince, aby zúplna a v rovnosti vycházela, prúbH" zemský 
povinen jest pl'-ítomen býti a to opatrovati, anebo místodržícího svého 
k tomu nal'-íditi, a jinak žádný verk vycházeti nemá." Poněvadž se listinou 
touto jaksi upravuje poměr probél'"e zemského k mincovnám domácím, 
otiskujeme z ní ještě další některé stati. Stranu dodávání proby dovídáme 
se z dotčené listiny toto: "Což se pak zrna dotýče, pí"edkem se z každého· 
verku tolarového, kolikrátkoli ten vychází, k prúbě celý orth126) od minc
mejstra nebo gvardejna JMCské s vyražením obzvláštního znamení gvar
dejnova prúbHi zemskému vydává. PH tom z každého ve rku bílých grošúv 
cánek púl lothu stíží a mince týchž grošúv za Hi gr čes. Z bílých peněz. 

123) A. K. hor. odd. 478. 
12") Sněmy české IX. str. 82. 
125) A. K. hor. odd. 118, listina nedatovaná. 
126) Ort = čtvrt tolaru. 

I 
f 

353 

i malých tolikéž z každého verku púl10thu z tyg1e a mince za 3 gr č. K tomu 
.010va, uhlí, co se spoUebovati múže, také ph mincích místo, kdeby prúbH' 
zemský prúbovati a své zavÍ"ení jmíti mohl. Mimo to pak, aby se též sně
TI10vnímu snesení v tom artikulu, co se prúbování celých tolarúv dotýče, 
zadosti stalo, k tomu se jakožto v nově naÍ"Ízená věc pHdati musí, aby 
již jak nahol'"e z dotčených m mincí tak i z čtvrté na Horách Kutnách 
.z celého tolaru čtvrt z každého verku vyťat a prúbíH zemskému k prúbě 
podáván byl. ... " Jasněji jest ustanovení toto vyjádÍ"eno v instrukci 
z roku 1592: z každého ve rku tolarového budiž jeden tolar namátkou 
vybrán, rozpú1en a jedna pú1ka opět rozpúlena; jedna tato čtvrtka odevzdá 
se probéh královskému, druhá probéh zemskému; co z prúby zústane, 
musí gvardejn do mince vrátiti, kdežto probéÍ" zemský si múže, co k prúbě 
byl phjal, ponechati, také z jiných druhú mince má jeden probgroš zústati 
králi, druhý probéh zemskému; o nedostatcích, které by probéí' zemský 
snad shledal, musí býti ihned učiněno oznámení "bey negsten Landt
rechten", aby král mohl uČiniti vhodné opaUení a po pHpadě vinníky 
ztrestati; probéÍ" zemský směl za sebe postaviti zástupce zkušeného, ale 
byl za konání jeho zodpověden"127). 

Jisté neojedinělé pHpady ukazují k tomu, že probéH zemští nebyli 
úl"adu svého pokaždé dosti dban1iví a že někdy na místo své stavěli zá
stupce nehodné a neschopné. Listem ze dne 9. zál'-í 1569 oznamuje Medník 
mince komol'-e české, že Jan Bohemický, zemský probél-, asi osm dnú 
v HoÍ"e prodléval a dÍ"ívějšímu zástupci svému pomáhal černé pláty pÍ"e
važovati; také pr)' phjal své probgroše, ale žádného nezkoušel; potom 
zase odejel, ustanoviv na místo své jakéhosi Jana Zahrádku, zámečníka, 
který není probéÍ"em ani práci probéÍ"ské nerozumí. Úl"edník mince phpo
míná nedávné naÍ"Ízení mincmistrovo, kterým se Jan Bohemický napomíná, 
.aby "hinfiiro solich sein Ambt besser, als vorhin beschehen, versehen und 
.demselben se1bst beiwohnen solI", a dotazuje se, kterak si má vúči této 
.zjevné nedbanlivosti zemského probMe vésti128). Nepol'"ádky, které za 
.dotčeného probéÍ"e zemského se děly, zavdávaly ještě po smrti jeho Medníku 
mince podnět k stížnostem; roku 1574 pronáší Medník mince v té věci 
soud velice nepl'-íznivý: Jan Bohemický byl prý 24 roky probél'"em zem
·ským, avšak "ob er wo1 Heuser alhie gehabt, so hat er doch das Ambt vor 
sein Person den wenigsten Taill versehen; dann da er etzlich Jar ain Haubt
man zu Presspurgk gewesen und dann das Hoffrichterambt gehalten, ist 
·er mit dem Probieren selten umbgangen tmd vill weniger zum ainemben 
und aufziehen der Miinzen in die Munz kumben, sondern seine Venveser 
und Factor darauf gehalten .... '(129). Z nepol'-ádkú těchto však lze viniti 
částečně též Medníky mince, jimž probM" zemský byl nepohodlným; proto 
mu ústrky rozmanitými službu ztrpčovali a odpor svúj vúči němu zejména 

127) A. K. hor. odd. kniha 24. fal 19. 
12B) A. K. hor. odd. kniha lG. fal 191 a násl. 
129) Ibid. fal. 383. 

,Rozpravy: n. 1. Čis. 48. 23 



354 

zadržováním platu projevovali. Nedbal-li probéí' zemský, dbal náměstek 
jeho tím méně; roku 1593 provází Medník mince žádost Jeronyma Karlov
ského z Lochovic, místoprobé1'e království českého, nelichotným posudken1. 
následujícím: "Jakož jste ráčili nám odeslati supplikací podanou VMtenl 
od Jeronyma Karlovského z Lochovic, místoprobíl:'e král. čes., ph tom 
milostivě poroučeti ráčíte, abychom VMtem o tom, jak jest to až posavad 
místo pana probíl:'e zemského Hdi1 a hodí-li se k tomu Madu, zprávu učinili, 
o čemž VMtem tuto zprávu činíme: že týž pan JeronymKar1ovský z Lo~ 
chovic jsa naÍ'Ízený od pana probíře zemského za místodržícího jeho, toto, 
za vyHzení jměl: když se od mincí1'ů verk pl'ijímal, dvakrát v týmdni do, 
mince pl'išel a vedle nás buďto drobné anebo tolarové mince pokoušel, 
totiž aby v sHíži buď těžká anebo lehká nebyla, a to bylo všecko jeho 
vyHzení; proby pak, kteréž jest od týchž ve rků pl'ijímal, těch jest nepro~ 
boval, nebo probovati neumí a nikda se tomu neučil. Ale když těch prob 
za některý týden nachoval, časem. za čtvtt léta, pl'i náhodném poselství 
nebo panu probíl:'i zemskému odsílal. A jakž toho dokládati ráčíte, hodí-li 
se k tomu úřadu. ta kratičká zpráva napl:'ed učiněná, totiž že probovati 
neumí, VMtem buď pl:'i uvážení. A kdež jmenovaný pan Jeronym Kar~ 
lovský to v své suppJikací sti žně pl:'ednáší, že se mu proby a stancové podle 
pr'edešlého způsobu z mince nedávají, . . .. toho ma~ou platnost uznati 
ráčíte, nebo ty proby, kteréž se panu probíl'i zemskému vydávaly. po čtvrt 
nebo půlletě teprva je probovali; a kdyby se co toho, čehož pán bůh rač 
uchovati, phhodilo. jakáby platnost jeho proby byla, ano již ty peníze 
bůh milý ví kde se dostanou ...... nýbrž jemu se vždycky znáti dává J 

když toho čas jest; aby do mince pfišel a tak jako kdy prve aby to vyři-, 
zoval, poněvadž to v malé chvíli múže vykonati ...... 130) 

Právo stavů zemských. kontrolovati peníz vycházející z mince krá~ 
lovské, právo to s hlediska politického nemálo cenné, nemělo asi velikého 
významu praktického131). Avšak velice dllležitý byl druhý úkol probéí'e 

130) A. K. hor. odd. 4219. 
131) Královská mince neHdila se vždy usnesením sněmovním; vůle králova 

mnohdy vážila více než ujednání se stavy zemskými, a bylo-li cosi podnikáno proti 
takovémuto ujednání, nedovedl probéř zemský toho zameziti, - čehož dokladem 
jsou následující dva přÍpady. Roku 1498 (dne24. července) píše král z Budína úředníkům 
mince: "Jakož nám píšete, oznamujíc, že páni zemští nikoli. k tomu svoliti nechtí, 
aby se více a déle drobní penízi mincovali, žádajíce v tom naučení našeho etc. I věztež" 
že jsme lVIy ty drobné peníze dělati a mincovati více pro užitek a dobré těch hor i všehp 
království toho nežli pro náš zisk rozkázalí, znajíce chudobu a nedostatek těch hor, 
až do božího nadělení; neb byť toho nebylo, již by byly musily dávno padnúti a tak 
státi, poněvadž o ně žádné péče jměti a jich opathti nechtí. A pro tož kažtež ty peníze 
drobné tak jako prve vždy pí'ed se mincovati až do našeho zvláštního vám v tom roz-o 
kázání; nebudú-li jich chtěti bráti, dobře tomu cestu a prostředek některý najdeme,. 
jak ta věc bude jměti před se vzata býti." A. K. hor. odd. kniha 1. fol. 72. - Nejv. 
mincmistr Bernart z Valdštýna roku 1507 nechtěl svoliti k tomu, aby pro nedostatek 
se dělaly dvě neděle peníze drobné a jeden týden groše, neboť usnesení platné dskami 
zapsáno jest a král toho změniti nemůže leč s povolením zemským; ale roku 1509. 

35) 

zemského, totiž stopovati minci cizí, jejímuž pÍ'Ívalu čilý obchod se zeměmi 
okolními brány zemské dokol:'án otevíral. Valvace mince cizí, totiž zkoušení 
její jakosti a srovnávání hodnoty její s hodnotou mince domácí, jakož 
i pr'ednášení vhodný ch návrhů na phpuštění nebo zápověď té které mince. 
byla však stejně nutná a prospěšná pro zemi i pro krále. 

V jakých to nesnázích a rozporech probél' zemský. Madu svého dbalý. 
se druhdy ocital, poznáváme ze zprávy, kterou Pavel Griemiller z Tfebska, 
průbíf zemský království českého, v pondělí po druhé neděli v postě, 
jinak Reminiscere létha 1576 podává Medníkům a soudcům zem.ským 
o zkouškách, na minci sHíbrné z Kutné Hory vyšlé z strany šrotu (sHíže) 
i také zrna vykonaných od neděle Invocavit 1575 až do neděle Reminiscere 
1576: JJ •••• v pí'edešlých mých artikulích132) bylo jest ode mne to V~Iti 
vždycky ukazováno a stěžováno, že takoví nedostatkové, kteréž já za 
často z strany zrna v průbách svých nacházím, žádná jiná pÍ'Íčina toho 
není, než že já a gvardein JMCské z jednoho šrotu neprubujeme, 011. že 
prubuje tolary celé a já toliko samé orty, a poloviční tola'd od nás obojích 
neprůbováni zůstávají; ačkoli z jednoho verku to vše vychází, zdálo by 
se, že by tu žádného rozdílu býti úemělo ...... Což se jest pak nyní v tom 
času t}lmiž pÍ'Íčinami z strany zlehčení zrna vyhledalo a našlo, to nic méně 
z povinnosti své VMtem v známost uvésti musím. Jakož mi se obyčejně 
každého téhodne průby tolarové z ortů odsílají a dodávají, ty sem letha 
1575 již minulého neděle aneb iéhodne Dum clamarem í'eceného našel, 
že toliko drželi dotčení Ol tové h'dvna fejnu 13 lt 2 qtl 21/2 den, což držeti 
měli 14 1t 1 qtl 1 den. Spathvše tu takový veliký a neobyčejný nedo
statek, hned sem o to gvardejnu JMCské psaní učinil a aby se na to bedlivě, 
kudy je to pl:'išlo, uptal, a že bude poUebí, abychom společně proti sobě 
jak tolary celé tak i orty z jednoho šrotu sprubovali. Což se j::!st pak 
tak stalo a těchto pominulých dnův tu na Horách Kutnách s vědomím 
Medníkův mince sme to společně vyhledali, tak že sou se takoví ortové 
při tom nedostatku jakž dotčeno, a ještě nyní o jeden peníz lehčí první 
mé průby našli, což proti zrnu obyčejnému spátkem by tu zlehčeno bylo 
na Mivně bez 1/2 den o 3 qtl, to jest o 1II/2 den. A celý tolar jeho též 
toho téhodne vyšlý nacházím nic méně, že držel 14 1t 31/2 den, to jest 
toliko o II/

2 
den lehčejší než jak by býti měl. Když sem pak pl:'ed Medníky 

mince o to se na místě VMtí stěžoval žádaje, aby mi takového neobyčej
ného nedostatku pHčinu oznámili, ale toho se jest nic od nich na ten čas--
porozuměti ani vyhledati nemohlo, nýbrž to pH tom zůstaveno býti jest 
musilo; komu bych já pak tu takového neušetl'ení anebo zlehčení zrna 
z dotčených Medníkův mince ph čísti měl, toho já na ten čas vykládati 
neumím. Než kdyby takový nedostatek za časté bývati měl, ... jistě by 

píše úl-ednikúm mince, co se drobných peněz mincování dotýče, že s králem o tom 
mluvil a týž řekl, "aby sě dělalo, když jest takový nedostatek, jedine o tom mnoho 
nemluvíc". A. K. hor. odd. 233 a 260. 

132) Viz Časopis Čes. lVIuli/ea LXXV. str. 254 a násl. 



356 

stavfnn království tohoto s užitkem býti nemohlo ... ". "Jaký pak v minci 
pražské, jochumstalské a budějovské způsob se zachovává", o tom průbíí' 
ničeho nevÍ, . poněvadž mu odtud prub neposílají. Dále ukazuje průbíí' 

k tomu, že cizích lehkých tolarů jest země téměí' plna a že dosavadními 
nedostatečnými prosUedky nebude moci býti z země vybyta cizí mince, 
siroce již vkoí'eněná. ))Protož to za základ pí,etržení takového neí-ádu 
upl-ímně a sprostně V1\1tem ukazuji, pokudžby se VMtem to za dobré 
býti vidělo, poněvadi také již pí-edešlým sněmem ten artikul jest snesen a' 
s J1\1Cskou jfst zavl-ín, aby J1\1Cská svého prúbíl'e podle VMtí prúbíí-e 
zemského k mincím cizým a lehkým naHditi a držeti ráčil, ... a tak nám 
již společně ... na takovou valvaci dotčených mincí nastoupiti ... možné 
bylo, uveda nám takové všecky náležité mince v ruce, ... což lépe by 
bylo sto, dvě nebo th na to naložiti, než-li potomně několikráte sto tisíci 
škody toho v zemi pocítiti. A kdyžby to tak spraveno bylo, to ihned 
také českým jazykem buď do knížek anebo tabulí vytištěné spolu s mandáty 
s vyměí-ením času, pokudžby taková mince v zemi bľána býti měla, ro
zesláno a vůbec po kľajích vyhlášeno bylo; a po vyjití času beze všeho 
prostl-edku a šanování koho. .. takové mince jižzvalvované a lehké 
všecky aby v zemi pod vyměl-enou pokutou více brány a vydávány nebyly, 
ale ... všickni ... jak chudí tak i bohatí, pokudžby takových mincí ... 
v témž čase vyměl-eném z země vybyti nemohli, aby ihned do mince JMCské 
k zrnění a p1-emincování jich na zrno a šrot český povinni dodávati byli. 
A kdož by mimo to s takovou mincí, že ji vydává aneb pl-ijímá, postižen 
byl, (tomu aby) jistá pokuta vyměÍ'ena byla; nad to výše, kdoby takové 
mince do země více vnášel pod jakýmkoli obmyslem, netoliko na statku 
ale i na hrdle jako falešník aby trestán byl. .. A tak dále, aby se nad 
tím ruka držela, osoby jisté a pHsežné jak ph pomezích tak i ve všech 
městech kľajských, kteHby k tomu beze všeho šeUení osob dohlídati 
a věrně opatľovati povinni byli, a co by mimo to výše potomně kdy v lde
ľémkoli městě mince taková neobyčejná se kde nahodila, takovou aby 
byli povinni, ihned na svúj náklad pľůbH-i zemskému k dalšímu ohledání 
odeslati. .. Takovým prosUedkem, jakž naho1-e dotčeno, vidělo by mi 
se, tomu zlému z strany mincí cizých něco spomoženo býti. Čehož jsem 
VMtí pľo širší té vší věci vYľozumění na ten čas, pokudž má povinnost 
ukazovala, tejna učiniti nemohl ... '(133). 

Tato stížnost probéJ:-e zemského phčinila asi k tomu, že urychleno 
bylo úízení probéí'e JMCské čili pro b a ční h o m i str a, který měl 
pracovati s probéí'em zemským souběžně, pokud se týkalo valvace mince 
cizí; ve sporech probél-e zemského s gvardejnem mincovním však vyko
nával funkci rozhodčího. V roce 1577 jmenuje se pľobéJ:- královský čili 

probační mistr mezi těmi, jimž má pľoba každé mince nově vybité se 
dodávati: listem ze dne 17. pľosince totiž komoľa česká, dovolávajíc se 

13:') A. K hor. odd. 2664/1. 

i 
,~ 

357 

usnesení sněmovního nanzuje, aby z každého verku tolaľového dána 
byla čtvrtka tolaru pľQbéh zemskému, druhá čtvrtka probéh královskému, 
tl-etí gvardejnovi a čtvrtá má býti v minci)) lhreľ Mt umb kiinftiger N ach
richtung weilen eingeschlossen, der hah darzue veľzeichnet und aufbe
halten werden"; podobné opatl-ení bylo naHzeno také pľO ostatní druhy 
mince134). Ve verkovém registru z roku 1578 ph neděli Exaudi I. ph
psána jest "Nota. Tu t o se po ne j pl' vez a č a 1 o JMCské P l' ú
b í 1- i zemskému (!) p. Hanušovi Hardeľovi na pl' Ů b u po 1 ortu 
z a n ech á vat i a vyd á vat i" (z verku tolarového) a dále ph 
Exaudi I. nota podobná ))' .. na prúbu po 3 gľoších" (z veľku bílých 
peněz), pfi Respice 1. opět ))' .. na prúbu po I1/2 gľoších čes. (z veľku 
malých gľOŠů) a pE Spiľitus domini konečně nota ))'" na pľůbu po 
3 groších" (z verku bílých peněz). Za pHčinou jisté sporné záležitosti 
píší {úedníci komofe české dne 14. Mezna 1592, že vedle snesení zem. 
sněmu zůstávají průby uložené v minci zapečetěné a že jsou zapsány 
v inventár-i mezi zásobami; že gvaľdejn a pľobéí' zemský, kteH Pľoti sobě 
probují, dostávají pľúb každého téhodne; a pľúby pro mistľa pľobačního, 
kteľý byl dlouho nemocen a prúb nežádal, že jsou také v minci uloženyI35). 

Dokud nebylo pľobéfe JMCské, zabýval se zkoušením cizí mince 
vedle probéfe zemského též gvardejn, jemuž 'dkali též probéf h;rálovský. 
J akim pak ľozvahou se dodělal probéJ:- náležitého závěru pE valvováIií 
cizí mince, poznati lze ze zprávy, kteľou {úedníci mince ľoku 1554 v úteľý 
pí'ed sv. Vítem pámlm komorním ľadům podávají. ))Psaní od V1\1tí", 
píší, ))kteréhož jest datum v pondělí po sv. Bonifácii, v kteľémž nám 
z strany nové i staré mince Sazské, abychom je spľobovati i také sfalovati 
dali, poroučeti ľáčíte, jest nám okolo 14 hodin dnešního dne dodáno, 
i tak jsme se zachovali a tu novou i starou minci, kterou jste nám odeslati 
ľáčili, dali jsmE' s pilností, jednu každou minci obzvláštně sprobovati, 
a nemajíce takových grošův dostatek, co by kusův na 1 hhvnu Pražskú 
vcházeti mělo, dali sme zde u HOľY nětco jich vyměniti, a tak všecko 
jest bedlivě sváženo; i nachází se, že týměÍ' žádného rozdílu mezi těmito 
novými a starými groši není, než v zrně i v stHži jsou jednostejny a vchází 
jich na 1 hHvnu sazenú 164 kusy, drží hl-hrna 15 lotův stl-íbra fejnu a tak 
z jedné hhvny fejnu namincuje se 175 kusův, a když ten jeden groš platí 
131/ 2 den. bílého neb českého, učiní 11 tolarův 71 / 2 gr českého; i horší jsou 
na 1 hHvně stHbra fejnu tito grošové proti J ochmtalským, kteHž se zde 
na tento čas na Horách Kutnách mincují, o 1 tolar 9 gr 1/2 den českého; 
a tak tento groš, srovnaje proti nadepsaným tolarům, ještě zúplna nestojí 
aneb nemělby za 12 den bílých brán býti. Neb i toto VMti oznamujem, 
že pfedešlého léta 1553 na den sv. Lukáše pH pHtomnosti krále JMti 
(probéfe) a zemského probéJ:-esvrchu psaní grošové i také jiní gľOšové 

1M) A. K hor. odd. kniha 21. fol. 63. 

135) A. K hor. odd. kniha ll. fol. 300. 



358 ,. 

s Matkou Boží, kterýž jeden 7 den bílých platí, jsou zde na Horách Kutnách 
sprobováni a sváženi, a po čem by měli bráni býti~ to nadepsaný zemský 
probít JMti pánům soudcům zemským měl jest pi'ednésti a ukázati. Pľotož 
jestli VMti toho co potl-ebovati ráčíte, ľačte nám oznámiti, toho všeho 
pHpis chceme VMti odeslati "136). 

Pro mincovny domácí neměl Mad probačního mistľa valného vý
znamu. Z listu, jímž komora česká dne 13. Mezna 1610 Medníkům mince 
kutnohoľské oznamuje, že král zvolil Davida Enderle z Burgstadlu pro
bačním mistľem pro král. České, poznáváme, že pľobačního mistľa úkolem 
bylo, zkoušeti stl-íž a zrno zkušebních grošů, které mu kvartálně z mince 
posílány býti měly, a dle nálezu svého probační cedule vydávati, že jemu 
pÍ'Íslušelo bez pi'ekážek do Vl. Dvoľa vstupovati, po šmitnách choditi, 
dozírati, zdaliž mincíh sUÍž tádně konají, atd.137). Jak málo však probační 
misth druhdy těchto povinností svých dbali, vysvítá z ľozhodnutí, kteľé 
komora učinila dne 4. listopadu 1611 stranu probgrošů v minci kutno
horské chovaných: od roku 1600 do 1609 zůstaly v minci ležeti všecky 
probgľoše pľo tehdejšího pľobačního mistra Krištofa Purgentreicha určené, 
poněvadž on "seineľ Bestallung zuwiedeľ das Nachpľobieren so viel J ahľ 
underlassen"; poněvadž on 1611 již nebyl ve službě a ty mince prý beztoho 
byly probéi'em zemským a kvardejnem zkoušeny, naHdila komora, aby 
grošů od 1600 do 1604 nachovaných užito bylo pľo potl-ebu mince, groše 
za dalších pět let nahromaděné aby byly ještě dále v minci pi'echovávány138). 
I v té komoi'e české uznávali, že probační mistr byl vedle gvardejna a pro
béte zemského zbytečným. 

Že instituce probéfe zemského po katastrofě na Bílé HOl'e zanikla, 
jest na bíle dni; kdy byla zrušena formálně, Hci nedovedeme, - snad 
byla odstavena bez zvláštního prohlášení. Instrukce pro Rehoi'e Leop. 
Had:1a roku 1654 vydaná, kterou máme právě po ruce, hovoH toliko 
o gvardejnovi a o probačním m:istru, kterým proby z mince mají býti 

vydávány. 
V á cla v Š v á b byl probéi'em zemským do 1472, kteréhožto 

roku sešel z tohoto světa smrtí139). Nejstarší zápis, jeho se týkající, známe 
z roku 1465: KateÍ'Ína z Hradištka činíc poHzení o statku svém usta
novuje, aby bratru jejímu "Václavovi zlatníku, i'ečenému Šváb" bylo 
vydáno 60 kp gr ze zboží, které odkázala Čeňkovi z Klinštejna a Katehně 
manželce jehoHO). K témuž Václavovi Švábovi pravděpodobně se táhne 
též kšaft (1480) Ondi'eje Maustytla, měštěnína Star. Města Pražského, 
který hovoH o Machně dceH své, někdy man~elce Václava Švába, jakož 
i o sirotcích pozůstalých Mikulášovi, Duchkovi, Ambrožovi, Sigmundovi 

a Katehněl41). 

136) A. K. hor. odd 851. _137) A. K. hor. odd. kniha 25. fal. 622 a násl. -

138) lbid. fal. 716. v 

139) A. K. hor. odd. kniha 1. fal. 5. - H0) Arch. Ces. XXVI. 295 b. 

1(1) lb. 322 a. 

359 

A m b r O ž Kr t e k z Hr á d k u byl nástupcem Váco Švába: 
"páni zemští volili sú a vzeli na frsuchara Ambrože zlatníka z Prahy na 
místo Václava Švába, kterýžto umi'el'\ píše král Vladislav 1472 Med
níkům mince a naHzuje jim, "aby vedle i'ádu a obyčeje týž Ambrož v úl"ad 
frsucharství uveden a pH důchodech, jichž Šváb a jiní požívali, zachován 
byl "142). První plat týhodní 48 gľ bľal pH neděli Ecce Deus, jest to v Reg. 
veľk. zapsáno takto: "Ambľožovi frsucherovi zemskému 48 gr pľvního 
stojecího, neb jest nevloženo v summu bylo, kteráž se dává na ul"edníky 
Janatovi ", a ještě ph neděli In voluntate čteme zápis podobný: "Ambľožovi 
frsuch. zem. stojecího za 3 neděle 2 kp 24 gľ, neb mu ještě nebylo vloženo 
v summu, kteľúž béi'e Janata na Medníky". Ambrož měl huť v Praze 
na Malé straně nad mostem143); byla to bezpochyby zágľovna, v níž také 
měď zrnil pro minci horskou, jak vysvítá z Reg. verle ze zápisu pl"i neděli 
ln excelso 1473 "dáno 7 gľ formanu, ješto zrnění přivezl z Pľahy, které 
zrnil Ambľož". V Hol"e byl usedlý již pi'ed rokem 1468, neboť tohoto 
Toku již prodal dům Pikhartovský na Rybném trhu ležící Adamovi ševcovi 
za 55 kp gr144); 1474 koupil dům s jeho příslušenstvím i'ečený Hľádek 
od Jana z Mikovic syna Pernštýnského, jemuž král Mt dal léta, a od Václava 
strýce jeho a pOľučníka aod Chvala kanclél"e za 95 kp gľ čes širokých 
zaplativ docela145); 14 77 vyfľýmarčil mlýn Šimonovský, kterýž Polák 
-dľžel, pod Poličany ležící od Jana Mlezivy z Lestkova postoupiv jemu 
za to huti své, kteľáž leží na Malé stľaně nad mostem Pľažským "a nad 
to doplatiti má Ambrož 59 kp gr na roky "146) ; 1481 páni šephmisth se 
všemi pány dali jsou Ambrožovi z Hrádku městiště Starých mlýnův 
s struhou k tomu pHslušnou, tak aby on sobě tu vostavil, což jemu poUebí 
k svému užívání, však pod úrok k obci 30 gr do roka"147). Ambrož od
vážil se také mezi rudokupce; nemíjíme se asi s pľavdou, tVľdíme-li, že 
majetku nemovitého se domáhal pouze proto, aby sobě zjednal úvěľ pro 
odvážné počínání své: 1481 seznav se v dluhu Mžitkovi s Kaňku učinil 
smlúvu, že má každý týden Mžitkovi plniti po tl'ech hHvnách až do za
placení dluhu toho, pakli by který týden nedal 3 h1\ má dľuhý týden 
6 M dáti pod vězením148); 1483 Ambrož seznal se dlužen býti Vencelíkovi 
z Vrchovišt 300 zlatých uherských a za to má jemu dáti mědi, horskú 
hhvnu stl-íbra za 5 zlatých uheľ. a dluh ten zajistil na všem statku svém149); 
téhož roku 1483 vypůjčil si 200 zlat. uher. od Heí'mana z Hodkova a na 
Bohdánči a Jaroslava z Vojkova, a opět 50 kp gľ čes od Lva, Jana, Alše 
z CMenovic a na Zručích, v kterýchžto obou pHpadech byli mu jistci 
Míľek z Solopisk a Mikeš z Libodhc, jim dal moc, kdyby jaké škody vzali 
skľze jeho neplnění, aby mohli "vší škody postihnouti na mém mlýně, 
kteľÝž mám pod Poličany, pi'ede všemi mými dlužníky150). Smělá tato 

142) A. K. hor. odd. kniha l. ~ 143) A. K. Reg. her. 1442-98. V. 110. -
144) lb. T. 32. - 145) lb. V. 75. Odtud bývá Ambrož zlatnik z Prahy zpravidla 
jmenován "Ambrožem z Hrádku". _146) lb. V. 110. _147) A. K. Reg. flav. min. 
B. 1. - 148) lb. A. 26. - 149) lb. C. 12. - 150) lb. C. 9. 



360 

hra byla zakončena tím, že "Ambrož Krtek frzouchar na H. K. zadluživ 
se králi JMti a jiným dluhem znamenitým, k tomu také i mnohé dobré 
lidi v rukojemství zavadiv, ušel jest pryč '(151), - to se stalo roku 1486. 
Již pl:-ed tím roku 1485 na statek Ambrože z Hrádku učinili pHpověď 
hofmistr královský, nejv. mincmistr, hofmistr horní, Zachal:- z Božetína 
Medník mince a Knejslík, a Prokop šafáí- královský podruhé oznámil 
pHpověď na dům Hučkovský a na mlýn pod Poličany, a po něm Beneš 
zlatník, po něm Šimon Orel, potom poručníci Klenclovi Bartoš Rožmital 
a Pavel Písek, po nich Izaiáš žid Munka, aby měli k tomu právo pl:-ed 
jinými152). Potom roku 1487 král JMt vedle práv psaných statek Ambrožův 
i dům, kterýž slove Hrádek, ležící nad lázní "u kola" jdouc k kostelu 
sv. P. Barbory, pi'ede všemi obdržel jest; a potom JMKská patře na jiné 
dobré lidi, že jsou, slíbivše pečetmi svými za téhož Ambrože za summu 
znamenitou. musili své dáti, jsa prošen od p. Beneše z Veitmilemincmistra, 
p. Mikuláše z Skalice hofmistra a úredníka mince p. Zachaí-e z Božetílla, 
ráčil jest jim z milosti své ten jistý Hrádek právem obdržený dáti, aby 
na tom, co jsou za Ambrože svého dali, postíhati mohli; kterýžto potom 
Hrádek oni, majíce pečeti své za Ambrože zastavené od lidí vyvazovati, 
prodali jsou dále Michalovi Preklovi měštěnínu na H. K. za 110 kp gr 
vše širokých českých, penězi hotovými docela zaplacených153). Mlýn ležící 
pod Poličany koupil 1491 Pavel mlynál:- od Mírka z Peček a Mikše z He
bešic, jimž byl zapsan od Ambrože frzouchara v dluhu, za 130 kp gr česl54). 
Osud Ambrožův jest úejmým dokladem, že Hora nebyla pro každého 
eldoradem. 

. Jar o s 1 a v byl ustanoven probHem zemským 1486; v Reg. verk. 
čteme pN Resurrexi zprávu tuto: "ten týden pl:-iloženo jest novému vrsu

. charu zemskému Y2 kp a tak dává se jemu 1 kopa celá"; pH roce 1487 
Deus in loco jest jmenován jménem "Jaroslav vrsuchar". Práci probéí'e 
zem. konal bezpochyby do roku 1496. 

Pe t r z Pol e n o v i c, probél:- královský (viz str. 342), byl podle 
zprávy čerpané z Reg. verle 1496 Memento postaven "na místě zemského 
probéře"; též z roku 1498 známe podobný zápis "Petr z Polenovic ... 
tehdáž na místě zemského probéře"155). 

Jan Bar och byl probél:-em zemským roku 1502; k němu lze 
vztahovati zprávu v Reg. verle zapsanou pN 1502 Deus in adjut. "probéH 
zemskému 1Y2 kp 6 gr na hodní druhé stojecí, mdto dom. mincmistr a má 
se jemu každé hody dáti dvoje stojecí do KMti vůle". 

Ar n o š t z Dra s o v a byl probéi'em zem. již roku 1503; roku 
náslE:dujícího 1504 nepohodl se s probéi"em královským Václavem (viz 
str. 344), s nímž mu bylo probovati měď z jednoho cánu; zdráhal se to 

161) A. K. Lib. hered. 1426-89. P. 36 v. - 162) A. K. Reg. flav. min. D. 20. -
163) A. K. Lib. hered. 1426-89. P. 36 v. - A. K. hor. odd. kniha 1. fol. 245. -
164) A. Z. Lib. her. rub. maj. G. 5. 

156) A. K. Lib. testam. B. 2. 

.. 

361 

činiti dokládaje, že Václav chybuje o několik lotů: kdyby Václav uťal 
a slil a on Arnošt průbu od něho phjal, nebyl by prý sebou jist a obával 
by se, že škodu učinP56). Nejv. mincmistr rozhodl v té pN takto: "Ať 
Arnošt sám z mědi utne a cán sleje a. polovic toho cánu ať dá Václavovi 
probovati a sám nechť druhú polovici probuje; zase z též mědi Václav 
nechť též učiní, mědi utne a cán sleje a dá jemu jeden díl probovati a sám 
druhú polovici nechť také probuje. Pak t:u zvíme, nebudú-li se trefovati. 
Ido z nich dvú chybuje'(157). Neshoda tato byla bezpochyby toho pHčinou, 
že Mad gvardejnský byl dán Arnoštovi a probéi"em zemským že byl učiněn 

Pe trS e ker s k ý; změnu tuto klademe k neděli Exaudi 1. 
rolw 1505, neboť pN neděli Dom. illuminatio bylo Petrovi Sekerskému, 
probéH zemskému, vyplaceno "zadržalého stojecího za II nedělí 8 kp 
48 gr k psaní KMti panu kanclél:-ovi". Roku 1506 zemi"el, což vysvítá 
ze zápisu následujícího: 1506 "poslu do Budína s listem ku panu mincm., 
když Sekerský probér' zemský zeml:-el, 2 kp 14 gr"158). 

Ji n d i" i c h Voj s 1 a v s k Ý byl probéi'em zemským 1506; obšír-
nějších zpráv, jeho se týkajících, neznáme159). 

Jar o s 1 a v phpomíná se jakožto probéí' zemský 1524 a 152516°). 
Pec h á n e k byl frzucharem 1542161). 
Jan B o h e m i ck Ý z B o h e mi C162) byl "nejvyšším probíí-em. 

voleným země České" roku 1559 a bezpochyby již také dHve, a vedle 
toho držel Mad hofrichtHský163). Roku 1972 měl ročního .platu 200 zl 
po 24 gr bíl počítajíc a vedle toho z průb téhodních asi 17 kp gr164). Roku 1559 
koupil sobě půl stolice pregHské na Dvoí'e Vlaském od Salomeny Senekové 
za 15 kp gr čes hotových165); 1560 koupil sobě a manželce své Anně z Zi
berka dům podle domu Korábovského proti Hrádku ležící od Pavla Hajmana 
kloboučníka za 85 kp gr čes docela a zouplna zaplacených16B). Kšaft jeho, 
roku 1573 poHzený, skýtá mnoho zpráv zajímavých o jeho minulosti, 
o pHbuzenstvu jeho i o jeho značném majetku, odtud poznati lze také, 
že byl štědrým a dobročinným. J. B. sloužil JMCské od mladosti své 
prvé" v poctivých taženích proti pohanům a jiným JMCské nepí'átelům 
v Bal'barii, Africe, Frankreichu, v Halii, v Sasích a jinde, tolikéž i v UMích 
nelítovavše hrdla ani jmění svého, tolikéž i slavnému království Českému, 
vlasti své milé pN úí-adu svém nejvyššího průbíí'ství král. Čes. i ph jiných 
zemských službách všecku povinnost svou, pokud nejvýše rozuměl a mohl, 

156) A. K. hor. odd. 227. - 157) A. K. hor. odd. Reg. dolu Osla. 
15B) A. K. hor. odd. 242. 
159) lbidem. 
160) A. K. hor. odd. 344. 
161) A. K. Lib. testam. K 7. 
162) Jméno jeho bývá v zápisech různě pí'ekrucováno; vedle variantú výše již 

vytknutých (na str. 346) zaznamenáváme ještě tyto; Jan Bohnický z Bohnic, Jan 
Bohůnický z Bohůnic a na Ilenavě. List úř. Lib. obligac. alb. E. 20. - 163) A. K. 
hor. odd. 1253. - 164) lb. 2303. - 165) A. K. Červené knihy mincíř. D. 3. 
1B6) A. K. Lib. hered. A. 9. Anna z Ziberka byla dcerou Jindřicha Planského. 



362 

se vší chutí svou službu vykonával." Poručníky statku svého učinil Še
bestiana Jáchyma Planského z Ziberka a na Velharticích švagra svého 
a Adama Budovce z Budova a na Slatiňanech, ujce svého, a obmyslil 
každého z nich darem 1000 kop míšo Již dHve daroval ze statku svého 
Alžbětě Vrchlabské z Vrchlabí dům fečený Hrádek a dům, v němž bydlel, 
Bojanovský. Marl\;ytě Petrovské z Kolovrat, "která jest u Hory Guttny", 
a dětem jejím poručil 500 kp míš, aby sobě a týmž dětem svým dvůr 

a živnůstlm koupila. Albrecht Valovský z Ousuše ujec jeho byl mu dlužen 
1COO kp míš za statek "Waldreichs v Dolejním arciknížetství Rakouském". 
Také v minci měl dluh: vzali mu huť k ruce JMCské se všemi svršky a ph
_pověděli mu za ni 500 tolan\ ale dosud mu ničeho nedali; k ruce JMCské 
-mu vzata také zahrada slove "na haldě", ale dosud mu zaplacena není. 
Na chudé femeslníky poručil 1000 kp míš, aby z též summy jim k živ
nostem jich peníze do určitých časů se zakládaly; mimo to činil mnoho 
odkazů po 100 až 500 kp míš, zejména doktorovi Tomášovi Vodjanskému 
100 zl uher. na r'etěz; úhrnem rozdal pHbližně 7300 kop míš, 800 zl uher. 
a 500 tolarův167) 

Tom á š A r n o š t z Dra s o v a byl místodržícím Jana Bohe
mického a ještě po jeho smrti konal práce, probéh zemskému pl'-íslušející: 
"od Da pacem 1573" to jest od smrti Jana Bohemického průbíl'e zemského 
"až zavírajíc neděli Benedicta 1574, jakž jest nový průbíf zemský Pavel 
z SHebska vyhlášen, za takových 38 týhodnův jsou průby od tolarových, 
též bílých grošových, bílých a malých denárových verkův na místě průbíre 
zemského od Tomáše Arnošta z Drasova phjímány a průbovány byly'(168). 
Další doklad viz na str. 346. 

P a vel G r i e m i II e r z T)" e b s k a byl 1574 snesením sně

movním ustanoven probél-em zemským a Zdislavem Bohtou z Martinic 
.a na Smečně, nejvyšším správcem nad horami království Českého, uveden 
v úhd169). Byl usedlý v Praze na Starém městě a zabýval se výrobou 
sklenic a lazauru k malování v dílně na ostrově Šitkovém170). Mile Da
čický zaznamenávaje zprávu, že P. G. 1593 v Praze umfel, phpojuje 
o něm poznámku, že byl "nejvyš. probé)"em kovův a mince, avšak málo 
tomu rozuměl a platen byl"17l). NepHznivý posudek tento shoduje se 
bezpochyby dokonale s pravdou: Medníci mince, jimž P. G., nemoha 
se 1576 shodnouti v průbách s Danielem Lehnerem, gvardejnem kutno
horským, phkládal toho vinu, podali o něm komofe zprávu velice ne
chvalnou. Vytýkajíce mu "nepilné průbování" píší o něm dále takto: 
"také i to nacházíme, že on pan průbíl' dokonalé vědomosti anebo zná
mosti ph průbování nemá"; hledá prý omluvu toho nesrovnávání v tom, 

167) Desky zem. trh. kvat. modrý 18. fol. C. 2 a 3. Zprávy této poskytl mi 
prof, Ot, Hejnic, což timto vděčně připomínám. - 166) A. W. Listina psaná 1575 
rukou JiHka Šatného, 'tÍl:'edníka mince. 

169) A. K hor. odd. 2664/3. - 170) Památky archaeol. X. 617. - 171) Rez. 
Dač. II. 42. 

363 

že "s gvardejnem z jednoho šrotu neprůbuje"; tomu Medníci odpírají 
dokládajíce, že tu není žádného rozdílu: z rozpuštěného ve rku lijí se cány 
jednostejné na celé tolary, na půlky i na čtvrtky; posměšně podkládají 
mu úmysl ten, "že by on pan průbíl' raději každý týden celý tolar na 
průbu nežli čtvrt tolaru bral, a nevědúc k tomu jak phjíti, poněvadž od 
starodávna ten se způsob zachovával. tím nesrovnáváním v průbách 

zámysl činí". Že na průby jeho nebylo lze spoléhati, objasňují Medníci 
mince pHpadem následujícím: 1575 ten týden Dum clamarem nalezl on 
zem. probér' tolary dle ortu jemu odtud poslaného značně lehkými; pročež 
úl"edníci ten tolar, který se ph minci od toho verlm pr'echovával, vyhledali 
a zkoušeti dali jemu společně s gvardejnem, - a nedostatku vytknutého 
l1alezeno nebylo; i vyzvali probéfe, aby dotčený ort pfinest avšak nemohli 
na něm poznati, byl-li by phnesený ort zdejší, neboť byl všecken ráz 
jeho stlučen172). Pr-es to pr'ese všecko byl Pavel Griemiller roku 1577 od 
stavů opět zvolen zem. probél-em173). Roku 1578 v úterý po sv. Vítu píše 
P. G. z T. "průbíf zem. král. Čes." JiHmu Šatnému takto: "Oznamuji 
Vám, že jsem ukazatele listu tohoto K a š par a Mol e r a, obyvatele 
tu na Horách Kutnách, za místodržícího svého k sHíži a phjímání min
-covních a verkových průb, kteréž aby mi skrze něho sem odsílány byly, 
jsem naHdil a phjat ačkoli mně se vidí již na léta trochu sešlého býti 
avšak až do sv. Havla chtěl bych s ním, jak ph tom pilnost svou míti 
bude, koštovati. Protož Vás za to pfátelsky žádám, že jeho již na místě 
mém k opatrování sHíže tu mincí vyšlých uvedete, a jak by se ph tom 
-chovati mět spravíte ... "174). Na objasnění způsobu, kterak probéf 
zemský z probgrošů svých těžiti moht phpomínáme list z roku 1579 
(ve čtvrtek po sv. Jiljí), jímž Pavel Griemiller JiHlm Šatného "kmotra 
svého milého" prosí za svolent aby Daniel gvardejn "některou tu Mivl1l1 
pozůstalého šrotu od mincí týhodních tolarových, grošů bílých a jiných", 
které on Pavel bedlivě rozHíděné do Hory poslal, jinou mincí jemu za
platiti směl175). Týhodního stanse vyplácelo se z mince kutnohorské probéh 
zemskému 48 gr bíl. ještě na sklonku roku 1590176); tento jeho roční plat 
104 zl (po 24 gr bíl.) vzrostl probami na 130 zl. Za Pavla Griemillera, 
který bezpochyby trvale pr'ebýval v 'Praze, byla pfeHásána otázka, kde 
by měl zemský probér' sídlo své míti. Úfedníci mince jsouce dotazováni 
phpomenuli, že dHve, když nebylo mince jiné kromě kutnohorské, se 
slušelo, aby probé),' zemský pr-ebýval v Hofe; avšal-: teď, když se pracuje 
ve čtyí-ech mincovnách po zemi roztroušených, že by měl míti sídlo své 
v Praze177). Soudíme, že podkladem projevu tohoto nebyly toliko důvody 
objektivní, věcné, nýbrž Medníci mince že byli tu vedeni také nechutí 
vůči nepohodlnému organu dozorčímu. Po Kašparovi Molerovi zvolil 
sobě Pavel Griemiller místodržícím Jer ony m a K ar lov s k é ho 

172) A. K hor. odtl. kniha 16. fol. 367 až 370. - 173) A. K hor. odd. kniha 
21. fol. 31. - lN) A, K hor. odd. 2664/2. - 176) lb. 2907. - 176) A. K hor. odd. 
lmiha 3, foL 23b. - 177) A. K hor. odd. kniha 16. fol. 384. 



264 

z L och O v i c, jehož dovednost probéí"skou Medníci mince líčili velice 
nepHznivě (viz str. 354); a pl'ece se mohl 1593 honositi, že drží Mad sobě 
svěl"ený od dávných let, a vzdáti se ho nechtěl ani po smrti Pavla Grie
millera, ba dokonce sobě u komory stížil, že Medníci mince od neděle 
J ubilate jemu průb "podle starobylého spůsobu" nedávají ani více dáti 
nechtějí, a zHká se zodpovědnosti, kdyby snad mezi tím něco zlého a ne
platného způsobeno bylo, a konečně prosí za vyplacení dlužného mu 
stanse178). Úl'edníci mince odpovídají na dotaz komory dotčenou již 
výše Mitkou kritikou jeho činnosti průbíl"ské a uzavírají následujícínli 
slovy jadrnými: " ... dokládá, že se mu stancové nevydávají; ale o tom 
věděti ráčíte, že panu Pavlovi Griemmerovi z Tí"ebska, probíh zemském II 
jest se stanc kladl, a po smrti jeho již nenáleželo a není ten obyčej, z světa 
sešlému více stanců klásti; a abychom jej tomuto panu Jeronymovi klásti 
a vydávati jměli, o tom žádného poručení jsme neměli. . . jemu panu 
Jeronymovi Karlovskému z mince JMCské nic není naraženo a zadržáno ... 
ale od pana probíl"e zemského za jeho malou práci tak jako jiným jeho 
místodržícím 7 gr dáváno bylo ... '(179). Pi"ece však mu bylo konečně 
8 kp 48 gr čes "reštu v minci zadržalého" pdsouzeno a dědicům jeho 1596 
vyplaceno180) . 

J i í" í k H a i d e 1 i u s z R a sen s t e i n a181) byl na generálním 
sněmu 1595 od 10. února do 17. bí"ezna drženém od stavův koruny české 
probél'em zemským zvolen "na milostivou JMCské pHmluvu"182); JiH 
Haydelius byl tehdy kanclél'em Starého Města Pražského. 

Jan Š u s t e r z G o 1 d P u r k u, zlatotepec a měštěnín Starého 
města Pražského, učiněn 1610 probél'em zemským; dle soudu Mile Da-' 
čického "nic tomu platen nebyl a tomu nerozuměl"183). Listinnou zprávu 
o něm známe toliko jedinou: 1618 've čtvrtek po Pam. sv. Filipa a Jakuba 
žádá, aby mu vypláceno bylo obvyklých 48 gr bílých a aby mu pravidelně 
vydávány byly groše průbní, a pdpomíná, že musí míti ph minci "jednoho 
poctivého člověka", který by ph vyčítání peněz dohlédal184). V měsíci 
záH rJku 1620 pl'ivezl do Hory pagan~ent sHíbrný a vraceje se s penězi 
za něj strženými ku Praze byl na cestě loupežně pí"epaden. zrádcovsky 
a nešlechetně zamordován a obloupen185). 

4. Řezáči kolkův. 

Není Heba, aby široce bylo vykládáno o významu, který se minci 
vtiskuje rázem; stačí, povíme-li, že obrazem na minci se vyjadi"uje pro 

178) A. K. hor. odd. rkniha ll. fol. 345. - 179) A. K. hor. odd. 4219. -
180) A. K. hor. odd. kniha 24. fol. 192. 
~. . 181) Bývá psán též Haidl, z Rassenštejna nebo von Raschenstein. - 182) Sněmy 

Ceské IX. IlO. - A. K. hor. odd. kniha 24. fol. 19. 
183) Rez. Dai". Ir. 1I4._ 184) A. K.hor. odd. kniha 17. fol. 148. _186) Rez.' 

Dač. I. 265. 

365 

](aždého úejmě a určitě platební hcdnota penízu toho kterého i jeho 
})i"íslušnost territoriální, že se jím znesnadúuje porušování mince (falší, 
ostruhováním a pod.) a reliefem rázu že se široká plocha penízu chrání 
proti rychlému otírání. Držitelé mince pí"evážnou většinou ode dávna 
bývali toho dbalí, aby mince jménem jejich vybíjená měla také pěkný 
vzhled, aby byla hlasatelem vyspělosti v umění ryjeckém, aby byla do
kladem vkusu ušlechtilého. Podrobíme-li radu mincí, které byly v různých 
dobách na Vl. Dvde vybity, zkoumavému pozorování po stránce jich 
rázu, poznáme, že í"ezáčům kolků, pro minci kutnohorskou pracujícím, 
l1ěkolikráte se podaWo, vyšvihnouti se na vyšší stupeú dokonalosti, -
ovšem že právě tolikráte také umění ryjecké opět pokleslo. Ráz českého 
:groše, z mince kutnohorské vycházejícího. již v prvopočátcích se zastkvěl 
pi"esnou a lepou kresbou a nádherným leskem ploch hlazených. Tvůrcové 
krásné této mince pdšli z ltalie, od kolébky záHcího umění; jména. těch' 
Hí mužů, jejichž součinností dílo tak dokonalé povstalo, jsou sice známa, 
.avšak dosud nebylo zjištěno, který z nich byl ryjcem1). Tradice tohoto 
ryjce mistrného dochovaly se do časů krále Jana Lucemburského. Aby 
slavná tato doba prvních grošů českých tím více vynikla, stavíme proti 
pražskému groši Václava II. obraz groše pražského raženého za Václava III. 
(IV.), kdy ryjecké umění v minci kutnohorské skleslo pod úroveĎprosUední 

tvorby. Od této doby úpadku po uplynutí asi půldruhého století po
vznesla se mince v Kutné Hoí"e ražená opět k vyspělosti úcty hodné zá
sluhou í"ezáče kolků JiHka staršího z :Řásné. Dobu, kdy rydlo Jií"íkovo 
zásobovalo kolky pregéi"skými nejen mincovnu kutnohorskou, nýbrž i jiné 
mincovny české, možno nazvati novou skvělou epochou českého mincov
nictví; netoliko mince hrubá (tolary, zlatníky), ale i mince drobnější 

:z té doby prozrazuje rázem svým, že vyšla z rukou mistra kvality ne
všední. .K žalostnému poklesnutí vniUní hodnoty české mince po bitvě 

bělohorské pddružilo se také nápadné pohoršení rázu. Teprve za krále 
Ferdinanda III. bylo vzhledu českých mincí věnováno poněkud více 
péče, ale nikoliv na dlouho: na linii, která by graficky znázorúovala rozvoj 
·českého ryjectví mincovního, je vil by se na sklonku 17. století opět dosti 
pHkrý sestup, zejména pokud se týče mince drobnější. Na začátku 18. 
století nastalo zase značné zlepšení pdčiněním vynikajícího i"ezáče kolků 
Ondí"eje Ignáce Racensteina 

V registre ch verkových často se opakující zprávy o vydání za kolky 
nové a za jich ocelování jsou zjevným dokladem, že spoUeba želez pre
gél"ských v minci kutnohorské byla velice značná: vMyť se za kr. Vla
dislava vybíjela mince stále ve 13 stolicích pregél"ských, a jest velice pravdě
podobno, že každého téhodne se několik želez stlouklo tak, že bylo Ueba 
je znova upraviti. Mince kutnohorská vyžadovala ryjce velmi obratného, 

') Prof. Jos. Smolík ve spise svém "Pražské groše" na str. 74. projevuje 
·domněnku. že kolky iezal Tyno Lombardus; opírá se o fakt, že jak)Tsi B. Lombardus 
.dělal v Praze kolky na zlaté (asi 1326-45). 



366 

aby stačil dodávati kolky nové; soudíme, že jediná osoba nebyla s to, 
vyhověti tak veliké spoUebě, a každý ryjec že měl pomocníky, které si 
snad sám vychoval a vyučil, aby pracovali pi-esně dle jeho navedení; 
odedávna již ovšem si ryjci vypomáhali hojným užíváním punclíkú, a sice 
nejen pro písmena, nýbrž také pro obrazné tvary drobného form2.tu, 
častěji se opakující. Vybíjením hrubé mince (tolarú) snadno a rychle se 
zmincovalo sUíbro, které v tom kterém témdni na Vl. Dvúr bylo phneseno, 
a kolky tolarové vydržely asi pi-es několik verkú. Čím drobnější mince 
byla vybíjena, tím více úhozú na železo pregéi-ské bylo Ueba, aby určité 
množství hmoty mincovní bylo zpracováno; proto se kolky pro minci 
drobnou určené rychle otloukaly a žádaly časté nápravy, - což někdy 
pí'esahovalo i síly ryjce tak zdatného, jakým byl Jií-ík starší z Řásné. 
Roku 1580 (listem ze dne 23. dubna) omlouvají se úi-edníci mince vúči 
nejv. mincmistru, že polovice všeho sUíbra se nezdělává na minci drobnou 
dle císai-ského poručení a také sněmovního snesení. Neboť prJ'r "každého 
téhodne do tisíce i také pi-es jeden tisíc tolarú bílých groš úv, a do osm 
set (tolarú) malých grošú a též do šesti set tolarú bílých peněz vedle tolarúv, 
i výše se zdělává. Ale aby polovice sUíbra na drobnou minci zdělávati 
se mohla, poněvadž z požehnání božího do Hí set hl-iven sUíbra phchází, 
to možné není: jedno proto, že každý týden, to jest v sobotu ráno penězi 
z téhož sUíbra nadělanými platiti se musí a též peníze k tomu času konečně 
pi-ihotoveny býti musejí; druhé že kolka]" tak mnoho kolkúv k zpregování 
též drobné mince, kdyby polovice sUíbra na touž drobnou minci se sklá
dalo a zmincovati mělo, nikterakž postačiti by nemohl, neb se jich na 
touž drobnou minci samou každého téhodne do dvaceti kusú při nejmenším· 
díle stlouká, s čímž sobě nyní vysoce stejští; ani pregéh jich zpregovati 
by nemohli, skrze což by znamenitý hyndrunk, kdyby peníze v čas k pla
cení chudým a pracovitým lidem hotovy býti nemohly, ph horách bJ'Tti 
by musil; a zvláště když časem hert v huti se zdvihne, což se často phhází, 
a sUíbro o den i o púl druhého do mince nečasně se dodá, a tak v čas 

spáleno, složeno i také na cány rozpuštěno a vylito býti nemúže ... '(2). 

Zpráv o kutnohorských í'ezáčích kolkú z doby starší jest málo, což 
vysvětliti lze tím, že jejich stans (týhodní záplata) zahrnut bývá summárně 
ve stansi pro všechny Medníky Vl. Dvora. Proto také nedovedeme po
věděti, jaké odměny se jim dostávalo za í'ezání kolkúv na ten či onen 
druh mince; víme toliko, že za krále Vladislava II. dávali i-ezáčovi kolkú 
Suchých dnú 1 kp 57 gr "na polepšení stanse", že mívali í'ezáčové želez. 
pregéi-ských také vedlejší výdělky (za rytí pečetí, cajchú a pod.) a že 
bývali za zvláštní zásluhy někdy též obmyšleni zvláštními odměnami. 
Doba novější skýtá zpráv hojnějších: na pí'. se dovídáme, že Hanuš Konrád 
Greuterměl v letech 1615 a 1616 týhodního platu 57 gr 5 den3), že roku 1698. 

2) A. K hor. odd. 216. 

3) A. W. Vrchní minclwšt. 

367 

í'ezáči kolkú placeno za pár želez grošových 3 zl, krejcarových 1 zl 30 kr 
a za kolek púlkrejcarový 45 kr4), že Ondí'ej Ignác Rabenstein roku 1702. 
požadoval za pár menších kolkú po 11/2 z15); roku 1624 ustanovuje komora 
česká listem ze dne 27. února změněný plat za í'ezání kolkú Janovi Konrá
dovi Greuterovi, totiž za spodek se svrškem na tolary 1 zl rejn (dí'íve 
se platilo 1 kp míšen.) a na groše 30 kl' (dHve 35 kr), dúvodem pro tuto 
změnu bylo prohlášení nové mincovní "callady"6). 

Takovéto ceny běžné byly platny pouze za poměrú pravidelných;' 
nastala-li změna osoby panovníkovy, bylo ovšem nutno poHditi nové 
o brazy na minci, což vyžadovalo nákladu mimoi-ádného, v takovém pí-ípadě 
pozbyly také staré punclíky na mnoze své ceny. Roku 1565 vyjednávali 
úi-edníci mince s í'ezáčem kolkú mincovních, ukázali mu vzory želez na 
nové í-íšské zlaté, komorou českou jim zaslané, a vyzvídali, kolik by za. 
rytí želez takových požadoval. Řezáč kolkú pí'edevším phpomenul, že 
vzorky mu ukázané jsou i-ezány, jako se í'eží pečeti, nikoliv jak se dělávají 
matice peněžní (vtlačením vypuklé ocelové štance do změkčeného železa); 
takový pár želez že by se musil zaplatiti 12 tolary, neboť prý by vyžadoval 
čtrnácti dnú práce pilné; kdežto obvyldým zpúsobem by mohl zhotovitr 
týdně 3 až 4 kusy na zlatníky a 20 nebo 24 kusú na bílé peníze?). Poti-eba 
nového rázu mohla nastati ovšem také z jiných pÍ'Íčin, na pi-. změnou 
mincovního i-ádu nebo jinak. Roku 1577 JiHk z Řásné stíží sobě do. 
častého měnění rázu a žádá slušné náhrady za poHzení nových matic 
a punclíkú, a sice za každý druh mince nové 10 tolarú, tudíž ph troj
násobné změně ti-i druhú 90 tolarú a při dvojnášobné změně čtvera .. 
druhú 80 tolarú, úhrnem 170 tolarú pod titulem "riistgeld'(8). 

"Kdo kolky ryje", pHsahal podobně, jako Medník mince, "že tento
Mad rytí kolkúv od JMKské i od pana mincmajstra" mu svěí'ený atd. 

, Řezáče kolkúv mincovních nutno ovšem hledati mezi zlatníky; 
neboť adepti i-emesla zlatnického učili se mimo jiné též rýti pečeti v kameni 
i v kovu, a kdož se domáhal mistrovství zlatnického, tomu bylo osvědčiti 
i-ádně znalost umění ryjeckého mistrovským dílem (pečetí, na níž vyryt 
štít s helmem) 9). 

J) A. K. hor. odd. kniha 44. fol. 379. 
ó) A. W. Munz-Raitung. 
6) A. K hor. odd. kniha 26. fcl. 738. 
7) A. K. hor. odd. kniha 16. fol. 45. - 8) lbid. fol. 508. 
") Z druhé polovice 16. stoleti známe ze dvou připadů, že zlatníci bývali'

přibíráni do průvodu knížat jakožto trabanti, zda-li zúmyslně anebo nahodile, Hci 
neumíme; ale soudím3. že dovednosti jich ryjecké bylo vhodným zpúsobem využito: 
1566 Hans Ritzman "S. Furstl. Durchlaucht Trabandt und Goltschmidt" píše .. 
stranu cupusu k dolu "S. Jorgen" (A. W.); 1594 dne 4. března píše David Enderle, 
g vardejn v Praze, kom ')Í'e české, že před třemi čtvrtěmi roku byl do pražské mincovny 
pHjat jakožto í'ezáč kolkľl jakýsi David Engelhard, císařský trabant, a že l'ezal železa 
pOl'ádně, ale teď když bude pokrač:wáno v Hšském sněmu, spíše že zanechá í'ezánL 
lolků, než by UplUti! od Madu trabantskéhJ, a poněvadž tu nikoho není, kdo by-



368 

R e i n her, Alf a l' daT y n o Lom b a l' d u s jsou jména Hí 
mincíl'-ů italských, ktei"Í okolo roku 1300 byli povoláni králem Václavem II. 
do Hory k tomu, aby zlepšen byl ráz českých mincí. Lze považovati za 
,-ěc nespornou, že aspoň jeden z nich byl zlatníkem, totiž vyučeným 
a obratným ryjcem. 

Ber n h a l' d u s pHpomíná se 1360,· totiž "Bernhart Eysengraber 
von dem Perge" koupil 2 kp úroku u Krištofa rychtái"e kolínského10), 
a opět 1361 jakožto "sculptor ferramentorum in Montibus Cuthnis "11). 

Joh a n nes Eysengreber jest jmenován na listině ze dne 18. listo
p~du 1363 jakožto svědek, pl'-ed ním jest psán "Enderlinus Examinator 
Judex", za ním "Jeclinus dictus Leyrhos ... ceterique jurati Montis 
Kutne '(12). 

Ne zná mé hoj m é n a "eysengraber" působil okolo roku 1386, 
jak vysvítá ze zápisu následujícího: "in die S. Andreae ap." ustanovuje 
Katehna manželka Lenharta Hagera, "hern Lenhart meyner swester der 
Lucien Eysengraberin suen" aby sloužil mši13). Jest velice pravděpodobno, 
že tento Leonhard kněz byl také l'-ezáčem kolkú; zápis z roku 1388 "d. 
Leonardus Eysengraber, altarista altaris 00. apostolorum in ecclesia 

·Corporis Chl'. in Montibus Chutnis" mohl by sice ukazovati pouze k jeho 
pl'lvodu od otce "eysengrabera", avšak zápis pozdější z roku 1389 jej 
označuje zl'-ejmě jakožto zlatníka a tím i pravděpodobně jakožto l'-ezáče 
želez "L e o n ar d a u l' i f a ber de Montibus Chutnis"14); vždyť historie 
církevní poučuje o tom, že umění zlatnické bylo s dústojenstvím kněžským 
slučitelno. 

Jan zlat n í k . pracoval pro minci horskou již 1473: ph neděli 
Letare čteme v Reg. verkových poznámku tuto: "Janovi zlatníkovi 7 gr, 
ješto tlusté groše pregoval", kterážto práce svěl'-ovala se zpravidla tomu, 
kdož ryl železa pro minci. 

Ř í h a z 1 a t n í k byl vyučencem Janovým. Roku 1477 f 3. ante 
convers. s. Pauli ve pH mezi poručníkem sirotkúv po Janovi zlatníkovi 
a mezi Říhou zlatníkem učinil nejv. mincmistr výpověď tuto: " ... což 
se dělání kolkúv ke Dvoru týče, poněvadž král JMt ráčil jest toho Madu 
popl'-íti Říhovi, to aby pH něm zústalo vedle vúle JMKské". O díle pren
nerském rozhodnuto jinak: JJ' •• poněvadž Jan zlatník činil jest Říhovi 
mnohá dobrodiní, l'-emeslu zlatnickému i dílu prennerskému jej naučiv, 

. . . cožkoliv vydělá v prengarni, toho aby dával pravú polovici Janové 
zlatníkové a dětem jejím do roka a za šest neděl vedle vysazení starého 

se v řezáni želez vyznal, aby se ohlédli po Normberce, kdež prý je lidi takových 
dostatek (A. K. hor. odd. kniha ll. fol. 348). 

10) Libá erect. II. 192. - 11) lb. I. 34. Bernard daroval tehdy 6 kp gr úroku 
špitálu kolinskému. 

12) Codex diplom. Moraviae IX. str. 245. Sdělil vrch. báň. kom,isú Oto 
Lem,inger. 

13) ;Libri erect. III. 312. - H) lb. IV, 446. 

369 

ote dne smrti Janovy počítajíce .... aby také hned phjal v učení do 
prengarny za robence Václava syna jeho ... a když jemu osmnácte let 
dojde, bude-li živ, teprve jej Říha má za knapa a tovaryše phjíti, ač toho 
díla bude uměti dovoditi; pakli by dl'-íve osmnácti let uml'-el, tehda Říha 
na též místo v též právo má pl'-ijíti Viktorina bratra jeho ... a též i Beneše, 
ač by do těch let oba starší uml'-ela'(15). Z toho jest patrno, že l'-ezání kolkúv 
obstarával di-íve Jan zlatník; Mad ten nebyl dědičným a vedle výpovědi 
nej. mincmistra nezústal ph synech Janových. Pokud se však týkalo 
díla prenél'-ského, bylo rozhodnuto podle výsad, jichž prenéH tehdy ještě 
užívali (viz str. 12.). Roku 1472 vznikla nesnáz mezi Říhou a Pavlem 
Vidlákem o lún pregél'-ský, dúm jakýsi a sUíbro, bezpochyby z pozústalosti 
kterési pocházející, na něž si osvojoval právo Říha po manželce své Martě; 
viz o tom bližší zprávu u Pavla Vidláka Medníka mince. Roku 1474 koupil 
Říha zlatník dúm ležící na Talmarku na rohu ulice od Duchka krajčího 
za 32 kp gr čes zaplativ úplně a docela16). Roku 1479 Říha uml'-ejl7). 

Jíš a (Giessa) ryl kolky již 147918); v Reg. verkových nacházíme 
opětovaně zprávu z roku 1482 a 1483, že "Giešovi, ješto kolky ryje", dáváno 
Suchých dní 1 kp 57 gr "na polepšení stanse' '. Tento l'-ezáč kolkú shoduje 
se bezpochyby s Jíšou zlatníkem (v Praze), který se pHpomíná v kšaftu 
Ondl'-eje Maustytla ze dne 2l. prosince 148019). 

B I až e k Dr á b púsobil pH minci horské od 1494 do 1502, jak 
lze souditi dle zápisú následujících: 1494 f. 4. Paschae Drábovi od rytí 
pečeti královské dáno 1/2 kp; 1495 Exaudi II. dostalo se mu pomoci na 
punclíky 2 kp; 1497 a 1498 pHdáváno mu na polepšení díla kolkúv po 
2 kp. Roku 1495 koupil sobě dúm ležící za Melhúzem v ulici od tchána 
svého Ondl'-eje Remy za 80 kp gr20) a téhož roku dal suscepcionales21). 
Mezi staršími obce sedal 1497-1502. V minci byl činný ještě na konci 
roku 1501, jak patrno z následujícího zápisu: Dicit I. Drábovi 1 kp, který 
kolky dělá, na polepšení jeho stojecího. Ph kšaftě Bartoše písal'-e mince 
jmenuje se Dráb zlatník poručníkem22). Ze zprávy z Reg. verkových 
vyňaté, že 1502 Drábové zlatnici po jeho smrti z milosti dána 1 kp, pozna
váme, že téhož roku zeml'-el. 

Han u š (Hanzl) z 1 a t n í k vyskytá se poprvé V zápisech pH 
Toce 1497 jakožto syn Katehny Grešlové, když pNjímal splátky na dům 
v České ulici (nad Herpišem), jejž otec jeho GrešI 1493 prodal Janovi 
truhlál'-ovi za 60 hl'-; sestra jeho Barbora byla manželkou Volfgangovou23) . 
Roku 1502 byl Hanuš již zlatníkem; a proto není daleka pravdy domněnka, 
že pracoval pro minci ihned od smrti Blažka Drába začínaje. O činnosti 

15) A. K Reg. rubeum M. 19. - 16) A. K Reg. hered. V. 75. - 17) A. K 
Reg. rub. M. 19. 

18) A. K hor. odd. kniha I. fol. 120. - 19) Arch. Čes. XXVI. 322b. 
20) A. Z. Lib. her. rub. maj. H. 20. - 21) A. K Reg. flav. maj . .A. 19.

,22) A. K Lib. testam. B. 4 b. 
23) A. Z. Lib. hel. rub. maj. H. I. 

R o z p r a vy: n. 1. Čls. 48. 24 



370 

Hanuše zlatníka hovo:H zaplsy takto: 1506 Hanzlovi, který kolky ryje,. 
z milosti dáno 5 kp gr k relací pa mincm.24); 1508 Judica Henzlovi zlatníku 
15 gr od pregování grošúv tlustých a peněz tlustých panu mincmajstrovi, 
bylo 19 grošúv tlustých a kopa peněz tlustých; 1516 dělal pro krále Ludvíka 
,.gorczpergar" (?), na jehož pi'Ípľavu mu dány 4 M sHíbľa, za práci a za 
zlaté k pozlacení vydáno 24 kp 59 gr 3 den; 1524 Henzlovi zlatníku za. 
Hi kolky k cajchování stHbra 16 gr dán025). Roku 1516 koupil dúm za 
Melhúzem v ľohu od Jana Němce za 79 kp gr čes26) a doplácel za něj do 1527; 
roku 1525 ujal dúm pod Vl. Dvorem u branky pod Haldeckého pivovarem 
od Karla Havlasa v dluhu ve 30 kp gr27). Majestátem 1523 v Olomúci 
vydaným povýšil kľál Ludvík Hanuše zlatníka do stavu šlechtického 
s příjmím "z Rásné". Roku 1529 byl Hanuš Václavem KOľábem a Kro
kociem nal-lmut ze zlodějství a pľoto Kľokocia zbil; pře z toho vzniklá 
protahovala se na škodu Hanuše zlatníka, který byl dľžen ve vězení, 

l:eboť komora kľálovská nemohla se dohodnouti s obcí hOľskou o právomoc28). 
Později měl Hanuš nemalou nesnázi s kněžími horskými pľO slova ľouhavá, 
kteľá mluvil o velebné svátosti (pozdvihování a phjímání), a byl pľoto 
opět uvržen do vězení. Na pí"ímluvu děkana kolínského, jakož i pánů 
Havla a Viléma z Pernštajna a jiných měl býti vyručen29). Když 1531 
došlo naÍ"Ízení kľále Feľdinanda, aby Hanuše zlatníka z vězení propustili, 
"poněvadž se on nevinného býti pľaví a k slyšení se volá", byl Hanus 
již mrtev30). Z Frantových práv (str. 6. dle vydání Zíbrtova) dovídáme 
se, že Hanuš zlatník z Hory byl jedním z pi"edních tovaľYšú "Cechu lehké 
živnosti" (cechu frantovského), totiž člověkem nestHdmým a z té míľy 
lehkomyslným. Estera manželka nebo Hanuše ještě 1543 žila31). Synové 
jeho byli Ludvík Karel zlatník z Rásné, Medník mince (viz str. 309) a JiHk 
zlatník z Rásné, l"ezáč kolkúv mincovních32). 

Z i g m u n d z 1 a t n í k z Lib o s 1 a v ě nazývá se 1516 v Reg. 
vále. "cajchmajstrem"; téhož roku dáno mu od rytí 40 kolkú hutrejtéí"úm 
k cajchování 2 kp 50 gľ a 1519 Adoľate V. placeno mu za cajch do huti 
k cajchování 6 gr. Roku 1523 dělal kľálové JMti koflík zlatý, za nějž 
s jiným dílem se mu dostalo 70 kp 24 gľ, i dáno mu též 2 M 1 1t 1 qtl 
stfíbra za to, kteľéž on pEdal své k dílu glejnotúv králové JMti33). Soudíme, 
že Zigmund to byl, kdož se 1527 tlačil na Hanuše zlatníka, a pro nějž: 
Hanuš žaloval u čes. komoľy na Medníky mince a na konšely pregéi"ské, 

24) A. K. hor. odd. 242. - 26) lb. 343 a. - 26) A. K. Lib. her. niger J. 17. -
27) lb. H. 1. - 28) A. K. č. 499. - Listem psaným ve čtvrtel, po neděli družební· 
1529 děkuje Hanuš radám komory čes. za přimluvu u šepmistrů a rady na Horách, 
Kutnách "pro vejstupek, který sem učinil proti obecnímu svoleni. Že sem zbil své
mysl ně člověka podezřelého z přičiny jeho škodlivých slov ... " A. místodrž. fasc. 
kut. 15'29/2. Sdělil Oto Lem,inger. - 29) Velice zajímavých podrobností dočisti se lze 
v Časopise Čes. Musea 1905 v článku Jos Šimka Poměry náboženské v Kutné Hoře· 
v době Ferdinanda 1. - ~O) A. K. č. 561. - Bl) A. K. Kniha smluv pg. 31. -. 
b2) A. K. Lib. memorab. (1548-51) D 34. 

B3) A. K. hor. odd. 343 a. 

371 

kteÍ"Í " ... majíce býti cchránci ... klenotu KJlVIti totiž kolkúv, na kderých 
se ráz tepe neb pľeguje", dopustili, aby jiným (nežli jím Hanušem) byly 
kolky do preghauzu ryty a na nich aby se dělalo. V stížném listě svém, 
na den sv. Marty psaném34), praví Hanuš: " ... Mad kolkúv rytí jest 
mně poručen a dán do mé živnosti králem Vladislavem JMtí ... i králem 
Ludvíkem JMtí ... a protož to VMtem oznamuji a sebe v tom ohrazuji, 
jestliže by se jakáž kdy nei"ádná věc zběhla skrze tuto všetečnost, jistě 
že by to nebyla má vina, neb sem ten oui"ad držel více nežli dvaceti let 
až dosavad, že nemúže žádný Hci, aby skrze mne aká (sic) se škoda dála 
KJlVIti. Avšak dá-li pán búh, ráčíte VMt pohleděti na dílo a na kolky, 
kejm zchází, jich-li nájemníky čili mnou, to ľáčíte seznati ... " Roku 1506 
koupil dúm někdy Ríhy zlatníka u farhofu ležící od Johanky dcery někdy 
Ríhovy, mateí"e ženy své, za 80 kp gr35) a téhož roku dal suscepcionales36); 
1511 pľodal dúm Straskyt10vskSr Adamovi, Kurvymatefe mužovi, za 310 kp 
gľ čes37); 1513 koupil dúm v ulici za Pfespolovým od KateEny sestľy 
nebožky Elšky Jandové za 65 kp gľ38). Manželkou jeho byla Kateřina 
po někdy JindEchovi erckaféE zústalá vdova. Roku 1510 tu neděli pfed 
sv. Kilianem rozsuzována rúznice, kteľou měl s Tomášem Bzeneckým 
a ph kteľé vzplanuv hněvem téhož Tomáše ranil, začež Tomáš v svém 
ľanění jej trestal tím, že "o něm mluvil a psal"; pOľovnali .se: Zigmund 
dal Tomášovi 15 kp gr čes "za škody" a navzájem se odprosili39). Roku 1533 
Zigmund zlatník. umi"e140). 

Jan z 1 a t n í k z Lib o s 1 a v ě byl synem Mikuláše Dětského 
a bývá (1525) psán též "Jan Dětský z Liboslavě'(41). Roku 528 ujal 
dúm, veľšiat i s nádobím zlatnickým na Talmaľku ležící od Zigmunda 
z Liboslavě "k činění, držení, vladení a užívání'(42). O činnosti jeho ph 
minci zachovaly se zpľávy velice skrovné a neurčité. Pozoruhodný jest 
zápis v knize, v níž se poznamenávalo "placení kyzúv nákladníkúm") 
tento: 1555 Resurľexi "Dom. loan. de Liboslav factus officialis monetae". 
Poněvadž Jan z Liboslavě Medníkem mince v užším toho slova smyslu 
nebyl, nutno zápisu tomuto rozuměti takto: Jan z Liboslavě byl prvním 
z l"ezáčú kolkúv, jenž byl zaí"azen mezi Medníky na Vl. Dvol"e s platem 
stálým; Pl"ed tím platilo se jemu i jeho pl"edchúdcúm podle díla vyko
naného, jak patrno ze zápisu ph Quasimodo 1547 (?) "Janovi zlatníkovi 
od rytí kolkú 30 gr, ten týden jest mu pEdáno 16 gľ, neb prve (dáváno} 
toliko 14 gr, z toho stojecího má všecky kolky i na tallaľY l"ezati". K Janovi 
z Liboslavě vztahuje se zajisté pozoruhodný zápis následující, totiž na
Hzení komory české z roku 1545: "Jakož jest Hanuš Ginter, krále JMti 
puchha1ter ph komol"e české, železa neb kolky dva svrchní a spodní n a: 
z 1 a t é u her s l~ é na Horách Gutnách dělati poručil, i nevíme, již-li 

"') A. místodrž. fasc. kut. 1527/4. Sdělil Oto Lem,inger. - 35) A. Z. Lib, her. 
rub. maj. N. 6. - 36) A. K. Reg. Hav. maj. H. 8. - 37) A. Z. L. her. rub. maj. 
O. ll. - 38) lb. P. ll. - 39) A. K. Reg. flav. maj. J. 1. - 40) Rez. Dač. 1. 93. 

41) A. K. Lib. senten. J. 10. - 42) A. K. Lib. her. niger J. 26. 
24* 



372 

sou hotovy; a velmi bychom jich pilně poHebovali, neb máme něco zlata 
pospolu, aby se zmincovati mohlo. A protož vám poroučíme, abyste 
k zlatníku, kterýž je í'eže, došli a od něho zaplatíc mu, co od nich býti 
má, vzali a nám sem, co můžte nejspíš, poslali ... '(43). Jan z Liboslavě 
byl mezi Horníky velice vážený: býval šepmistrem 1542-54 a roku 1547 
byl pově1'en úkolem vážným, by s Mikulášem z Práchňan privilegia městská 
do Prahy dovezl a zmírnění pokut městu uložených vymohl44). Žil v man
želství s Annou z Semína, dcerou Jana Hanykéí'e z Semína, sestrou Lidmily 
z Semína, která byla provdána za Jeronyma z Drasova, probéí'e králov
skéh045). Roku 1557 v úterý po Nanebevzetí P. Marie dělal kšaft: všecken 
statek svůj (dům v městě, zahradu s domem v Hlouškách, peníze hotové, 
klinoty, vína, dluhy) poroučí manželce své Anně z Semína; soudíme, že 
dítek neměl, neboť nečiní v kšaftě o nich zmínky46). O jeho úmrtí jest 
v knize pro "placení kyzúv nákladníkům" zapsána zpráva velice čestná 
a pochvalná tato: 1557 Inclina "obiit dom. Ioanes aurifaber a Liboslav, 
reg. Mtis officialis monetae Montibus in Cuttnis f. II. ante diem S. Wenceslai; 
erat enim vir probus et miruminmodum in suo artificio ingeniosus ... '(47). 

Ji l' í k s tar š í z Ř á sn é, syn Hanuše zlatníka z Řásné a bratr 
Ludvíka Karla z Řásné, Medníka mince, byl ve službách královských 
již od roku 1557. Vedle í'ezání kolkú zaměstnával se též maršejdnictvím: 
1567 naÍ'Ízuje komora čes. vedle rozkazu králova, aby "dem jezigen M unz
eisenschneider zum Kutten Perg" bylo z pokladny mincovní vyplaceno 
150 tolarů "zu Ergotzlichkeit seiner mit dem Marchschaiden gehabten 
Muhe und Fleisz'(48); 1569 vyměl'oval a mapoval lesy trutnovské, vyšeHoval 
spád tamějších 1'ek a j.49). První nám známá zpráva o ryjecké jeho činnosti 
pochází z roku 1565: tehdy dne 23. listopadu došel Madu mincovního 
v Kutné Ho1'e rozkaz, aby se s í'ezáčem kolkú vyjednávalo stranu rytí 
nových kolkú na Í'Íšské zlaté; JiÍ"Ík zauj al zprvu stanovisko zdrženlivé, 
ba skoro odmítavé, ale potom se pÍ'ece uvolil, že bude kolky dále 1'ezati50). 
Kolky JiHkem z Řásné í'ezané se císaÍ'Í Maxmilianovi velice líbily; i phšlo 
naHzení, aby dle vzoru kutnohorského byla ryta pregé1'ská železa též pro 
minci pražskou a jáchymovskou51). Po smrti kl'. Maxmiliana dožadují 
se Medníci mince dne 16. listopadu 1576 určitých rozkazú ve pHčině mincí 
krále Rudolfa nově nastoleného "dasz also die Bildtnis und der Namben 
an den Muntzen geenderth werden muesz", aby 1'ezáč mohl v čas kolky 
opatřiti a otisky králi na ukázku zaslati, "wo etwas zu derselben aller
genedigsten Wolgefallen daran zu endern were, der Aisenschneider siech 
darnach zu richten hette"; v "post scriptum" projevují Medníci žádost 
ryjcovu "Euer Gnaden geruheten, JKMt glaubwirdigs Kunterfet, da 

43) A. K. hor. odd. kniha 18. fol. 91. - 44) A. K. č. 1012. - 45) A. K. Lib. 
senten. L. 23. - A. K. Č. 1182. - 46) A. K. Č. 1333. - 47) Pam. archaeol. XIX. 278. 

48) A. K. hor. odd. kniha 18. fol. 418. - 49) A. K. hor. odd. kniha 16. fol. 510 
až 513. - 50) lb. fol. 71. 

fil) A. K. hor. odd. 1513. 

I 
~ 
I 

373 

anderst ains zu bekomen were, uberschikhen, so wolle er demselben nach 
die Eisen mit allem Fleisz zu Wergk pringen und schneiden'(52). VyHzení 
zá1ežitosti této protáhlo se do dne 23. února 1577, kteréhožto dne podává 
JiH Šátný komo1'e zprávu, že posílá na ukázku 4 svršky a 4 spodky, jakož 
i vzorky mincí jimi ražených: 2 tolary celé, 1 púlku, 1 čtvrtku a 4 bílé 
groše, a ryjec kolkú Jifí z Řásné, který JMCské nikdy neviděl ani podobizny 
jeho spaHiti nemohl, že sám s těmi věcmi phjede, aby císaí'e anebo aspoň 
věrný jeho kontrfekt shlédnouti a dle toho kolky opraviti mohl; Medník 
mince p1'imlouvá se za to, aby pro í'ezáče kolků schválena byla útrata 
cestovní čty1' nebo šesti zlatých, neboť by mnohem více stálo opěi.ovné 

p1'edělávání kolkův53). Mince kolkem JiHkovým vybité vynikají pí'esnou 
a ušlechtilou kresbou obrazu, vysokým jemně propracovaným reliefem 
a krásným leskem ploch rovinných. Umělecké dílo na mincovních kolcích, 
JiHkem Í'ezaných, pí'edčilo nad výrobek Í'ezáče ph minci jáchymovské 
tak vysoce, že byl ráz mincí z Jáchymova vyché.zejících "gegen dem 
kuttenpergischen gar ungleich unformlich und also auszugehen nit thuelich 
befunden"; pročež král Rudolf naHdil, aby na dále kolky mincovní pro 
všecky mincovny české se ryly v Hoí'e. Když pak čes. komora se dotazovala 
J iHho Kadnera, mincmistra jáchymovského, kterak na toto naÍ"Ízení 
pohlíží, odpověděl on takto: že jest ovšem "ganz gehorsamblich wol zu
frieden"; ale že opaHení takovéto by nebylo bez potíží značných, neboť 
v Jáchymově jest Heba, aby se mince razila denně, aby byl dostatek 
peněz na výplatu dělníkú ph horách aj.; v minci jáchymovské musí prý 
býti ryjec kolkú, aby stále ph vybíjení mince dozíral a toho pilně dbal, 
aby kolky, jakmile by se poškodily ("versitzen oder sonst wandelbar 
werden"), ihned byly opraveny; také by posíláním kolků sem tam do 
dálky 24 mil se dílo mincovní velice zdržovalo, že by se nemohlo mincovati 
než snad jednou za týden; pročež mincmistr prosí, aby mu bylo z Hory 
posláno několik kolkú na tolary celé, púlky a čtvrtky a že "der hiesig Eisen
schneider gegen denselben gleich als einem Muster desto basz zurichten 
haben, auch darauf mit mehrerem Vleisz, dann jetzt auf ein Eil beschehen, 
neue Stock- und Obereisen zurichten'(54). Roku 1587 platili Jií'ílcovi z Řásné 
od rytí jednoho svršku na početní groše 15 gr55). Také o jeho pracecl1 
mimo mincovnu královskou múžeme podati některé zprávy zajímavé: 
1588 dala obec kutnohorská u Jil'ílm rýti noVou větší stHbrnou pečet 
městskou56) a téhož roku mu platila obec od í'ezání kolku "k znamenání 
pro hokyně" 15 gr57). Roku 1575 dne 30. prosince Tobiáš Gebhart, minc
mistr v Čes. Budějovicích, posílaje JÍÍ'Ímu Šatnému peníze za měď zrněnou 
prosí" Ir wollet davon dem Maister Georgen Euerem Eisenschneider funf 
Schod: meisnisch zuestellen und daneben anzeigen lassei1, das er mil' mein 
Stain, den er mm ungezweifelt verfertigt haben wirdet, bei gemelten 

52) A. K. hor. odd. kniha 16. fol. 487. - '") lb. fol. 503. - 'J) A. K. hor. odd. 
2848. - 55) A. PHbram. hor. úř. minckošt. - 56) Rez. Dač. II. 26. - 5') A. K. 
Rejstřík váhy obecní str. 115. 



374 

Furman hieherschicke ... "58); tato pečeť (" Wappenstein") byla skutečně 
JiHkem l"ezána a Tobiášovi Gebhartovi s dopisem ze dne 15. února 1576 
zaslána59). Takto jest zjištěno dvoje umělecké dílo JiHka st. z :Řásné, 
které na listinách s dotčenými pečetmi múže býti stopováno. Jiným 
dílem zlatnickým zabýval se asi měrou skrovnou, nedostávaloť se mu 
k tomu času. Saloména, vdova po Pavlovi Pilgramerovi, odevzdala mu 
sHíbro, aby jí udělal pásek sHíbrný; ale než pásek byl udělán, ocitla se 
Saloména v kázni boží a v kšaftě svém 1583 projevila vúli svou, aby to 
stí-íbro bylo prodáno a ty peníze aby dány byly dětem jejím60). Jil'ík st. 
z :Ř~sné byl již 1557 šepmistrem mladším. První manželkou jeho byla 
Katehna vdova po nebo Jeronymovi Kurkovi61); druhá manželka jeho 
slula l\1andalena. Jihk st. z :Řásné držel dúm za Vorlovým po rodičích 
svých a v něm bydlel; druhý dúm jdouc k Klášterské bráně phšel na něj 
po nebo JiHkovi Landekovi, zeti jeho; od Zikmunda Freisichselbsta z Freidn
pachu phkoupil 1594 k tomuto domu zahrádku vedle brány ke klášteru 
jdouc ph valích ležící za 25 kp gr62); také držel zahradu se stodúlkou v Hlouš
kách, kterou koupil od Buriana jinak Burše mincÍÍ'e. Roku 1597 činil 

. poslední poHzení o statku svém a 1599 uml"eI63). Všecken statek svúj po
ručil Mandaleně manželce své a Veruně dceh své, aby se o něj rovným 
dílem rozdělily, s tou výminkou, že dceh Ve runě "jestliže by manžela 
l'emesla a umění zlatnického sobě s radou mateí'e neb pi'átel svých pojala 
a toho žádala, ten prv oznámený verkzejg se vším nádobím, což k témuž 
l"emeslu pl"ináleží, vydán a zanechán býti má'(64). l\1andalena po smrti 
manžela svého dodávala kolky do mince královské dále; avšak již 1600 
v měsíci květnu si stěžovala, že na Vl. Dvore se vybíjí mince jejími kolky, 
a jiný že bere za to plat; načež komora čes. phhlížejíc k zásluhám nebo 
manžela jejího jí phHda 15 gr týhodní provise65). Veronika dcera její 
byla již roku 1603 provdána za zlatníka Matesa Šlegle z města Nisy66), 
který však s mincí žádných neměl stykú. Mandalena zemí'ela 161267). 

V á cla v Vod i č k a Hor s k Ý byl u JiHka z :Řásné vyučen 
Í'emeslu zlatnickému a několik rokú u něho pracoval, pomáhaje stárnoucímu 

58) A. 'V. listina. - A. K. hor. odd. 2637. - 50) A. K. hor. odd. 2651/1. JiH 
Šatn)7 píše Tobiášovi Gebhartovi, že z peněz zaslaných po formanovi do mince 
horské podržel jistou summu za měď zrněnou, "mehr von ewenn wappenstain zu· 
schneiden dem Gem'gen von Rzasne zuegestellt 2 f13 30 gr, melu wirdt inbeilie
genden Scatelein den uberrest als 1 iB 20 gr zusamb dem wappenstain uberschickt" 
a při tom vrací otisk staré pečeti, na vzor zaSlan)7. - 6") A. Z. Lib. testam. alb. 
1. C. 24 V. - 61) List. úř. Obligac. C. 28. - 62) Lib. hered. III. B. 23 v •. -
63) Rez. Dač. ll. 68. - 64) A. Z. Lib. testam. 1. G.? Z ručnic, jichž měl několik, 
odkázal po jedné na památku strejcúm svým JH-íkovi mladšímu z Řásné a Miku
lášovi z Řásné, též Samuelovi Bal'borovi, Judity z Řásné strejně své manželu; 
mimo to Mikulášovi z Řásné poručil knihy tištěné i psané "k geometrii neb mar
šejdováni, a jin)Tch k tomu náležitých instrumentúv" aby vzal, co by se mu hodilo. -
65) A. K. hor. odd. kniha 24. fol. 445. - 66) A. K. Lib. her. III. P. 24 v. -
67) Rez. Dač. ll. 123. 

375 

a chi'adnoucímu mistru svému v díle ryjeckém. Aby mince byla včas 
l"ezáčem kolkú opaHena, kdyby mistr JiH se světa odešel, doporoučel 

Medník mince již roku 1591 komoÍ'e české listem ze 26. záH68), aby Václ. 
Vodičkovi dopi'áno bylo na zkoušku l"ezati kolky tolarové, kterýžto návrh 
byl králem Rudolfem vyslyšen a schválen69). O výsledku zkoušky té 
nemáme zpráv žádných, ale nepochybujeme nikoliv o tom, že by Václav 
Vodička nebyl mistru svému vypomáhal ph rytí kolkú. VácI. Vodička 
vládl jakýmsi statkem nemovitým: 1588 prodal dúm svúj u Kouhmské 
brány Filipovi Šmidtovi sedláh za 165 kp gr70); 1589 koupil dúm v uličce 
za Slonovic od Reginy, Kašpara Hubnera probél-e manželky, za 80 kp gr 71); 
1591· dúm právě dotčený prodal Zigmundovi Labuškovi za 80 kp gr72); 

1597 koupil dúm Rabachovský v ulici jdouc k Vysole kostelu ležící od 
Jana Rozy za 150 kp gr 73); 1598 dal pHjemné74). Umi'el roku 159975). 
Fd imrentování svrškú po něm pozústalých nalezeno mnoho šperkú, které 
mu do správky byly dány76). 

Jan Kle m e nt zlatník byl Madem mincovním po smrti Jihka 
staršího z :Řásné vyhlédnut za jeho nástupce; považovali jej za schopného 
l'ezáče kolkú, poněvadž pracoval v dílně mistra Jifíka. Listem ~e dne 
15. dubna 1600 naÍ'ídila komora, aby mu bylo uloženo Í'ezati vzorek a ten 
aby byl poslán k nahlédnutí77). Domníváme se, že jakožto Í'ezáč kolkú 
vypomáhal pij minci horské dotud (asi do 1603), než mohla býti získána 
nová dovednější síla. Jan Klement zlatník zemÍ'el 1624 jakožto muž 
věkem sešlý78). 

Ji n dÍ' i c h G e r n ha r d t pracoval pro minci horskou roku 1603; 
dokladem toho jest list ze dne 3. června 1606, jímž komora čes. nahzuje, 
aby jemu "Eisensclmeider" bylo z mince zaplaceno 5 kp gr za to, že pí'ed 
Hemi lety i'ezal nové spodky a svršky 79). Snad vyžadovala' mince kutno
horská služeb jeho ještě v létech následujídch (do 1606) do ustanovení 
nového l"ezáče kolků. 

Jan K o n rad G r e u t e r, ds. komorní zlatník, l"ezal kolky 
pro minci kutnohorskou zajisté již 1607, neboť dne 13. ledna 1609 nahzuje 
komora, aby mu vydán byl plat za uplynulé dva roky, jejž prý šafáÍ" mince 
podržel za sebou80). A opět roku 1612 bylo minci kutnohorské platiti 
»J anovi Kundrátovi Grejterovi pH minci pražské" 60 kp míšen. za to, 
že "některé nové kolky na rozdílnou minci; jakáž jest pH JMti na krá
lovství České korunování byla vydána, vedle l'emesla a umění svého zho-

68) A. K. hor. odd. kniha ll. fol. 253 v. - 69) A. K. hor. odd. kniha 3. 
fol. 274. - 70) A. K. Lib. her. III. C. 2. - 71) lb. D. 6 v. - 72) lb. D. 36. -
73) lb. 1. 3. - U) List. M. Obligac. D. 41 V. - 76) A. arcid. matriky svbarb. 
Pohřben dne 18. dubna. - 76) A. K. Kniha invent. E. 21. 

77) A. K. hor. odd. kniha 24. fol. 429. - 78) A. arcid. matriky svbarb. 
Pochován dne 7. prosince. 

79) A. K. hor. odd. kniha 25. fol. 276. 
80) A. K. hor. ~dd. kniha 25. fol. 538. 



376 

tovil'(81). V létech 1615 a 1616 nacházíme v týdenních účtech mincovních 
stálou položku "Janu Krejterovi kolkah od rytí kolkův 57 gr 5 den'(82). 
Maje zásobovati mincovnu pražskou, horskou i jáchymovskou kolky 
mincovními, stěží mohl stačiti i-ezáč sebe dovednější a obratnější; proto 
se nepodivujeme tomu, že úl-edníci mince kutnohorské roku 1617 stížili 
sobě do jistých nepoi-ádkův Janem K. Greuterem zaviněných; komorou 
mu bylo proto domlouván083). Pravdě se podobá, že do Hory dodával 
kolky ještě roku 1626. Jan K. Greuter byl též nákladníkem hor a sice 
vortu ,Naděje na Turkanku a dolu Šipčí na couku Gryfském84). 

Šal o m o u n S k u 1 tet z S ch u 1 t i s h e i m u byl již roku 1645 
i-ezáčem kolk-ú pro mincovny české ustanoveným, kterýžto fakt vysvítá 
ze svatební smlouvy jeho s Mandalenou ovdovělou Witmanovou85). Ve 
svatební smlouvě dcery jeho Evy Marie s R.ehoi-em Leopoldem Haklem 

81) A. K hor. odd. kniha 26. fol. 87. - 82) A. W. wochentl. Miinzkosten.-
83) A. K hor. odd. kniha 26. fol. 570 v. - 8<) A. K hor, odd. kniha 10. fol. 526. -
Zdařilý otisk jeho krásně rytého sekrytu jest pí'ipojený k listině v hor. odd. 5152. 

85) Svateb ni smlouva Šalomouna Skulteta s Mandalenou ovdov. vVitmanovou 
jest uložena v městském archivě kutnohorském sub. n. 9388 a zni takto: Letha 
Páně Tisiciho šestistého čtYlydcátého pátého v neděli po Svatém Mathouši, to 
jest 24. dne 1l1ěsice septembris stala se smlouva svadebni, celé a dokonalé pí"átelské 
porovnáni: Prostl-edkovánim urozených pána pana Hartunka z Hartenfelzu, ]MCské 
úředlnika nad ungeltem královským v městech Pražských, a pana Jindřicha :Řečického, 
měštěnína a spoluradniho Starého města Pražského, od pani Mandaleny, pozústalé 
vdovy po dobré paměti p. Jiříkovi Wittmanovi, jakožto nevěsty dožádan)Tmi pány 
přáteli z strany jedné, a urozeného a statečného rytH"e pana Jana Vilima Rúžov
ského z Rúžova, též urozených pana Jakuba Wolkera, JMCské mincmistra, a pana 
Jana Martiniusa Chejnovského, od pana Šalomouna Sculteta, při JMCské mincich 
v královstvi Českém nařízeného minceisenšneidera, jakožto ženicha dožádan)Tmi 
pány přáteli z strany druhé, a to taková: Jakož jest svrchupsaný p. Šalomoun 
Scultet na pocth"é a šetrné jak při pani Mandaleně pH Wittmanové tak také pánich 
přáteli ch jejich toho vyhledáváni to obdržel, že jest se jemu k stavu sv. manželstvi 
zamluvila a k takovému slibu manželskému před vejše psanými z oboji strany do
žádanými pány pfáteli se pHznala, pročež jsouce věc obyčejná, že se ~mlouvy sva
debni pí"ed sňatkem manželským pro budouci opatl-ení manželské spisuji a utvrzuji, 
dle toho tehdy: předně a nejprve dotčená pani Mandalena vVitmanová jakožto 
nevěsta panu ženichovi a budoucimu p. manželu svému jedno sto zlatých po sobě 
do dne a do roka věňuje, kteroužto summu a jmenováni "ěna týž pan Šalomoun 
Scultet jest ujal a naproti tomu dotčené p. Mandaleně, prv Wittmanové a již budou2i 
své nejmilejši manželce. od sebe totiž tl-etinou vejš jedno sto a padesáte zlatých rejn
ských jmenoval a takové věno moci těchto svadebnich smluv obvěnil, k tomu z lásky 
manželské ještě padesáte zlatých pHdal. A poněvadž dvi ditek, syn a dcera, po t)Tmž 
Jifikovi Witmanovi prvnějšim manželu jejim pozústaly, tehdy misto legitimy nebo 
dílu otcovského z statku po témž manželu jejim pozústalého jedno sto a padesáte 
zlatých, za panem Tobiášem Pachem hoffedršmukerem zústávajicich, od něho šllldt
brifem pojištěných týmž dětem náležeti má. K tomu týmž dětem svým phdává 
jednomu každému po jednom centnýH cinu a s jednoho lože šatú. Dále vynacházejice 
se po témž pr"edešlém manželu jejim za ppp města LithoměHc summy hlavni tři sta 
kop mišensk)Tch pojištěných, z takové summy dlužní jednomu každému dítěti též 
po jednom stu kopách míšenských náležeti, tl-eti pak sto kop míš. ji zústati má, 

"i. ' 
377 

nazývá se Skultet "horníkem, sousedem a spoluradním na Horách Kut
nách" 86) ; že v Hoi"e byl usedlý, vysvítá z následujícího zápisu: 1653 dne 
15. května Šalomoun Skultet s Magdalenou, někdy JiHho Adama Widmona, 
měštěnÍna Star. města Pražského 87) , a již svou manželkou, též Evě Mariji 
své vlastní dceh z Heleny Pajerové, pi-edešlé manželky své, koupil dům 
Mikulášovský (nyní č. p. 2. a 10.) proti chrámu sv. Jakuba Většího a domu 
arciděkanskému, též proti němu místo pusté, kdež pi-ed lety dům a lázeň 
bývala, pod týmž Vys. kostelem, také dům s sanitrnicí a s zahradou ph 
něm Vlašťovičkovskou v Hlouškách za Klášterskou branou ležící i s ná
dobím sanitrnickým od Anny Richterové vdovy za 750 zl rejn. 88). 

Ji n d i" i c h G 1 a gem a n ryl pro Horu kolky roku 1682; dokladem 
jest kvitance z 26. Mezna t. 1'., jíž gvardejnu kutnohorskému stvrzuje 
pHjem 15 zl "an Abschlag meiner Eisenschneiderarbeit'(89), jakož i týdenní 
účet z téhož roku s položkou touto: "hat der Pragerische M iintzeisen
schneider H. Heinrich Glageman vvegen geschnittenen underschiedlichen 
Stock und Obereysen laut Specification und Quitung No 16. empfangen 
78 Gulden 22 Kreutzer 2 Pfennige"90). 

On d i- e j 19 n á c Ra b e n st e i n phjal z pokladny mince 
kutnohorské roku 1701 jakožto "Eisenschneidererverdienst" úhrnem" 
104 zl 15 kr91) a roku 1702 dotvrzuje "habe ich Quartein als zugleich Eisen-

kteroužto summu těch jedno sto kop míšo ona sobě ll: své budouci disposici pozús,a
vuje. Item strany domečku s zahrádkou v osadě Sv. Jindficha ležíciho, kterýž jest 
ona pani Mandalena s nemal}Tm nákladem SV)Tm od zkázy zachovala, tak smluveno 
a zústáno, pokudž co při tom obdržáno bude a týž domček neb zahrádka k prodaji 
přijdou, že polovice jedna dětem a druhá polovice jí p, Mandaleně jakožto máteH 
jejich vlastni náležeti má, Jestliže by je manžely Pán Búh budoucně ditkami obdahť 
ráčil, co se nápadu dotýče, to se pH vyměřeni práva městského pozústavuje . , ," 
Listina jest opatl-ena podpisy i pečetmi obou snoubencú i jich pfátel svrchu dotče
ných, vyjímaje Jana Martiniusa Chejnovského, - Poněvadž Šalomoun Škultet 
z tohoto světa jest bez poHzení a kšaftu vyktočil, zpúsoben rozdíl statku mohovi
tého, po něm pozústalého, na základě smlouvy a přátelského porovnáni mezi dědici, 
jehož datum jest 1657 dne 9, měsíce junii (A. K. (', 10267), Mandalena vdova "z své 
libezné vúle nebyvši tim povinna, ale vinšujice sobě na tom světě pokoj, svornost 
a lásku míti," od své tl-etiny, která jí v tom statku vedle práva městského náležela, 
jest zcela a úplně upustila; dúm Mikulášovsk)T, jakož i sanitrnici s zahradou v Hlouš
kách ujala Mandalena za podmínek pro Evu Marii Hacldovou velice výhodn)Tch, 
ano i dúm v Rynku ležíci'ji k dědičnému vlastnímu uživání postoupila, "Z strany 
všelijakých mobilií, .. jak se zde v mě stě Hoř e K u t n é, v k tel' é m 
ne b o ž t i k pan Š k u 1 tet byt e m o stá val, tak nápodobně v mě s tec h 
P r a ž s k Ý c h v min c i J MCské se vynacházejícich, o ty jsou se na polovic 
rozdělili, - však co se toho vel' g c a j k u, k t e rýn e b. pan Š k u 1 tet 
k s v é m u k u n s t u u ž i val, dotýče, ten jest paní vdově zcela a zúplna samé 
zanechán." - 86) A. K, Č, 10064, - 87) Syn jeho JiH Adam Widman mladši byl 
cis. rychtáfem v Kutné Hofe okolo roku 1697. - 88) A, K. Lib, hered. VI. pg. 680, 

89) A. W. listina s otiskem sekrytu pěkně í-ezaného. - Známe podobnou 
kvitanci ze dne 13. května téhož roku. A. K. hor. odd, 8260, - 90) A. Vf. Miintz
Raittung. 

91) A. W. lVHmtz-Gefii.lle und Ausgaben. 



378 

schneider wegen der geschnittenen Preg Stéicklen nemblich per 42 Par 
a Jl/2 fl bahr erhoben id est 63 fl'(92). 

5. Kolkař. 

Železa pregél'ská p1'echovávala se v minci v bezpečném úkrytu. 
Hlavními jich strážci a opatrovníky byli Medníci mince s gvardejnem. 
Avšak mimo to byla ustanovena osoba hodná k tomu, aby od Medníka 
mince phjaté v hromadě kolky ke každému verku jednotlivým pregél'ům 
rozdělovala a po ukončení díla je opět do mince zpět dodala. Komu Mad 
ten byl svěí'en, nazýval se k o I k a í' e m 1); jeho povinností bylo ovšem 
také, aby od pregéí'ů vrácené kolky pilně ohledal a, byly-li snad pošk~zeny, 
Medníkům toho nezamlčel. Ustanovení kolka1'e čelilo ovšem' hlavně proti 
možné falši; ale jím se mělo také uleviti Medníkům mince a ukončení 
díla mincovního se urychliti. Kolka1' nově ustanovený byl brán na zá
vazek a činil pHsahu obvyklou u jiných úředníkův v minci s odlišnou 
statí touto: " .... tento Mad chování, opatróvání a vydávání kolkův 
mně poručený a daný i také p1'i mince lorování, vyčítání a co zapoHebí 
k tomu Madu ncileží mně svěl'eno bude, věrně, pravě a spravedlivě zpra
vovati ... '(2). 

Jaký měl kolka1' stans za krále Vladislava a krále Ludvíka, 1'íci 
nedovedeme; toliko víme, že mu dávali z mince Suchých dní 4 kp gr 
a k Štědrému večeru na husci 4 gr. Z doby pozdější zachovala se zpráva, 
že kolkař bral stojecího týdně 6 gr od chování kolků grošových. Když 
pak "Jochumtály počali mincovati", nechtěl kolka]" z toho stojecího 
6 gr obou druhů kolkův opatrovati, a Medníci musili roku 1544 "ten 
Mad a práci opaHiti jiným". Ale ani ten ))nechtěl těch kolkll k sobě phjíti, 
než aby mu stojecího phdáno bylo", a když mu Medníci o své vůli pHdati 
nechtěli, ,,Í ten vzal odpuštění'(3). Úí'edníkům vidělo by se za slušné, 
aby k těm 6 gr dva pí'idána byla, poněvadž kolkaí- netoliko ph obojích 
kolcích, ale ph čtení (peněz), lorování etc práci povede; však bez vědomí 
a vůle komory české toho učiniti nemohli; komora k tomu konečně 1544 
"na místě JMKské a do JMti libosti a změnění" povolila, aby kolkah 
již osm grošův dáváno bylo (v pátek p1'ed sl. hodem seslání Ducha SV.)4). 

M i k u I á š byl kolka1'em 1496-97; pÍ'ed tím byl šafáí'em v minci. 

Jan Jih I a v s k Ý též Jih I a v e c, "který kolky chová", 
pHpomíná se v reg. verkových ph roku 1504. Avšak že dÍ'Íve již byl ve 

92) Ibidem. 
1) Později, když Mad tento pominul, byl název "kolkai'e" pi'enesen na i'ezáče 

kolkúv, 
2) A. K hor. odd. 622jII. a 3968/V1. 
3) A. místodrž. v Praze Fasc. Kutná Hora ř. 1544/19 a 27. 
4) A. K hor. odd. kniha 18. fol. 125. 

379 

službách na Vl. Dvol-e, poznavame ze zaplsu následujícího: 1499 Miseri
cordia Jihlavcovi 10 gr na ztravu, když panu kancléí'ovi peníze do Prahy 
dovezl a pagament měl s sebú vzíti; poslední o něm zprávu známe z roku1520 
Memento "Jihlavcovi starému Štědrého večera dáno 4 gr. 

Š ť a st n Ý byl kolkaí-em v létech 1523~1526; dávali mu Suchých 
dní 4 kp gr5). 

Růž i č k a učiněn byl kolka1'em roku 1544 a od neděle Spiritus 
domini bral již zvýšený stans: "toho týhodne pmoženy k stojecímu Rů
žičkovi kolkafi 2 gr proto, že oboje kolky, grošové i na Jochumtálské 
k svému opatrování phjal". 

B u r i a n Vrb í k z Žab o k I i k byl kolka1'em bezpochyby již 
p1'ed rokem 1550; býval kdysi perkmistrem ve Fratích, 1529 učiněn horním 
hofmistrem, 1534 s Madu toho sesazen, od 1535 byl pak svrchním štajgé1'em, 
konečně se stal mincí1'em a kolkaí-em. Roku 1551 byl Burian Vrbík vzat 
do vězení, poněvadž na něm lpělo podezí'ení, že by komusi tajně kolky 
půjčoval a takto faleš podporoval. Když byl do rady pí'edvolán a "puštěna 
naň ostracha", odpírat že by jinému kolky byl vydával, než do preghauzu 
pregé1'ům, od nichž je opět pl'ijímá; kolky prý má v své moci, však plátů 
nemá, ani do mince jíti nemůže, ne b klíče od mince nemá a bez panů 
úí'edníků a šafá1'e tam jíti nemůže a také tolarů nephjímá; zapÍ'Ísahal se, 
že bez viny sedí a že "lotrem na stará kolena ne bude" . Jůza mincíÍ', syn 
Burianův, jemuž byly kolky poručeny, když Burian do Prahy se chystal. 
vypověděl jsa tázán, že jest ty kolky vydával, ale že pl'i tom byl šafá],' 
a vrátný, a šafáí' že kolky vydané zapisoval, všecky že byly opět vráceny 
a žádný se neztratil; dokud pak pregéh pracují, on prý kolků nespravuje. 
Burianovi Vrbíkovi značně bylo pl'itíženo vývodem, jejž učinil Mates 
LidI z Myslova, Medník mince, proti naí-knutí, jakoby ty falešné tolary 
pocházely z mince. ))Pro ochranu poctivosti mince" sepsal sedm artikulí, 
v nichž praví p1'edevším, že on sám nikdy nikomu z mince nevyplácí, než 
oba Medníci mince společně u pl'ítomnosti písal'e a šafá1'e mince a že žádný 
do sklepa, kde se peníze chovají, sám nechodí, než vždycky dva spolu. 
Proti výtce, že by nepilen byl ph minci a želez náležitě neopatroval a tady 
že se na železa JMKské falešné tolary dělaly, hájil se takto: ;,Opatrování 
kolků a želez ne mé osobě, ale jednomu pÍ'Ísežnému a obzvláště na to 
úízenému jest náleželo v té truhle pod tím zámkem, kdež pí'edešle se 
zamykaly, prve než jsem já pH minci Medníkem byl. A toho času, když 
se to zběhlo, Burian Vrbík to sobě poručeno měl a k tomu Madu zÍ'Ízen 
byl. .. Ale jaký neí'ád a nepilnost týž Vrbík ph tom Madu zachoval, 
to jest Vám také vědomo, když pl'i vyčítání peněz v minci v podez1'ení 
se dal, že jsme to s pilností na pana mincmistra vznesli, radili jsme i prosili, 
aby dotčeného Vrbíka z toho Madu, který malý není, složil a jiným pil
nějším opaHiti ráčil. Také jest Vám vědomo, že týž Vrbík želez pregéí'ských 

5) A. K hor. odd. 343/a, 344. 



380 

grošových půjčil, na které se p1'edešle groše po sedmi penězích mincovaly, 
bez vědomí a vůle naší, a toho času žádný verk grošový nedělali, a ty 
grošové pláty těmi kolky jsou zpregovány. Když jsme o tom zvěděli, 
opět jsme na pana mincmistra s obtížností znesli, žádajíce velikou prosbou 
pro uvarování dalších neí'ádů a provozování falše Mad ten aby jiným 
opatřiti ráčil, ... ale rovně toho jako i prve obdržeti jsme nemohli ... "6). 
Komise k tomu zvláště zřízená konala pilné šeHení "pro vyhledání falše" 
a Burian seděl v kládě v tuhém vězení, až dne 2. záH 1551 arcikníže Ferdi
nand maje zření k jeho značnému staí'í kázal jej propustiti na rukojmí 
pod 600 kp gr čes?). 

Ji n d l' i c h kolkaÍ' phpomíná se roku 1554 v Reg. verkových. 
A dam Str nad z F r e y t o k, šafáÍ' mince opatroval kolky 

od roku 1593 od 1. června bezpochyby až do roku 1600, kdy od šafářství 
odstoupil (viz stať následující). 

M art i n Hun e k vyskytá se v účtech z let 1615 a 1616 jakožto 
strážce kolků mincovních, tehdy ještě bral týdně 8 gr stanse8). Dle účtu 
Hunkem dne 21. února 1615 podaného poznáváme, že kolkaři bylo též 
zjednávati u zámečníka železa nová, jakož i ocelování želez starých9). 

6. Šafář mince a hospodář Vlašského Dvora. 

ÚÍ'edníku mince na pomoc pb různých výkonech byl ustanoven též 
š a f á l' min c e, kterému vedle toho byly svHeny veškeré oekonomické 
záležitosti k dílu mincovnímu a ke Dvoru Vlaskému se táhnoucí. Instrukcí 
z roku 1593 ukládají se šafáh mince následující povinnosti. Šafáři mince 
přísluší d o z o r nad e vše mi p o k o j i Vl. D vor a; jestliže by 
vichřicí nebo pověHím sUechy, žlaby nebo zdivo bylo poškozeno, má se 
postarati o včasnou opravu, jakož i 1'ádné vymetání komínů na zřeteli 
míti; nechť dbá také toho, aby pokaždé z večera byl Vl. Dvůr záhy vratným 
uzamčen a nikdo cizí aby vpuštěn nebyl, to pro bezpečí mincovní pokladny; 
proto jest žádoucno, aby šafář na Vl. Dvo1'e pJ:-ebýval a tam léhal, ku 
kterémužto cíli byla pro něj zHzena nová světnice a poskytnuto mu zdarma 
paliva "doch dasz allein hierinnen die Notturft und khein ůberfluss gefolgt 
werde". PH lití verku budiž v g o s e pří tom e n a mějž pozor, aby 
nic podeúelého se nedělo; nesmí však bez gvardejna ani stHbra sázeti ani 
líti, nýbrž musí gvardejnovi ohlásiti hodinu, kdy sazeno býti má. Phjdou-li 
mincíh a pregéři časně ráno do práce, nechť sám ode Vl' e min c o vn í 
s vět nic i a nikoho jiného k tomu neposílá, aby sobě zvážené cány 
a bílé pláty ze svých uzamčených truhlic k práci vybrati mohli; k tomu 
ať jim vyd á s v i c, kolik jich ph práci pÍ'ede dnem poUebují, pokud 

6) A. K. hor. odd. 1526. - ') Obširnějši zprávy lze se dočisti v Pam. arch. 
XIV. 389 a násl. 

6) A. W. Vrchni minckošt. - 9) A. 'vV. "\Vochentl. Mi.intzkosten. 

381 

úí'edníkem mince bylo povoleno. Dále jest mu i j i n é z á s o b y o p a
t r o vat i, jakož jsou: vinný kámen, sůl, prkna, šindel, Mebíky, papír 
a pod., nikoho k nim nesmí pi"ipouštěti, nýbrž má z nich sám dle poUeby 
vydávati. Dále jest nutna jeho pÍ' í tom n o s t pí' i bíl e n í plá t ů v, 
neboť jemu jest dle naHzení Medníka mince a gvardejna vinný kámen 
sázeti, upoUebený po bílení uschovati a kotly bělicí vyčistiti a ukliditi. 
Také má po m á ha tip r 1 poč í tá n í pen ě z vy bit Ý c h. 
Dalším úkolem jeho jest min c k o š t t Ý den n í s e s t a v o vat i, 
jakož i v Ý k a z pro v i s i o n ů a pen s i o n ů k a ž d é hot é h o
dne se p i s o vat i, puchhalterovi ku schválení pí'edkládati a potom 
výplatu jich uskutečniti. Když vrátný Vl. Dvora od sedláků u h líp í' i
jím á a je měH, jest šafáh pilně dozírati, aby bylo správně měí"eno 
a sedláci aby žádného podvodu se nedopouštěli, dle výkazu vrátným 
způsobeného má šafáí'em uhlí býti zaplaceno. Vše co kovái" a zámečník 
do mince dodává, totiž železa pregéÍ'ská, kladiva, vůbec různé n á dob í 
do dílen mincovních zhotovené nechť šafáí' pilně 
o h I é d á, bylo-li náležitě poHzeno, je zaplatí a partikulá1' do mince 
podá. Op r a v y a s t a v b y na V!. D vo ř e ať zevrubně se p í š e, 
jednotlivé práce každého í'emeslníka zvláště vyznačí, soupisy puchhalterovi 
předloží a Medníku mince, aby byly zaplaceny, odevzdá. Žel e z o n o v ě 
z a k o u pen é šafM váží a uchovává a pilně zapisuje, od koho za jaký 
peníz bylo koupeno, a kdy a komu a k jakému účelu bylo opět vydáno; 
také starou měď ze strojův dolových do skládky pbjímá a po pÍ'Ípadě 
opět vydává. Konečně se nahzuje šafáh, aby o každém svátku po kázání 
podělil chudé almužnou, pro kterou týdně jedna kopa byla stanovena; 
zbylo-li by něco, má do zvláštní schránky uložiti a v kterousi dobu po
svátnou vězňům a chudým rozdati. 

Také šafáí' mince sliboval pí'ísežně, že Mad sobě svěí'ený ph minci 
bude věrně spravovati; přísaha jeho byla souhlasna s pHsahou písaÍ'e 
mince. Též rukojmí mu bylo Ueba. 

ŠafáÍ'em mince nemohl býti, kdo neuměl čísti, psáti a jednoduché 
aspoň počty sestavovati; také nesvěí"ovali službu šafá1'skou než tomu, 
jehož poctivost nebyla v pochybu brána. Srovnáme-li službu šafá1'e min
covního s povinnostmi, jež bylo konati písah mince, a uvážíme-li, jaká 
práce byla úkolem úředníka v minci, uznáme, že nebyl nemožným postup 
šafáře na písaí'ství a odtud i na místo Medníka mince; že se to skutečně 
dálo, bude několika pHpady zjevným učiněno a doloženo. 

Dokud se na Vl. DvoÍ'e čile mincovalo, byla činnost šafMe mincovního 
všecka zaujata dílem mincovním, a proto mu nezbývalo času, aby mohl 
pečovati o budovu Vl. Dvora, aby mohl spravovati zásoby tam uchované, 
aby vůbec se mohl starati o různé poUeby, které ležely mimo dílo min
covní. K službám takovým byl za krále Vladislava ustanoven h o s pod á í' 
Vl. D vor a (hospes). Když pak později mincování se uskrovnilo, byly 
oba tyto Mady sloučeny v jedno; stalo-li se to již za krále Ludvíka anebo 



382 

teprve za krále Ferdinanda, kdy také počet ÚÍ"edníkúv mince byl zmenšen~ 
i"íci nedovedeme. Šafái- vykonával někdy též práci mimoi"ádnou, za tu 
pak býval odměňován zvláště: 1510 Dicit II. Rolíčkovi od tlučení tvrdého 
olova ve dvú létech dáno 18 gr k podsýpání pod stHbro. 

Z doby starší (pi"ed králem Vladislavem Jagel.) máme jedinou zprávu 
o šafáHch mince. Ve ph o dúl Studnici na Koňském trhu u Kouhmské 
brány v Kutné Roi"e, která byla rozs~lzována roku 1405 dne 4. ledna, 
phpomíná se mezi zástupci královými: 

K r i š t o f z Pí s k u (Cristoff von Pyesk) "phleger in der wer1\:
kammer in den czeiten" 14051). 

Ma r t í n e k jezdil 1478 a ještě 1480 do Prahy k králi s groši a 
s rejstry; pravděpodobna jest jeho totožnost s Martinem, který byl později 
písal:-em mince a ÚÍ"edníkem mince. 

K u r pělo v s k Ý byl šafář"em mince 1489-91. 
M i k u 1 á š byl šafMem v minci 1492-95; opustiv namáhavou 

tuto službu stal se kolkař"em čili opatrovníkem peněžních kolkú. Rúzná 
ustanovení v kš aftu jeho (1498) nasvědčují tomu, že měl zalíbení v knihách~ 
o gradualu a antifonáh papírovém, který měl u kněze J ana uschovan~T, 
ustanovuje, chtěli-li by páni ÚÍ"edníci do kaply krále JMtikúpiti, začkoli 
stojí, nechť vezmú; "kněz Jan měl vúli sobě k své potí-ebě knihy, kteréž 
by jemu pHležely, vybrati; duplex opus Vincencii, jedno jest u kněze 
Jana a druhé v komol:-e, opus Anicene, libellus in alchimia v bílé kúži, 
to čtvero Jarošovi baccaláh aby bylo vydáno bez nesnáze2). Bartoš písař" 
mince ať to sobě vezme libros artis notarie et ceteros libro::' i stolček 
s zámkem". 

Bar t o š jest v registrech prengrecních 1496 jmenován na místě, 
kde jindy bývá psán šafál:- mince; od roku 1497 byl písařem mince. 

P a vel byl šafál:-em mince 1497 -15003). 

Jan Jel é n e k phpomíná se pE roce 1501. 

Rol í č e k jest v Reg. prengrecních zaznamenán od 1501 do 1507; 
byl šafář"em mince do roku 1511; z Reg. verkových se dovídáme, že ph 
neděli Invocavit dotčeného roku bylo Martinovi vrátnému za pět nedělí 
dáno 10 gr, ješto za Rolíčka šafál:-e opatroval v minci, když byl nemocen; 
v tu dobu Rolíček již nebyl šafář"em mince, neboť ph neděli dotčené bylo 
se šteurú pátečních a stojecího sňato 8 gr, které Rolíčkovi šafáh pHslušely, 
- snad byl již mrtev. 

Ji n d i" i c h byl nástupcem Rolíčkovým: 1511 Reminiscere ph
loženo k šteuróm Jindhchovi šafáh mince 8 gr; službu tuto zastával 
do 1513. 

') Zycha b6hm. Bergrecht II. 388. Správné čtení této zprávy vystihl Otakar 
Leminger. 

2) A. K Lib. testam. B. 2. 
3) A. VV. Reg. prengrecni. 

383 

Ji fík, někdy písař- v huti královské, držel ÚÍ"ad šafár"e v minci 
bez pí"etržení od 15144) do 1533, v kterémžto roce se oženil a bezpochyby 
ze služby šafáfské odpuštění vzal, poněvadž ÚÍ"edníci mince nechtěli svoliti 
k tomu, aby s manželkou svou na Vl. Dvol:-e pfebýva15). Domníváme se, 
že phjal potom úl'-ad písaJ:-e dolového v Roppích; oporou domněnky této 
jest list ze dne 4. srpna 1533, ÚÍ"edníkúm mince z komory zaslaný tento: 
"toho zprávu máme, kterak jsú RychtáJ:- a Tychtl až posavad pHsahy 
činiti nechtěli; i jestliže by to tak bylo, tehdy Vám poroučíme, abyste 
Vy je hned s těch úí-adúv zsadi1i, a Mathúše od Věže abyste místo Rychtál'-e 
do Kynter vsadili a šafMe m.incového do Roppú místo Tychtle, neb jsme 
jich prve na to troštovali, kdyby který takový úr"ad prázden byl, jim 
je mimo jiné dátib). 

Pe t r phpomíná se 1518 jakožto šafál:- mince: zastupoval JiHka 
jen krátkou dobou. 

P a vel následoval po JiHkovi snad bezprostí-edně, avšak neznáme 
staršího zápisu, v němž by jmenován byl šafáí"em mince, než z roku 1537, 
kterýmžto zápisem se zjišťuje, že Pavel šafáf mince koupil dúm Uhlí
r"ovský pod Dvorem Vlaským nad brankou, že trh ten však již roku násle
dujícího opět pustil?); 1540 koupil dúm s zahradou na valích od Jakuba 
Paučka za 46 kp gr 8); 1544 koupil dúm Antošovský od Ondr"eje IU"ivo
láčka za 100 kp gr9). Manželka jeho jmenovala se Anežka; dcery jeho 
byly: Anna provdaná za Jana barvíí-e z Gerlice, Dorota, manželka Jaroše 
havíře a Regina, jejímž manželem byl JiHk z Skalice10). Téhož Pavla 
týká se velezajímavá zpráva, kterou Pavel z Podivic ÚÍ"edník mince v pátek 
po Božím Těle (dne 5. června) 1545 radám komory české posílá; píšeť 
takto: "šafár" mincovní, kterýž i hospodár"em na Dvol:-e byl, již několik 
nedělí nemocen leží (tak za to mám, že od truňkúv zbytečných otéká) 
a což mu poručeno bylo ph minci, ph Dvofe, ph uhlí, toho vyhledati 
nemůže, a aniž kto v minci líhá, a tak nebezpečenství ph minci i na Dvoí"e 
jest, neb zde lotrú a poválečú mnoho jest, kteHž nespí, kdeby jakú škodu 
učiniti mohli. Já sám všudy býti nemohu. Ano i ten úí"ad místo Rubáčka 
měl by opatí-en býti; než což jest někdy osob 5 nebo 6 opatí-ovalo, to se 
všecko na mě na samého svalilo, kdež já jistě toho všeho sám zpravovati 
nemohu a zvláště, poněvadž 'jsem již tak zlehčen a opuštěn a ruka se žádná 

4) 1516 Dicit II. JiHkovi šafáři od držení barchanu za Lavičku dáno 4 gr. 
Reg. verle. - ó) Komora čes. zaujala v záležitosti této stanovisko velice shovívavé· 
vůči Jiříkovi a podala úí-edníkúm mince dne 20. května 1533 list následující: " ... co 
se pak šafáí'e mincovního, kteryž sobě ženu pojal, dotyče, vyrozuměti můžem, z kterych 
pí'íčin by on s ženou svou v Minci léhati a bydleti neměl, poněvadž jest věc podivá, 
manželsky pí'ebyvati, a protož nám se zdá, že by věc neslušná byla, aby jemu proto 
a z té přičiny odpuštění dáno by ti jmělo. Pakli byšte toho přičiny slušné věděli neb 
jměli, proč by to b)Tti nejmělo, ty abyšte nám oznámili a my je povážic vám dále 
na to vůle své oznámíme." A. I~. hor. odd. kniha 18 fol 39. - 6) lb. fol. 27. 

7) A. K Lib. hered. A, 7. -") lb. C. 9 v. - 9) lb. E. 6. - '0) lb. H. 8 .. 



384 

nad~ mnú nedrží ... "ll). V témž roce 1545 Pavel šafáf mince učinil poslední 
pořízeni o statku svém12) (22. června) feria 4. post Exaudi II. (8. července) 
zemí'el13) . 

Jan N o u z a phpomíná se roku 154914); k němu se vztahuje 
bezpochyby též poznámka Ondí'eje IGivoláčka ))1554 Resurrexi Nouza 
zemfel '(15). 

J o ach y m ))JMti král. šafáfmince" koupil 1550 dům Kapou-
1l0vský v LeflíHch ležící od Jana z Podivic za 83 kp gr i s zahradou ph 
témž domě16). Roku 1552 Dicit I. f 3. žaloval na něj v rejtunku Pavel 
z Podivic, že nebývá při cáních lití a že není pilen dvoru; proti tomu 
šafáÍ' namítal, že se proto na něj (Medníci v minci) hněvají, že jim ne
dopouští svěc bráti, že jsou sobě kázali po 1/2 lap. svěc nadělati a nad 
to že jest vzal (Pavel z Podivic) tuto sobotu 12 svěc velkých a vždycky 
béi'e každý týden; co se pak dotýče hospodái'ství, že mu nechtí dávati 
11a hi'ebíky, na šindely a ldikají na něj, jako by ))jich nebožátko byl'(17). 
Ondfej Dačický zapsal o něm v Pamětech svých zprávu následující: 
1553 ve sUedu po památce sv. Ducha sťat jest Joachym šafáí' mince, že 
kradl peníze v minci, a vyznal na jiné, že totéž činili18). Tato zpráva, 
OndÍ'. Dačickým zapsaná, paUí beze vší pochyby k roku 1554; k důvodu, 
který byl podán u Martina písaÍ'e mince (na str. 230.), připojujeme ještě 
následující: 1554 oznamuje Mates LidI komoi'e české, že u starého šafáÍ'e 
Jachyma byly nalezeny dva falešné,tolary, stíží sobě, že také on Mates 
byl tím uveden v podezi'ení, a žádá, aby šafáf byl "guetlich aber peindlich" 
vyslýchán19); Ondfej IGivoláček pak ph neděli Spiritus Dom. 1554 v re
gistru pro placení kyzu20) poznamenal ))Joachim truncatus capite feria 4. 
(dne 16. května). 

Mat ě j T a t a jest jmenován šafáfem mince v listině z roku 155521); 
byl jím snad již p1'ed rokem dotčeným. Avšak již 1558 byl služby prázden: 
naváděl tehdejšího vrátného Vl. Dvora Václava Doktora, aby v minci 
oznamoval více uhlí phjatého, než bylo phvezeno; nejapný vrátný ohlásil 
v minci značné množství uhlí, ale nápadně malý počet vozů uhlíl'ských, 
ph výslechu pak prozradil, že byl k tomu naveden šafál'em, který též 
peníze za uhlí phja122). Dle toho poznávám~, že pÍ'Ísné ztrestání šafái'e 
předešlého, které mělo působiti postrachem, se minulo s účinkem oče
kávaným. 

Š t ě pán Min c í l' pfipomíná se 1560 jakožto ))ty časy šafál' 
ph minci na Dvofe Vlachském" v zápise, dle kterého koupil Hetí díl lůnu 

11) Registratura hor. řed. v Příbrami, Fasc. kutnohor. č. 24, nyní 
mistodrž. král. Čes. - 12) A. K. č. 957. - 13) Pam. archaeol. XIX. 273. 

14) A. K. Protokoly 1545-54. L. 9. - 15) Pam. archaeol. XIX. 276. 
16) A. K. Lib. hered. J. 9. - 17) A. K. Protokoly Z. 18. - lB) Rez. 

1. 140. - 19) A. zem. musea. - 20) A. K. a Pam. archaeoL XIX. 276. 
21) A. K. hor. odd. 897. - 22) A. W. Listina. 

arch. 

Dač. 

o 

.. 
I 

385 

mincífského od Václava z Hloušek, někdy písai'e pánúv mincífův za 5 kp gr 
hotových23). Soudíme, že Štěpán se nepodobal nepoctivým pfedchúdcům 
svým: vždyť mu Medníci mince důvěi'ovali do té míry, že jej na místě 
svém posílali platiti i velké summy, jako na pl'. roku 1565 za mlýn Trav
nický, k ruce JMCské zakoupený; nemaje rukou čistých nebyl by se zajisté 
odvážil, ve1'ejně promlouvati o šibalství, které v té době bujelo hlavně 
v hutech královských, a je slovy posměšnými trestati. Roku 1566 f. 6. 
Dum clamarem (23. srpna) v památném sezení horního a mincovního 
Madu, v němž nejv. mincmistr Jan Erazim z Švamberka z Madu svého 
se děkoval a nový nejv. mincm. Karel z Bibrštejna Madu toho se ujal, 
projednávala se též žaloba Kristiana Dittricha, Ludvíka Karla a Matesa 
Tregera proti Štěpánu šafáh, ))že jest o nich nespravedlivá slova mluvil, 
jakoby se ph Madech svých nespravedlivě a neslušně chovati měli, ... ač 
ph opilém večeru bylo, ale pro to jsou ph tom lidé dobl'í byli a to slyšeli, 
což jest mluvil potupně a posměšně" . Jaké to 1'eči hanlivé Štěpán mluvil. 
dovídáme se ze svědomí, které Jakub Srb vydal: Štěpán sedě ph kvasu 
prý jako k popravě odzvoníva1 Idin! Idin! Idin! a k tomu mluvil: koho to 
vedou? Kristiana; potom znovu odzvoníval Hm: koho to vedou? Matesa 
Tregara; a po Hetí odzvoníc fekl, že Ludvíčka vedou; na pos1edy tím 
zavÍ'e1, kdyby na jeho vůli bylo, že by ti všickni viseti musili. Štěpán 
zapíral; avšak Ludvík Karel pravi!, to že jest jeho starodávný způsob) 
aby ihned což poví na obrácení zapÍ'el, a žaluje dále, že i v minci Stěpán 
mnohé nevážnosti se dopustil a proto dávno by byl hoden složení, a poně
vadž vždycky to v moci úředníkův mince bývalo, že jsou mohli sobě šafá1'e 
zvoliti, že jeho déle v takovém jeho způsobu trpěti nechce, - nech! počet 
poi'ádný učiní, že bude jiná osoba k tomu Madu zvolena a opaHena. Stěpán 
byl vzat rychtái'em městským do vězení; ale Mad horní se ho ujal žádaje, 
aby byl vydán na rukojmí24). Dalších zprávo zajímavé při této jsme se 
nedopídili; víme toliko, že v jistém zapise téhož roku 1566 v pondělí den 
sv. Lidmily (16. záí'í) jest Štěpán mincíl' vytčen jakožto ))pÍ'edešlý šafái' 
mince", - bylť tehdy již s Madu svého složen. Že obvinění jím pronesená 
nebyla bezdůvodná, ukázalo se po několika letech, jak světle dokazuje 
následující citát z Pamětí OndÍ'. Dačického z Heslova: )) 1571 Mates Treger, 
Němec šlllelcí1', vzat a skrze profousa k tomu vyslaného dovezen do Prahy, 
a Kristian Ditrich také Němec z Normberka, jsa tu na H. K. pucha1terem 
horním, mistrně umi'el. Divně se mátlo. Naposledy vše ututláno'(25). 

M i k ul á š K o lín s k Ý jakožto šafái' mince 1579 koupil dům 
jdouc k Náměti od Jana Hrůzy za 60 kp gr26). Dle poznámky, která jest 
phpojena ke zprávě o jeho úmrtí 1583, že sloužil ph minci ))od l~t osm
nácte'(27), soudíme, že šafáfem mince byl učiněn ihned po složení Stěpána 
mincí1'e, totiž 1566. Po smrti jeho našlo se, že byl dlužen do mince 64 kp 

23) A. K. Červ. knihy mincH'. D. 4, -;- 24) A, lL hor. odd. kniha 6. faL 108 v. 
a násL - .A. K. hor. odd. 1606. - 25) Rez. Dač. I. 148. 

26) A. K. Lib. her. II. lVI:. 1. - 27) A. K. hor. odd. kniha 21. foL 387, 
R o z p r a v y: Tř. I. Čís. 48 . 25 



386 

23 gr 5 den; Anna pozústalá vdova s sirotky žádala, aby jí dluh ten byl 
odpuštěn dokládajíc, že "té summy nebožtík neutratil ani marně ne
rozmrhal, ale jsouce často nemocen peníze obročníkúm na ovsy vydával, 
kterýchž sobě za bolestí nemoci své někdy poznamenati zapomněl a oni 
jemu toho zapí'eli a někdeí-í v mor zemí-e1i, nad čímž nebožtík sobě stejskával . 
a naHkal'(28). Komora čes. listem ze dne 2. srpna 1584 Medníkúm mince 
naÍ'ídila, aby zatím vdovu o ten dluh neupomínali, že žádost její vznesou 
na JMCskou29). 

V á c I a v S v o bod a, šafáí- mince, jest podepsán na ceduli ze 
dne 9. záH 1586; Václav stvrzuje, že phjal od Jakuba Malého kovál:-e 
12 ct železa, ))kteréž náleží na zámek Pražský k rozpouštějící peci"30). 
Václav Svoboda byl pastorkem Mikuláše Kolínského; byl povahy drsné 
a mravú obhroublých: 1587 byl z poručení konsistoÍ'e kutnohorské stíhán 
pro nenáležité a rouhavé i"eči (A. K. Kniha práva duchovního). 

Jan Číž e k roku 1588 bral jakožto šafáí- mince týhodního platu 
24 gr31); téhož roku se ženil, k manželství poj al Dorotu, dceru Anyžky 
vdovy po nebo Janovi Tanečnélll, jinak Sládkovi prokurátorovi32). Ze 
služby v minci odešel bezpochyby v roce 1591; měl vleklý spor s Medníky 
mince a dne l. června 1593 si stížil u komory čes., že nemúže na Madě 
mincovním dosíci toho, aby uzavÍ'en byl s ním počet, aby věděl, je-li mu 
snad něco do mince dopláceti, a žádal, aby mu komora pomohla k závě
rečnému súčtování33). Zahynul 1599 ranou morovou34). 

A dam Str nad z Fr e j t o k byl šafáí'em mince již roku 1591; 
dne l. června 1593 pHjal též závazek "na chování, opatrování a vydávání 
kolkúv" z rukou "pana Heif\drycha z Pisnice, JMCské prokuratora a obojích 
práv doktora'(35). Roku 1600 byl složen s Madu svéh036) pro rozmanité 
nepoí'ádky, které by snad byly pro dějiny mince kutnohorské zlistaly 
utajeny, kdyby on sám Adam Strnad nebyl zavdal podnět k tomu, aby 
na vei"ejnost byly vyneseny. Roku 1603 vznesl Adam Strnad suplikací 
na nejv. mincmejstra, ))že by jemu od zvašování drobného sUíbra, kteréž 
se časem pH rozpouštění sUíbra v gyse roztrušuje a někdy také ph lorování 
všelijaké mince do žumpu vchází, jehož by on některé chvíle do 50 Miven 
doMe zvašovaného a čistého do mince odvedl, vedle žádosti jeho po smrti 
Jil-ílm Dominika, někdejšího Medníka mince, od Jana Špísa jakožto ná
městka jeho zaplaceno nebylo", a v též suplikací podeúívavě toho doložil, 
"že by se toho, kam se takové sHíbro podělo, zdali k užitku JMCské obrá
ceno, či někam jinam se dostalo, ... nic doptati nemohl, a tak ta věc ... 
u něho na veliké pochybnosti zústávala; pročež by Jan Špís, maje k němu 

2B) lb. fol. 386. - 29) lb. fol. 394. 
30) A. K hor. odd. kniha 21. fol. 457. 
31) A. K hor. odd. invent. č. 475. - 32) A. Z. Lib. testam. E. 27 V. -

Rez. Dač. II. 26. - 33) A. K hor. odd. kniha ll. fol. 336 .. - 34) Rez. Dač. 

II. 70. 
35) A. K hor. odd. 3968/II. - 36) Rez. Dač. II. 76. 

387 

závist a kyselost, od něho dHve, než-li poi"ádné odpuštění od povinnosti 
své vzal, všech klíčův od pokojův, v nichž bydlel a svršky i jiné věci své 
měl, i od sklepu váhy, kdež se měď skládala, požádal a k sobě phjal, a on 
skrze to více nežli za devět nedělí k svým věcem p'í'ijíti a jich opathti 
nemohl ... že počet poí'ádný z pHjmův a zvláště mědi učiniti chtěje ani 
toho užiti nemohl, ježto by se z toho bylo našlo, že forotu na mědi mimo 
pí-íjem jeho do sedmi centnÝÍ'"LlV zůstávati mělo, kterážto měď byla-li by 
opět k dobrému JMCské obrácena, že z toho on Jan Špís odpovídati po
vinen jest, poněvadž se toho o své ujmě nenaležítě ujal ... ". Adam Strnad 
v suplikaci své Jan Špísa dále obviňoval, "že by místo summy peněz 
z mince povinných lidem smradlavé máslo a sejry nehodně odvozoval 
a od jiných za to halafance pHjímal a vexly sobě měšec dobi"e naháněl". 
"Z průvodův a odvodův Jana Špísa to se patrně vyhledalo a našlo: že 
některého času léta 1597, když ještě Volf Herolt z Oupy za úí-edníka ml11ce 
zůstával, pH odlévání cánův tolarových gysúům schodek neb_ abgang 
velký do půl šesté Mivny se nacházel a z poručení nejv. pana ~nincmejstr~ 
takového schodku v gyse v popeli jest hledáno a AdamOVI Strnadovi 
jakožto šafáh tehdáž mince, aby to zvašoval, poručeno; .,. co z toho 
se jakého grece našlo a vyvašovalo, co pí'ednější bylo, to v textích (!) do 
obzvláštní jalmary v minci schováno a opaUeno jest a tam až do smrti 
dotčeného Volfa Herolta i po něm za JiHka Dominika zůstávalo, až i Jan 
Špís za Medníka mince vyhlášen jest; mezi tím pak schodek pi"ed~známený 
gysah'un odtud pl:-edně vynahrazen a ostatek však již za Jana Spísa léta 
pominulého šestnáctistého gysah\m k spouštění do hrnce dáno; však 
když to v hrnci se rozpustiti nemohlo, jest prenarům.k seh~ání skrz: 
oheň dáno, a v tom se našlo sUíbra prantu 12 hl' 7 lt a feJnu stnbra 12 hr 
3 lt 11!í den, ... a to s jiným sHíbrem k užitku JMCské phšlo ... " "Ph 
vážení 

2 
pak mědi jest nikda žádných ybergevichtův neb pHv~žl<:ů~ za 

žádných šafáí-úv se nenacházelo, i za něho Adama Strnada od casu Jeho 
k té povinnosti léta 1591 phstoupení až do léta 1600 v počtích jeho se 
nic, aby mu jakých pHvažkúv kdy pi"ebývati a to do počtu k dobrému 
JMCské a jemu za pHjem se klásti mělo, vyhledati. a najíti ,n~mL~že; tal~é 
pi"i každoročním počtúv zavírání a všeho ~orotu, l11ventov~.n~ mkda ~l: 
od něho vykázáno nebylo, 8.Ž po odstoupení Jeho leta 1600 pn l11ventovam 
takového pHvažku se 2 ct 55 lb a potom léta 1601 3 ct našlo a to také 
poJ:-ádně za pHjem šafáí'úm mince, kteHž po ~ěm b,Yli, ~e kla,d~o, : v t~m 
on Jan Špís nic sám o své ujmě než z povl11nostl sV,e s v~h,. ved~mlm 
i u pHtomnosti jiných učinil, ani grece toho neb otruskuv z medl na sk~~u 
jeho Adama Strnada se neujímal". "Co se pak Adama Strnada dotyce, 
ten že v povinnosti pH službě své šafa:Í'sk~ i l~ol~mi"sl~~ ~edbanl~v~ se, a n~
pilně choval, peníze z mince, na spravoválll kostuv a Jl11ych vydalll davane, 
za sebou zdržoval, komuž náleželo časně neodvozoval; koll~y pak pre
géi"ské jakožto obzvláštní věc a regali~ ph minci JMCsk,é :( pII~ému, vab~ 
jich mimo čas náležitý žádný docházet.l nemohl, opatrovam sobe porucene 

25* 



388 

maje, jich jakž náleželo neopatroval, ale v preghauze od verku do verku 
nechával, že i sami dělníci pregél'-ští, obávajíc se skrze to nějakého nebez
pečenství, to vznášeli a, aby to v lepším pozoru bylo, žádali. A tak skrze 
to i jiné věci na sebe nemálo stížnosti a žaloby pfed Mad horní i mincovní 
dopouštěl a proto také nejedny domluvy a napomínání k pilnosti trpěl, 
však málo toho k sobě phpouštěl. A potom když některého času formané 
s olovem a železem JMCské phjeli a vypraveni býti žádali, vedle povinnosti 
své k vážení toho, an mu v tom nejednou rozkázáno i stížnost a núíkání 
formanúv v známost uvedeno bylo, se nepostavil a tudy k tomu pi'íčinu 
sám dal, že od něho klíče od světničky, kdež jiné klíče od váhy s jinými 
byly, požádáno a to na pana presidenta a pány raddy úízené komory 
král. čes. vzneseno býti musilo a on skrze to ... z té služby propuštěn 
jest, ~ a to ne skrze nějaké záští nebo nenávist, než svou vlastní 
pHčinou, kterouž k tomu nepilností a nedbanlivostí svou dal". Poněvadž 
pak Adam Strnad ani žádného z ostatních obvinění svých vúči Janovi 
Špísovi "neprovedl a nepokázal", vyřkli páni šephmisHi a radda mezi 
rozvaděnými rozsudek následující: "Z těch pÍ'Íčin, což tak koli cin Adam 
Strnad z Frej tok. . . proti Janovi Špísovi z Hartnfelsu na ublížení cti 
jeho nal'-klivě položil, to jakožto věc neprovedená se zdvihá, moří, kazí 
a v nic obrací, tak že k ujmě cti jeho J. Š. není a býti nemá nyní i na 
časy budoucí. Že pak on A. S. to tak všetečně pr'edsevzíti a tím omylně 
JMt nejv. pa mincmejstra zaneprázdňovati směl, potom i k tomuto práva 
zaneprázdnění pHčinu dal a veliký počet svědků i mimo povahu a poHebu 
této pí'e vedouc lidi k hrozným závazkům zbytečně phvedl, v trestání 
JMti nejv. panu mincmejstru a práva upadá takové, že u vězení šatlavním 
za kládou, obě noze v kládě maje, za 14 dnův poí'ád dnem i nocí, však 
také bez ublížení poctivosti své, zůstávati a seděti má. Škody z hodných 
pHčin mezi stranami se zdvihají podle práva. Actum na H. K. v pondělí 
po provodní neděli, 7. aprilis 1603". ~ Odstoupiv od služby šafá'í'ství 
v minci vyhledával A. S. zaměstnání jiné: pr'edevším se ucházelo místo 
uprázdněné po Ondl'-ejovi Mozolovi Medníku couku Kuklického, potom 
chtěl phjmouti písal'-ství lesní po Šimonovi Glosrovi, potom opět žádal 
Medníky mince, aby jej fedrovali k Madu štolmistrskému atd. Po všeli
jakých průtazích jej komora vyslyšela a listem ze dne 23. srpna 1604 
vyhověla žádosti jeho, aby mu dán byl Mad horního pHsežního na dole 
Kuklickém37). V žádostech svých dokládá A. S., že od mládí svého již 
27 let byl ph horách v Štýrsku, KOl'utanech, Tyrolsku a jinde, v Kutné 
Hoře že jest již 13 let ve službách JMCské, že se vyzná též v maršejdnictví 
a že pl'-es 6000 tolarův vynaložil na dolování, skrze kteroužto pHčinu 
i k chudobě veliké phšel; doznává, že povinností svých nevykonával 
snad dosti pilně a hotově, ale omlouvá se tím, že byl nemocí navštíven 
a smrtí manželky své (Anny 1599)38) a dítek svých v zármutek uvržen; 

"7) A. K. hor. odd. kniha '25. fol. 116 a 117. - 38) Rt>z. Dač. II. 69. 

'í' 

i 
" 

r 

389 

službu šafář~kou že opustil, poněvadž jej "k jiným věcem jest chut táhla", 
"však poJ:-ádně ze všeho počet náležitý učinivše'(39). Z další žádosti jeho, 
v roce 1607 podané, za udělení místa perkmistrství na Kaňku v ŠafaHch 
a Tirmendlu poznáváme některé podrobnosti ze svazků jeho pHbuzenských: 
otec jeho býval perkmistrem v PHbrami 30 roků, ujec jeho Řehoř Pátek 
držel Mad sekretáře u appellací na hradě Pražském a bratr jeho Jan Strnad 
sloužil 20 let na císal'-. panství DobHšském jakožto písar' důchodenský 
a purkrabí40). Jsa vdovcem pojal A. S. k manželství roku 1600 KateHnu 
Klikovic, vdovu po Abrahamovi Šturmovi apatékáh41), "ženu zlolejčnou, 
nevážnou atd.'(42), ale bohatou. Lékárnu se vším pHslušenstvím a poHe
bami všelijakými prodala KateHna roku 1602, koupil ji Andreas Brem
bachius medicus za 150 kp gr čes43); téhož roku A. S. s manželkou svou 
koupili dům Čurdovský na Tandlmarce od Jana Hlaváče za 300 kp gr 
čes44); dále pH koupili dům Klabalovský a Valenovský oba na Tarmarce45), 
dům MečHovský s zahradou ph něm za Kolínskou branou na právě Ce
chovském46) a zahradu v Krycích "mezi branami brány Kolínské". Od 
roku 1592 již měl A. S. dům na rohu proti Vl. Dvoru; koupil jej od Václava 
Petřka za 160 kp gr čes, ale uplácél tuto summu velice zvolna a teprve 1607 
zcela doplati147).Roku 1624 "v sobotu v ochtáb sv. ní králův uml'-el 
Adam Strnad podagricus'(48). Když na sklonku 16. století jazyk německý 
v puchhalterii kutnohorské nabyl tak pevné půdy, že i nižším Medníkům 
horním a mincovním bylo nahzováno, podávati partikuláfe německé, 
vzepr'eli se neodůvodněnému rozkazu tomu Adam Strnad šafál'- mince, 
Jan Tešnar jinak nebovský písú urburní a jiní žádajíce, aby sproštěni 
byli povinnosti této, že německy neumí, že nemají tolik platu, aby od 
jiného mohli partikulár'e si dát napsati, po celý týden že jsou pilně za
městnáni a v neděli že by chtěli míti trochu odpočinku49). Na početních 
groších jeho čteme heslo "Sors omnia versat'(50); slova ta sobě zvolil za
jisté s rozmyslem, maje úetel k běhu života svého velice proměnlivému. 

Flor i a n Far in es t u s učiněn šafáí'em mince roku 1600 místo 
Adama Strnada51). Roku 1586 pojal k manželství Kristinu, dceru Tomáše 
Dypolta Zruckéh052) ; z tohoto manželství pošlo několik dítek, které většinou 
zelnl'ely V mládí53). Šafáfem v minci byl ~o 1608, kteréhožto roku zemr'elM

); 

z osmi dítek pfečkaly jej toliko Lidmila, David (t 1615 na hlízu), Alžběta 
(provdaná 1622 za Jakuba Kácovského mincíl'-e) a Jan55). Roku 1610 

39) A. W. Dvě žádosti rukou Ad. Strnada psané, ale nedatované. - 40) A. K. 
hor. odd. kniha '25. fol. 469 a 470. - 41) Rez. Dač. II. 74. - List. úř. kutnohor. 
Obligac. D. 32. _42) Rez. Dač. II. 237. _43) A. K. Lib. her. III. O. 4. - 04) rb. 
N. 22. Katehna Strnadová byla sestrou Jana Hlaváče. - '5) List. úř. Obligac. F. 
26. a L. 3. - 48) lb. L. 3. - 47) A K. Lib. her. III. E. 27 v. - 48) Rez. Dač. 
11. 237. - 49) A. K hor. odd. 730. - 50) .Ed. Fiala Sammlung b6hm. Miinzen II. 

str. 423. 
51) Rez. Dač. II. 76. - 52) lb. II. 21. - 53) Arch. arcid. Matriky svbarbor. -

") lb. Pohřben dne 28. února. - Rez. Dač. II. 108. - 55) A. Z. Lib. testam. M. 10 v. 



3110 

v pátek po sv. Panně Julianě (19. února) nai"ídila komora čes., aby Adamovi 
Strnadovi šafái"i mince vyplaceno bylo 103 kp 58 gr 6 den míšen., které 
vydal pi"i přestavbě na Vl. Dvoi"e "na vystavení a opravu některých po
kojův, také i zdí a sUechy'(56); dle toho troufáme si projeviti domněnku, 
že Adam Strnad byl po smrti Floriana Farinesta povolán k službě šafái"ské 
na mezidoQí, než ÚÍ"ad ten mohl býti obsazen trvale. 

Š e b e s t i a n D y nes L o u n s k Ý učiněn šafái"em mince 
roku 1610, což Medníkům mince oznámil nejv. mincmistr listem psaným 
v pondělí po pam. sv. Martina ryme57). Býval konváí"em, což se dosvědčuje 
následujícími zápisy: 1593 oddáni Šebestian Dinnes Lúnský i"emesla 
konváí"ského a Bohunka pozůstalá vdova po nebo Václavovi Holoubkovi 
(dne 1. srpna) 58) ; 1595 Lorenc Valgulí Vlach koupil dům s zahrádkou ph 
něm v ulici za Kotkovic ležící od Šebestiana Dynnesa konváÍ"e a Bohunky 
manželky jeho za 110 kp gr čes59); 1599 umí"ela Johanka (sic) dcera nebo 
pa Alexandra z Vlčí Hory, kteráž k manželství měla nejprve Václava 
Holoubka, po něm N. Dynesa konváí"e60). Roku 1600 dal pÍ"Íjemné61), 
ale záhy snad potom zanechal Í"emesla svého, neboť v zápisech dalších 
nenazývá se již konváí"em; od Í"emesla odešel bezpochyby proto, že ne
dovedl čeliti značné soutěži ostatních konváh\v, současně v Hoí"epůso
bících. Roku 1601 pojal k manželství Annu, vdovu po nebo Alexandrovi 
Pagerlovi, sousedu na H. K.62). Téhož roku 1601 koupil dům nárožní 
nad rourou hOÍ"ejší pod branou, Kouhmskou s druh)'lm domem ph něm 
od poručníků, sirotkům po nebo Alex. Pagerlovi krejčím zůstalým naÍ"Í
zených, za 300 kp gr čes63); 1602 koupil dům Strunkovský za rathouzem 
ležící od poručníkú sirotkův po nebo Janovi Strunkovi pozústalých za 
200 kp gr čes64). Roku 1617 v měsíci srpnu dne 12. v sobotu post Laurentii 
umÍ"el Š. D. jsa šafái"em mince65); "stonal dávní čas na otekli nu", byl 
pochován dne 13. srpna. Ph inventování statku pozůstalého nalezeno 
mnoho peněz hotových66). Z manželství Še bestiana Dynesa s Annou vyšli 
dva synové: Václav (* 1608) a San1Ue167). Šebesto Dynes měl své početní 
groše s letopočtem 161368); z výjevu na líci vyraženého (květinu svlažuje 
sprcha s oblaku) vyzírá důvěra v boží požehnání, - symbolickým ,obrazem 
na rubu (ještěr oldídlený požírá zmiji) a opisem "Serpens serpentis damllo 
lucrosior" měla býti bezpochyby pranýl"ována hamižnost tehdy v Hoí"e 
úžasně bující. 

56) A. K. hor. odd. kniha 25. fol. 671. 
57) A. K. hor, odd. kniha 31. foL 343, - 58) A. arcid. Matriky svbarb, -

59) A. K. Lib, her. III, G. 17, - 60) Rez. Dač. II. 68. - 61) List. úř. Obligac. 
G, 5. - 62) A, K. Listina nečíslovaná. - 63) A. K. Lib. her. III. N. 4. Z tohoto 
lože měla Anna dítky: Mandalenu a Apolenu (provd. za Zachariáše Haniku řezníka).-
64) lb. O. 16 V. Z druhého lože s Janem Strunkou zůstaly Anně dcery: Dorota Adama 
Švendy manželka, Lidmila provdaná za Petra BOl'anovského z Bytyšky konváí'e 
a Mandalena. - 6') Rez. Dač. II, 173. - 66) A. K. Kniha invent. N. 29 a ná,L -
87) A. K. Lib. her, 1605-20. H. 28 v, a A. arcid. Matriky svbarb. - 68) Ed, Fiala 
Sammlung bohm. Milnzen des M. Donebauer II. str. 3rtl. 

391 

J a k u b K í" i n e c k Ý (též KJenecký) byl nástupcem Šebestiana 
Dynesa; nejstarší zprávu o něm známe z roku 1618, totiž podepsaný jím 
jakožto šafáí"em mince, list stvrzující dodávku olova dne 13. června69). 
Roku 1619 měl nesnázi s mincíí"em Ondi"ejem Endrlem, stížil si do něho 
takto: }} ... jest ke mně do světničky šafáí"ské zde na Dvoí"e Vlaském 
phšel a tu jest mne, abych jemu od 194Y2 hhvny na groše po 24 krejcaÍ"Ích 
zmincovaných a pregovaných zaplatil, upomínal; a když jemu ode mne 
oznámeno bylo. že jsem jemu pi"edešlého týhod,ne od nich zaplatil, tu 
jest tomu pi"ed poctivými lidmi, urputně na svém stoje, odpíral a mně -
račte odpustiti - lháí"ů, že bych dělníkům peníze kradl, nadal". Když 
jiní mincíh dosvědčili, že jim bylo zaplaceno, také on po chvíli v tom se 
upamatoval, že jest peníze phjal, a vymlouvaje se na nepamět, šafáře 
odprošovaPO). Roku 1621 Jakub IGinecký, mince JMCské šafál", sobě, 
Markétě manželce koupil dům vedle domu Mědínkovského proti Undrlaku 
a krámům masným dolejším ležící od Mistra Petra Capona Netovického, 
písai"e radního, za 475 kp gr čes ll). Poslední nám známá zpráva o Jakubovi 
IGineckém jakožto šafáH mince sahá do roku 162272

). Také Jak. Khnecký 
měl své početní groše a na nich heslo "In spe vivo'(73). 

Z doby, kdy služba h o s pod á Í"e Vlaského Dvora nebyla ještě 
sloučena se šafái"stvím v minci, podávají ovšem hlavně Reg. verková 
zprávu o osobách, kterým služba ta bývala svěřována. 

Joh a nes phpomíná se jakožto ,,l10spes" ph neděli Omnes 

gentes 1493. 
M i k ul á š býval šafáí"em mince (viz str. 382.); od roku 1496 vy

skytá se v zápisech jakožto hospodáí" dvorský nebo Medník z Vl. Dvora 
a kolka!". Roku 1496 kúpil dům ležící vedle Supové v ulici, kdež někdy 
Brloh bydlil, od Havla Škrovada za 66 kp gr74). Téhodního stanse měl 
jakožto hospodář 16 gr. Roku 1498 zemí"el; poručníkem statku a sirotka 
jeho byl Bartoš z mince pÍsaÍ". 

Z i g m u n d byl hospodái"em D. Vl. již 149775), dostával tehdy 
stanse 12 gr. Vedle platu týhodního dávali mu z mince ob čas z rozkazu 
nejvyš. mincmistra mimoí"ádné dary, jmenovitě: 1503 na sukni 1'/2 kp 
"ad petita officialium"; 1504 dáno Zigmundovi hospodáh dvorskému na 
kožich liščí Mbetový 3 kp. Za služby nad povinnost konané (od metání 
sněhu se žlabův, od dovážení peněz do Prahy a pod.) odměňován byl platy 

zvláštními. 
B o h u s 1 a v z B e n e š o v a, hospodái" z Dvoru Vlaského, roku 

1516 s Dorotou Hansmorovou, mateÍ"Í Margethy Hanstrojové z Slavíkova, 

69) A. W. _ 70) A. K. hor. odd. Č. 6107 a 5565/III. - 71) A. K. Lib. her. V. 
pag. 9. - 72) List. úř. Obligac. O. 5. - 73) Ed. Fiala Sammlung bohm. Milnzen 

II. str. 356. 
74) A. Z. Lib, her. rub. major J. 9 v. 
75) Bezpochyby od neděle Dom. illuni., neboť v Reg, ved" jest při této neděli 

poznamenáno, že peníze jakési byly pm,lány "po Zigmundovi hoepodáři novém." 



392 

phznali se rukojmě býti za 50 kp gr p. Pavlovi Kaufmanovi, měštěnínu 
města Krakova za Hanstroje 76). Hospodái'em byl již 1510: tehdy dány 
2 kp gr za m žlaby dHnové na Dvúr, kteréž Bohuslav hospodái' koupil 

7. Vrátný a pOl1ocní. 

Úkol v I' á t n é h o jest ovšem zřejmý: byloť mu stříci vchod na 
Vlaský Dvůr; obzvláště pak v sobotu, dokud trvala výplata, stál vrátný 
v mincovní světnici u dvéH a nesměl nikoho nepovolaného vpouštěti, leč 
se svolením úředníků mince1). PH různých výkonech v minci, zejména 
pH bílení černých plátův má býti napomocen, a kamkoli by byl Medníkem 
mince, gvardejnem nebo písařem mince poslán, ochotně mu bylo docházeti 
a co bylo nal-ízeno, pilně vykonávati. Jeho povinností bylo též, pbjímati 
uhlí (pro přepalování sHíbra a zkoušení) od sedlákú, je měřiti a množstvÍ 
dodané dle truhel a koM i se jmény dodavatelú na cedulích zaznamená
vati; též bylo jeho úkolem, uhlí prosévati, do prenárny, do šmiten a do 
prúboven vydávati a pozor míti, aby nebylo zbytečně rozšlapováno a dro
beno. Od vrátného nově nastupujícího bylo požadováno přísahy, že 
svěřený mu "úřad vrátenství pH Vlaském Dvoře" věrně a spravedlivě 
bude spravovati a "tajnost ph minci i také v rejtunku zachovávati'(2). 

Zprávy o vrátných Vl. Dvora nejsou četné a dotýkají se hlavně 
skrovné odměny, které se jim za konání služeb z mince dostávalo; na pL 
1473 platilo se z mince týdně vrátnému 4 gr, ješto léhá před mincí; 
roku 1698 platili vrátnému mincovnímu 39 zl ročně3). 

Jan roku 1473 nemohl pro stál-í léhati již před míncí; novému 
vrátnému placeno 4 gr, "ježto místo starého Jana hlídá v minci". 

Ji n dři c h roku 1486 pHjal ph Jubilate 1 kp a opět pH Letare 
na kožich 2 kp 45 gr; vrátným byl ještě roku 1503, tehdy In vigilia Epiphan. 
dom. dáno z mince Holíčkovi (šafáH) a vrátnému dvoru za dva kožichy 
beraní 1Yz kp mdto dom. minClu. ad petita officialium; 1511 učiněn šafáí'em 
v minci po Ho1íčkovi. 

Ma r ti n byl vrátným 1510-13; roku 1515 nazývá se v zápisech 
již "starým vrátným ze Dvora Vlaského'(4). Roku 1510 koupil dúm u sv. 

76) A. K Reg. album 1515-27. B. 23 b. 
1) Roku 1533 udála se v minci v den výplaty (v sobotu) pHhoda velice po

horšlivá. Nějaký Kdule havéí- pHšel jest do mince a vrátného ode dveři odstrčil 
a všedší do mince mluvil k úředníkům mince takto: "já se v kavně nezavírám, když 
kyz prodávám, a vy se zavíráte, když máte platiti, a i jiná slova dosti odporná jest 
mluvil ... " Komora, jíž byla o tom dána zpláva, naHdila hofmistrovi a urburéři. 
aby ho "konečně slušně o takovou jeho všetečnost trestali a žádnému takových 
povyků vminci krále }Mti činiti nedopouštěli ... " A. K hor. odd. kniha 18. fol. 42. 

2) A. K hor. odd. 622/II. 
3) A. K hor. odd. kniha 44. fol. 384. 
4) A. K Kniha pHpovědní A. I. Téhož roku f. 4. die Benedicti Martin starý 

vrátný zVl. Dvoru učinil pHpověď na 5 kp gr půjčených Benešovi mlynáH z Prahy. 

393 

Jana ležící někdy Brožka vačkáře za 13 kp gr čes: zavdal 3 kp a ještě 
1520 doplácel "Martin Prasátko" 1 kp za dotčený dúm5). 

Von dra phpomíná se v Reg. prengrecních 1514 -16. 
M art i n Š v a g r; o něm zapsal Ondřej Křivoláček zprávu nas1e

dující: ,,1554 Dum clamarem f. 3. umřel Martin Švagr vrátný Dvoru 
Vlaského. Byl dobrý ld'esťan'(6). 

Dan i e 1 T a pin e u s měl 1588 týhodního stanse 13 gr7); jest 
znám jakožto konvář a zvonaL 

K r i š to f Ves e 1 s k Ý byl vrátným Dvoru Vl. 1631 8) a bezpo
chyby ještě po několik rokú následujících. Roku 1594 koupil dúm na 
sv. Janě po nebo Tomášovi Štoleckém mlynáb zústalý za 65 kp gr č9). 

V á cla v O pat o v s k Ý se pHpomíná 1682; měl 39 zl ročního 
platu. 

V á cla v Chm e 1 roku 1702 pomáhal šmitmistrovi Matěj ovi 
Šmahlovi pE lití cánúv a pdjal za to zvláštní plat z mince 10) ; téhodního 
platu měl za 20 neděl 15 zl. 

J a k u b S e ker k a byl vrátným roku 173711). 

Po n ú c n í hlídali minci za doby nočnÍ. Byl-li král u Hory, byla 
hlídka noční sesílena; nebylo-li šafál'e doma anebo opravovalo-li se cosi 
ve sklepě, v němž cenná věc se pi'e chov ávala, byl stálému ponocnému 
přidán pacholek na ponúcku. Ponocnému platilo se roku 1474 a ještě 1481 
týdně po 7 gr, za ponúcky jednotlivé po 1 gr12); okolo roku 1590 dostávalo 
se hlídačúm Vl. Dvora odměny týdně po 18 gr, týž plat brali také Hanuš 
Drábek a Pavel Rezáč roku 1615 za hlédání13). Na sklonku 16. století 
Hkali ponocným v úředních zpravách též "hlásní"; roku 1590 bylo jich 
v hutech a na Vl. Dvoi'e dohrcmady pět. Ani ponocní nebyli phjímáni 
bez závazku14). 

5) A. Z. Lib. her. rub. maj. O. 6 v. 
6) Pam. arhaeol. XIX. 277. 
7) A. K. hor. o.dd. invent. Č. 475. 
B) A. K Lib. her. V. pag. 248 V. - D) A. K Lib. her. III. F. 24 v. 
10) A. W. Miintz-GeHUle und Ausgaben. 
") List. M. Lib. testam. C. 8. 
12) 1474 Omnis terra ponocnému mince za 2 neděle, ješto hlédá mince 14 ·gr; 

1474 Cantate od ponócky v minci 5 gr, ješto šafáře doma nebylo; 1484 Exaudi II. 
ponocným za 3 neděle 21 gr; 1486 Circumd. ponocnému, ješto ponocoval u krále 
}Mti, 7 gr; 1487 Quasimodo dvěma pOnOCn)Tm za 2 noci 4 gr, ježto ponocovali pH 
sklepě. Reg. verková. 

13) A. W. Wochentliche Miinzkosten. 
14) Závazek na ponocování na Vl. Dvoře učinili 1579 pH neděli ()mnis terra 

Mikuláš Grejnař, při Adorate II. Bartoň Vačkář. A. K hor. odd. Manuale hor. 
úl'adu pg. 78 a 80. 



Přílohy. 

1. lnventá(mincovní z r. 1612 s doplňky. 

I n ven t á ř všeho forotu, ktery se pH minci JMCské na Horách Kuthnách 
..... nacházi. ZavHn 8. dne měsíce prosince, letha 1612. 

150 hHven 

22 hř 14 lt I qtl 

2" 8" 1" 
5 " 12" 2" 
5 J' 9" -- " 

12 " 14" 2" 

50 

19 

II 

I 

I ct 98 tb. 
5 JI -- " 

Hotovych peněz v kasse mincovní 
prantového stl'íbra (hhvna drží fejnu 

15 lt 3 qtl I den) fejnu 148 hř 3 lt 3 qtl 
2 den, počítaje za hřfej. 4 kp 49 gr 3 den 

cizury a grecze od tolarů . . . . . . 'l 
" "a frakty od bílych grošů 

" " " "nlalych" f 
" " " "cílych peněz 
" " )' "lnal)Tch,. 

staré probgroše z let 1606 až 1611 
novych probgrošú létha 1 

tohoto 1612 12 kp 30 g-
novych probgrošů od ma- ' I 

lych grošův po 3 gr 57 " 

novych probgrošů od bí- 'I 
I)Tch peněz po 3 gr 33 " 

novy probgroš od malych 
peněz 3 " J 

šplejsované mědi, každy cent po 9 kp 30 gr 
zrněné mědi k skládání všelijaké mince, 

každy cent po 10 kp gr 
železné nádobí, vinštyře, ~oli a ovsy. 

I kopy I groše I den 

122 48 2Yz 

715 5 3Yz 

133 13 2Yz 

82 10 -

14 3 

17 15 -

50 - -
31 42 6 

dluhy, které do mince zaplaceny by ti mají 
--~~----~~~~ 

14440 49 4 

4Yz summa snmmarnm 

V mincovní světnici 

4 váhy, na nichž se stříbro váží po sto 
hhvnách, každá s dvěma šály mědě
nymi, již na díle staré, spotřebované, 
každá po 4 kp gr 

I váha na 30 hhven s dvěma mosaznyma 
šály za 

15607 

16 

2 

7 

I - -

- -I 

I 
3 
4 

I 

I 

I 

I 

I 
1 
I 
5 
I 
I 
I 

I 

4 
3 
I 
4 
I 
2 
I 
I 
I 
I 

I 
2 
2 

8 
27 

2 
2 

stará váha, na které se peníze váží za . . 
verlwvní vážky s mosaznymi šály po 40 gr 
malé vážky tolarových plátů vážit, 

i s truhličkami po 50 gr . 
měděn)T děrav)T ·kotel, nímž peníze na 

váhu dávány byvají, za . . . . . . 
try~h:e~ z bílvého plechu k fasování (na

blram) penez za . . . . . . . , . . 
cGlé závaží 100 hřiven pražských, celé zá

važí 55 M, celé závaží 22 hř, v~azujíci 
závaží 32 M, vsazujíci závaží 64 M, 
vsazujíci závaží kolínské 32 hí-, vsazu
jíci vídeňské závaží 2 M, - vespolek 
307 hhven každá po I gr 3 Yz den . . 

vsazujíci závaží pražských 16 M, které 
p. probationsmistr v Praze měl . . . 

dlouhá tabule k sázení peněz s šesti vy-
tahovadly .......... . 

dlouhá židle s dvěma vytahovadly za 
dlouhá stolice za 
malá židle za 
staré a nové allmary 7a 
allmara s vytahovadlem za 
malý stoli'ek za . . . . . 
ohovaná truhlice černá, v ní písah mince 

peníze chovají, s dvěma zámky . . . 
stará tn~:llice, v které ~e železa pregií-ská 

chova)l . . . . . . . . . . . . 
nové dřevěné kalamáí-e po 5 gr . . . . 
dí-evěná posýpadla po I gr 3 Yz den 
plechová krabice, v které se vosk chová za 
stolice zelené po 7 gr '" . . . ' 
ručník za ........... . 
dřevěné svícny a jeden puclicht za 
železné královské latro za 
železné horní latro za 
železná míra holberšponská za . 
železné dvéí-e ph mincovní světnici s zám-

kem a řetěze:l1 za . . . . . . . 
železná vokenice u peci ph minci za 
železné míry k uhelnym truhlám za 
železné míry, k čemu se užívají, věděti 
nemůže ..... . 

Pregířská železa 
spodků na tolary p'o 12 gr 
svršků po 6 gr 3Yz den 
spodky na poloutolary po 10 gr 
svršky po 5 gr 

kopy 

I 
2 

3 

7 

2 

8 

2 

5 
I 

I 
2 

395 

I groše I den 

20 

30 

6 

40 3Yz 

24 

30 
30 
15 

4 

50 
Hl 

30 
20 

4 3Yz 
3 

28 
7 3Yz 
5 

15 
15 
15 

30 

30 

36 
55 3Yz 
20 
10 



396 

I kopy I groše I den 

1 spodek na čtvrtky za 
2 svršky" " po 4 gr 

20 spod1n\ na bílé groše po 6 gr 
10 svršků "" "po 3 gr 
13 spodků na sedmáky po 4 gr 
35 svršků" " po 3 gr 
10 spodků na bílé peníze po 4 gr 
33 spodky na malé peníze po 4 gr 
93 prosté svršky na bílé a malé peníze, na 

kterych žádné rytiny není, po 2 gr 
V sklepě vedle mincovní světnice, 

kde se kassa chová, 
1 stará děravá truhlice malymi plechy oko

vaná, v které kostelní klenoty leži, za 
9 prostr-edni a malé truhlice, a v nich všeli-

jaké staré listiny a škarty leží, za 
1 vezděná almárka za 
1 tabule, na které se peníze staví, za 
1 stůl, na něm všelijaké staré celé a zlá

mané pregířská železa leži, a k tomu 
několikeré truky s starym železem za 

2 staré mosazné šály k vahám za 
1 staré závaží z zvonoviny váží 192 lib 

I 

po 1 Yz gr 
1 stará stříbrná mincovní pečet, váži 1 lot 

1 qtll d, za 16 gr počitaje učiní 
1 železné dvél-e 5 třmi zámky při kassovním 

sklepě za 

V preghauze 

1 staré váhy, na ktery pregi:H bílé pláty 
váží, s dvou ma měděnymi šály, na 
které se 100 hHven odvážiti múže, za 

1 malá vážka s měděnymi šály za 

Závaží 

1 závaží váži 100 hřiven, 2 závaží váží po 
8 hHvnách, 2 závaží váží po 4 hř, 2 zá
važí váží po - h1:-' 1 vsazující závaží 
4 hř, všeho 128 hř po 1 Yz gr 

14 
5 

55 

1 

Nádobí 

kladiv k pregování na celé tolary po II gr 
malych kladiv k pregování poloutolarů 

a čtvrtek po 8 gr 
malych kladiv k pregování drobné mince 

po 7 gr 
brus, na kterém pregíH kladiva a svršky I 

brousí, již na díle spotřebovany za 

2 

1 

2 

3 

4 

6 

1 

4 

5 

2 
1 

3 

2 

6 

8 
8 

30 
52 
45 
40 
12 

6 

40 

30 
20 

12 

34 

40 

25 

5 

2 nebozezy za 
1 stará pila za 
1 truhlice, do které se kladiva pregířská 

schovávají 

Pí"ed mincovnisvětnici 

2 staré allmary. v nichž se máslo k mazání 
ingusů, do kterych tolarové cány se lijí, 
schovává, po 20 gr 

1 stará zlámaná truhlice za 
1 stará železná mí-iže za 

50 koženych korbelů, v kterych se voda pH 
ohni užívá (sic), po 6 gr 

1 staré dvél-e železné za 

2 

6 
1 
4 
3 
4 

i I 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 

55 

32 
70 
30 

40 
2 

2 
2 

V g i sár n é, kde sec á nyl e j i 

železné hrnce, v kterych oheň hoří, po 
5 kp gr 

štaffů železnych na rošt po 3 gr 
rošt železny do železného hrnce za 
železné kleště po 15 gr 

" lžice po 10 gr 
železné ing usy k lití tolaroV}Tch cánů po 

30 gr 
železné str-elky k barchanu po 20 gr 
skHpec pro zdvihání železného hrnce za 
vsazující plech pro horkost s železnou 

nohou za 
maly moždíř z zvonoviny k tlučení grece za 
měděny šál k zrnění pruby 
železné hrábě pro uhli za 
železny stary plech k sušení pagamentu za 
železné ldufty po 10 gr 
kotlík :zl zvonoviny k rozpouštění másla za 
železné kladivo za 
velkych hrnců v, v kterych se verkové 

stí-ibrné rozpouštějí, po 26 gr 
prostřední hrnce po 12 gr 
malych tygličkú vsazujicích po 3 Yz den 
hliněnych postavků, na kterych hrnce 

s stHbrem stavějí po 1 gr 
hliněnych pokliček na hrnce po 3 Yz den 
nové měděné vanny k lití všelijaké mince, 

váží 70 liber po 6 gr 
staré malé allmárky po 5 gr 
stoly staré po 15 gr 

V staré prennárně 

lduplovany měch k prvnějšímu stříbru pá
lení za 

397 

I kopy I groše I den 

5 
2 

10 

1 

2 
2 
2 

1 

23 
6 

7 

2 

6 
4 

30 

40 
6 

30 

18 
40 

30 

20 I = 
30 
10. 
12 

6 
20 

6 
5 

50 
24 
35 

30 
20 

10 
30 



398 

19) 

14) 

4 pi"edstavující plechy pro zdržování hor
kosti prennarúv s železn)7mi nohami a 
háky po 30 gr 

1 truhla, v které pálené ko!>ti chovají, za 
2 hčice k prosiváni popela po 8 gr 
1 allmárka stará malá za 
1 star)7 stolček za 

štok pro stříbro čištění za 
velké trnky, v kterých se popely pro na

p jení testúv chovaji, za 

V nové prennárně 

4 železné ldufty po 10 gr 
5 kladiv po 5 gr 
3 dláta stí-íbra sekáni po 3 gr 
3 špičatá kladiva po 5 gr 
2 železné lžíce po 5 gr 
2 mosazné štětky po 3 gr 
3 železné háky po 3 gr 
6 velk)7ch sekáčúv, nimiž se sUibro na testu 

dělí, po 10 gr 
24 muflí k nynějšímu sti-íbm páleni po 2 gr 

3 železné rynky k nabijení testúv, váží 
40 liber každá libra po 2 gr 4 den 

Pi-i lorování 

1 velký měděn)7 kotel k lOl-ování černých 
plátú 

1 stará měděná lopata, kterou se bílé pláty 
z kotla vybírají, za 

2 truky k prani a osušování bílých plá tú 
po 10 gr 

3 měděné děravé kotly pro sušení bílých 
plátú po 1 kp 30 gr 

1 železná klufta za 
1 stará truhla k schování ručníkú za 
2 pudlače po 1 gr 2 den 
2 sudy, v kterých se vinštýi" pro lorováni 

chová, s jedním škopkem za 

v s kle p ě, kde s e s Ú 1 a 
vinštýi- chová 

1 měděný moždU- s palicí za 
1 káď k soli za 
4 nové tručky po 1 gr 
1 řešeto k prosivání vinštýře za 
3 kopy velkých a malých testúv k penězúm 

po 8 gr 
1 putna k tlučenému vinštýh nošení za • 

kopy I groše I den 

1 

1 

10 
16 

5 
10 
15 

40 
25 

O 
15 
10 

G 

O 

48 

1 55 

6 

12 

20 

4 30 
10 
10 

5 

2 I·, 4 

2 

37 3% 

5 
4 
8 

24 
8 

20) 

1 
90 

1 

55 ct 45 lb 

10 

1 
1 

2 
2 
] 

1 
2 
1 
] 

1 
1 
3 
] 

1 
1 

1 

I 
1 
1 
1 
1 

I 
škopek za 
chvoštišt po 1 den 

V váze na Dvoí-e Vlaském 

velká váha železná, na které se měď, že-
lezo a jiné věcí váží, s dvěma šály a ře-
tězi za 

železn)7ch čepúv, zděří a podstavky 
k velk)7m velhim po 5 kp gr cent 

Závaží 

celých ccntn)7řú z zvonoviny po 120 librách 
ty jsou v hlavním inventáři 

60liber neb púlcentnýi-e, 30 liber, 20liber 
závaží, 10liber závaží, 5liber závaží, 
15liber vsazující závaží, po 3 gr každá 
libra 

stolček za 
železné kladivo za 

N á dob í, 
kterého p o'n o c n i užívaji 

staré pily po 10 gr 
sekery po 10 gr 
klín k štípání za 
ruční sekera za 
klamry po 3 gr 
VOSn)7 núž za 
pilník k broušeni velké pily 

V s vět nic i, kde se počty 
mincovní a peněžité piš i 

tabule s tHma vytahovadlami za 
malý stolek " vytahovadlem za 
Etolice po 5 5r 
vezděná allmárka za 

V sldepě ve dle té Evětnice 
tabule s dvěma truhlicE.mi za . 
allmara velká s 38 vytahovadly, v které 

všelijaké st<J,ré počty a knihy jsol.)., za 
allmara, v ní peněžité počty, šuldpuchy 

a jornaly schované jsou, za 

V šafái-ově světnici 

tabule s dvěma vytahovadly za 
t,tolice dlouhá 
kalamái- Za 
dřevěné posýpadlo za 
černá allmárka za 

399 

I kopy I groše I den 

- 3 -
- 12 6 

8 - -

276 52 3% 

- - -

6 30 -
- 10 -
- 4 -

- 20 -
-

I 

20 

I 

-
- 8 -
- 6 -

- 6 -
- 2 -
- I -

- 30 -
- 15 -
- 15 -
- 8 -

- 30 -

5 - -

I 18 3% 

- 20 -
- 6 -
- 3 -
- I -
- 50 -



400 

\ 
i 

\ I kopy groše den 

I======~~===============~=+=+=I 
v vel k'é m S kle p ě pod 

p;ůbovnami 
2 staré lwtčovské vozy s černymi plachtami 

p:Hkryté po 8 kp gr 

Foroth pH ti-ech pHsežních 
prubii-ích 

předně u Matesa Endrle 
1 vážka pro vážení zrnek s závažím a ldíšt-

kami 

1 " " " prachu za 
1 " " " zrněného olova za 
4 probířské picky z cihel udělané po 40 gr 

(u VácI. Šafaříka na jinši spůfob nežli 
za prvních léth) 

18 muili a plátků po 3 den 
6 kop střípků prubH-skych po 3 gr 
2 klíště pro vyléváni pro b po 6 gr 
2 hladcí plechové pro prúby po 6 gr 
2 kladiva pro vytloukání prob po 3 gr 
2 kluHy k prubováni po 4 gr 
5 železnych plechú pro vylévání prúb po 

4 gr 
1 I nakovadlo pro vytloukáni prúb za 
1 uštěpací kleště pro volovo za , . , 
1 stolček a 1 tabule dlouhá pro vysej páni 

prachu 
1 truhla pro všeliké nádobí za 
1 lžíce železná pro vybiráni z tygle olova 

zrnění 

1 centny1- olova zrněného, libra po 1 gr 
4l1z den 

u V ácla va Šafaříka 
1 měch ohně rozděláváni za 
1 ampos průb vytloukáni za 
1 mosazne; moždíř k pl ubám tlučení za 
1 hřebilko železné, popela vyhrabáni z plátú, 

za 
(jinak asi tytéž věci, jako u Matesa 

Endrle) 
u Lukáše Portensdorfera 

2 klufty pro vyléváni průb po 6 gr 
1 železné hřebilko pro vyprazdňováni pícky 

za 
(jinak asi tytéž věci, jako předešle) 

Poznamenání, co Samuel Kavka hutni 
gegenhandler od prubířskych vážek 
v světnici Lukáše Portensdorfera pro
bH-e v jedné nové allmárce zav1-eno jmá 

16 

4 

2 

3 

2 

45 
7 

40 
7 

18 
12 
12 

6 
8 

36 
6 

7 

10 

7 
24 

3 

12 

3 

3 liz 

5 

3 liz 

2 

1 

nové vážky k vážení zrnek, kteréž Jih 
Weinold dělal, po 4 kp gr 

stará opravovaná vážka pro zrnka, kolín
ského díla za 

1 stará opravovaná vážka ·pro zrnka, též 
kolínského dila za 

1 stará opravovaná vážka pro zrnka za 
1 vážka stará pro zrnka, od Gotzšolka 

za 
2 vážky pro zrnka, stará od Gotzšolka 

bež šálek, které se nyni potřebovati 
nemohou, že nyni jiné vážky opravo-
vané jsou, za 

2 mosazné závaži po 20 gr 
1 vážka pro zrnka, kteráž panu Krištofovi 

Pnrkentrejchovi k opravováni dána a 
za nim zůstává 

~l rysy papíru po 30 gr 

I n ven tál- vše 1 i k )T chi n str u
mentův a nádobí k službě 
gvardejnské náležejícich 

1 stará vážka na zrnka s aufcukem za 
1 kleštky k zrnkům tlačení za 
1 truhlička, v které vážka stojí, když se 

zrnka váží, stará za 
1 staré núžky k stříbra stříháni za 
1 ampos a kladivo k stříbra roztahování za 
3 dláta, jimiž se z stříbra ·proby vytinají, 

po 2 gr 
2 ajnkusy ll: černé mědi po 2 gr 
1 dláto k černé mědi vytináni za 
1 forma s tHma děrami k kulkám liti za 
1 ampos a 2 kladiva k všelikym potřebám 
3 plechy, do nichž šitproby se vylévají) 

po 4 gr 
3 klufty po 4 gr 
1 měch k měděnym probám za 
2 kleště, kterymi se pagamenty liji, po 7 liz gr 
1 Ir prů bám vyléváni za 
1 lžic pro volovo rozpouštěni za 
2 stolečky, jeden vo jedné vytahovačce a 

druh)' vo dvouch za . 
2 staré allmáľky po 15 gr 
1 stará stolička za 
4 staré picky probH-ské po 15 gr 
1 stará měděná pánvice za 

Roz n r a v y: Tí", 1. Čis. 48. 

401 

kopy I gro3e I den 

8 

2 45 

2 45 
2 30 

3 15 

1 30 
40 

1 

1 30 
2 

1 

1 

15 
3 

15 

6 
4 
2 

10 
20 

12 
12 

15 
5 
5 

40 
30 

4 

45 

26 



402 

23) 

21) 

I 

2 
I 
2 
I 
I 

I 

7 
I 
1 

1 
1 

Forrot nádobí v ker n á r n ě, 
kde se měď zrni 

pár měchů s železnými l'etězy a jedním 
velkým kolem, kterým se mědi táhnou, 
za 

štechajzny za 
firkle za 
stahujicí železa šlaky za 
kratce za 
kysa k šplejsováni za 
dvířky železný před pec za 
ldufta za 
lžic železných k lití. mědi po 6 gr 
plech měděný k sušení mědi za 
velká vanna s dvěma železnými vobru-

čemi, v které se měď zrní, za 
vanna malá za 
kysa za 

Staveni na Vlaském Dvoře 

dům Vlaský Dvůr slující s svým příle
žícím stavením a pokoji, v němž mince 
se všemi svými a k jejímu úřadu nále
žejícími potřebami a pHpadnostmi ob
sažena jest, jako i kostelík královská 
kapla l'ečený s následujícími kostelními 

klenoty 
monstrancí váží i s klenicí (sic) . . . . 

2 pozlacené kalichy i s miskami váží 
ldištalová krabička pro hostie; ampulky 

1 

a ldižmo ..... . 
stí-íbrná míska malá váží . 
krabička stříbrná váži 

A. K hor odd, 

Doplňky 

dle inventáře z roku 1588: 

ad 1) wurmstichige (proděravěná Červotoi'i). 

I kopy I groše I den 

6 
15 
12 

8 
5 
7 

55 
5 

42 
I 

3 
10 

6 

hí-ivny loty qtl 

21 3 
5 10 3 

II 3 
3 3 

13 3 

2) zween aiszerne Wintofen, darinne die Silberwerkh zerlassen werden, mit 
Laim (Lehm) inwendig auszgeschmierth. 

3) zween aiszerne Draifusz under die Wint-Ofen. 
4) acht aiszerne Stab auf die Dreifusz. 
5) vier aiszerne Hebzangen. 
6) sieben aiszerne Bogen zum Barchat (sic), darein die Zain zue den klainen 

Miintzsorten gegossen werden 
7) ain Zueg sambt vier Stucken Ketten zum Heben des Windtofens sambt 

Ringl und Zappen 
8) ain Viersatzplech uber den Wintofen sambt ainem aiszern Fuesz 

9) dray alte aiszerne Raifen zu den tennenen Windtofen 
10) 102 Stiick ainer in den andern (Tigl) 
") 120 klaine Kisztigl 
12) drey holtzene Wanne zu Notturft der Zain leschen 

403 

13) zwen Viersatzplech wegen Aufhaltung der Hitz fill' die Silberprener sambt 
aiszern Fissen und Hacken, daran sie hangen 

14) Maiszel zum Silberschrotten 
15) zwo meszene (mosazné) Kratzpirsten 
16) ain aiszern Rirhacken 
17) sechs pl'aite Aiszen, damit die Silber auf den Testen zuetailt werden 
18) ain Merszer von Spaisz (ze zvonoviny), darinne die gebrenten Bein in die 

Aschen zu Notturft der Test gestossen werden 
19) ain Stoc1~ zum Silberabstoszen und Seibern (cídění) 

20) aine grosze aiserne Wage, darauf die Kupfer, Aiszen und andere schwere 
Sachen gewogen werden, mitz wayen Sclialen und Ketten, darauf die Schalen hangen. 

dle inventáře z roku 1622: 

ad 17) 5 Parten, damit die Silber aui den Testen geteilt werden 
2') 2 kleine 16chrige Kasten zum aufhalten der Platen im Waschen 
23) I aiszernes grosz zugel'ichtetes Blech zum abtrukhnen des gekiirnten 

KupfCl'S 
24) 2 grosse Tr6ge zum abwaschen des gekhiirnten Kupfers. 

II. Výkaz kutnohorských Register verkových, dosud zachovalých. 

A.K. = kutnohorský archiv městský. - A. W. = archiv archaeol. sboru Wocela. -
A. M. = archiv zem. musea v Praze. 

1472 Ecce Deus - Dum medium A. W. 
1473 In excelso - Dum medium 
1474 In excelso - Dum medium 
1475 Deus in loco - Omnia 
1477 Deus in loco - Si iniquitates 
1478 Circumded. - Cantate 
1482 Laetare - Cantate 
1483 Circumded. - Jubilate 
1483 Salus populi - Dum medium " 
1484 In excelso - In voluntate 
1486 Cil'cl1mded. - Factus 
1486 Dicit. II. - Dum medium 
L487 In excelso - OcuU 
1487 lIJ d ica - Respice II. 
1490 In exce1so - Exaudi II. 
1490 Suscepimus - Justus 
1491 In excelso - Oculi 

A,K 
A.W. 

1491 Laetare - Omnia A.K 
1493 In excelso - Dum c1amarem 
1493 Deus in loco - Dum medium 
1494 In excelso - Domine ne longe 
1494 Resurrexi - Dicit I. 
1494 Dicit II. - Dum medium 
1495 Omnis terra - Spiritus dom. 

" 

1495 Benedicta - Dum medium A. K 
1496 In excelso - Ecce Deus 
1496 Dum c1amarem-Dummedium" 
1497 In excelso - Dom. ne longe 
1497 Resur-exi - Dicit II. 
1497 Dicit III. - Dum medium 
1498 In excelso - Factus 
1498 Respice 1. - Dum medium 
1499 In excelso - Circumdederunt 
1499 Esto mihi - Ecce Deus 
1499 Suscepimus - Dum medium 
1500 In excelso - Adorate IV. 
1500 Circumded. - Respice II. 
1500 Protector - Dum medium 
1501 In excelso - Quasimodo 
1501 Misericol'dia - Ad te levavi 
1501 Populus - Dum medium 
1502 In excelso - Exaudi II. 

" 

1502 Dom. fort. - Dum medium A. '·V. 
1503 Ecce Deus - Dum medium 
1504 ln excelso - Dum c1amarem 
1504 D. in loco - Dum medium A. M. 
1505 In excelso - Deus in adj utOl'. " 
1507 In excelso - Dum clamarem 

26* 



404 

1508 In excelso - Omnes gentes A. VY. 
1510 Oculi - Respice I. A. K. 
1510 Dom. illuminatio-Dum medium ., 
1511 In excelso - Omnes gentes A. VY. 
1512 In excelso - Ecce Deus A: M 
1514 In excelso - Suscepimus A. W. 
1516 In excelso - Exaudi II. A. K. 
1516 Exaudi II. - Dum medium A. W. 
1517 In excelso - Dum medium 
1518? Memento - Dum medium A. K. 
1519 In excelso - Si iniquitates A. W. 
1520 Omnes gentes - Dum medium" 
1521 In excelso - Omnis terra 
1523 Omnia - Dum medium 
1524 In excelso - Judica 
1538 In excelso - Factus 
1544 In excelso - Omnes gentes 
1544 Dicit 1. - Dum medium 
1545? Resurrexi - Dum medium 
J 546? In excelso - Omnis terra 

1547? In excelso - Jubilate 
1549 In excelso - Dicit 1. 

A. \1/. 

1550 In excelso - Salus popuJi 
1551 In excelso - Dum medium 
1554 In excelso - Dum medium 
1554 In excelso - Dum medium (na 

tolary) ........ . 

Do plň k y. 

1490 Registr různych vydání z mince 
A.M. 

1491 Registr různych vydání z mince 
A.M. 

Počet sepsany ze všech register min-
covych: 

a) za cely rok 1506 A. K 
b) od Judica 1523 do Judica 1524 
c) od Ad te levavi 1524 do Exaudi 

primum 1527 

III. Ukázka z Register verkových 

1473, stříbro dodané. 

,_ K.:~lce pt( 
\ .• ,.,/~ "1 ;' " ľ( .,' '1" 
~'I~t\I.\ " •• / ") fl.' t\ I;"" tl .("'. 

.. ~\~',(., 
i' tf' 

~,""" / fr' .,. ff"' 

1,,~J ;t.C 
t: ,l;",f 
"fr.'I(d 
(\'Hll~Q~, 

\;,<1' 
1\ (""", 
~\\~li.$. 
V,!BM-.. 

"I -:' "I I( .. , fi' 
.... í' 'I lt'" t1 ,(r-'" 

)->.-./ / I tl' 
't,v,) f" II ~" 

hl ~i" II ·v--' 

"I 

'" li·~ 

'" tl"1 -,r,:' tJ 1 /-" 
\ ft.; a.' 
" fr'., l;c'I 

,., Ir, Cr" 'h:'f, 
\'d" ~:..:,\ ... ,;' 'I ťt~-.... '·! ... /I? ,I' >'.,.. ... , t ft " , 

<-0 __ 0\.'.' ~~."" t ff '. 1.,.- II 1'-

ii',·I ....... ) "" .. ) ľ t ft' 4. (t::-- ~I -tr -' 
\'it •• lt. 

lli.(..(./O 
li H''''f''~ 
lj "\.·("I~ 
}, .. ~., 

/' '\ ft· ... 

I li' .. 1""1 '11 : 
;'1 fr' I li·' 

\ fC" .(,-' 

405 

IV. Ukázka z Register verkových 

1473, dílo mincovní. 



406 

V. Ukázka z Register verkových 
1544, dílo mincovní. 

VI. Ukázka z Register verkových 
1473, vydání. 

I 
'. ' 

N~ 30. 

I 
I 
I 

407 

VII. Ukázka z verkpuchu 1595, dílo tolarové. 

29. Julii Ecce Deus Anno 95. 

I Plandt I Proba I Fein 

hl' lt[gtl lt [qt den hl' lt qtl den 
Stříbra z huti na Páchu 195 14 2 15 3 lYz 193 15 II 2Yz 
Pagament od Václava 

[12 3[ -[ Vodičky zlatníka - 2 7 - - 6 Yz 
Summa 196 lul-I I I I 194 I 51 31 3 

Přísady 21 15 3 

S pl'ísadon 218 10 3 

Cizury 21 2 I 

Grece I 7 -
Do ohně 241 4 -
Cánů 239 15 2 

Grece - 12 3 Vyčteno 

Na průbu - I - po 30 gr . 1796 kusů 

V ohni sešlo - 6 3 po 15 gr 98 " 
Pomoci - 3 - po 7Yz gr 79 

" 
Mincíl'ům 239 12 2 Summa . 18643

/. tol. 

Plátúv 214 13 -

Cizury 24 15 2 Učiní .932 kp 22Yz gl' 

Pregýhllll 214 12 -

V 101"1 sešlo - 1 -
Pl'eřezáno 

Primus 71 hl' 8 lt -qt 3 tolary 28 gr 1 Yz den 

Secundus 71 " 8" - " 

I Tertius 36 ,,- JJ - " 

Quartus 35 " II ,,- " 

A. K hor. odd. 

Werkpuch 1595. 



408 

N~ 4. 

VIII. Ukázka z verkpuchu 1595, dílo malých grošÍlv. 

18. Martii Judica letha 15+95 

I Prandt I Proba I Fein 

Stříbra z huti na Páchu 

hř lt qt lt I qt den I hř lt qt den 

70 - 15/ 3 1 % I 69 5 - 1 

Přísady 

S přísadou 
1 

109 
1 

4 -I { 12 lot 3 qt 
Pomoci 

179 4 - 12 lot 3 qt 

Cizury 2 6 2 

Grece 2 10 - Primus 90 hř 3lt 1 qt 

Fraktův 3 7 - Ultimus 91 hl- lllt 1 qt 

Do ohrf 187 II 2 

Cánů 183 8 - Primus 90 hř-It-qt 

Grece 3 10 2 Ultimus 88 hl' 7lt -qt 

Na prúbu 1 -

V ohni sešlo 8- Vyčteno malých grošův 

Pomoci 1 9 2 357 kp 33 gr 

Minciřům 181 14 2 Fr(aktův) 3 kp 37 gr 3% 

Plátúv 180 4 1 361 kp 10 gr 3% 

Cizury 1 10 1 

Pregýřům 178 7 - 356 kp 52 gr 3% 

V loru sešlo 1 13 1 Pi'(eřezáno) 4 kp 18 gr 

Fraktúv 1 13 - 361 kp 10 gr 3% 

Souček - 14 -

Rotleb - 12 1 

P o zná m k a. Účet z dna bíl. grošů, bíl. peněz a mal. peněz 

jest podobný tomuto. 

A. K. hor. odd. Werkpuch 1595. 

J 354 

1357 

1362 

1370 

1371 

1383 

1387 

1392 

1412 

1413 

IX. Rada konšelův mincířských a pregéřských. 

Konšelé 

minciřští 

Elblinus de Pysk 
Johannes Wolkenstein 
Peschó Murre 
Nicolaus Schik 

Wenczlaw Gosprecht 
Nyckel Pek 
Nyckel Lomer 
Frenczel Quartz 

Frydel von Gotha llW 
Herman Prager 
Heyl'czman Megerl 
Elbel Raynel 

Stephan Hofman 
Hermannus Prager 
Nicolaus Aldar 
Henslinus Mechel 

pregéřští 

Hermann us Eld 1'e is 
Nicolaus Monetarius 
Nicolaus Wollenstich 

Viz str. 208. 

Herman Eldrys 
Wenczlaw Schadwynkel 
Stephan Hofman 

Viz str. '209. 

Stheffan Hoffman 
Mychel Lankschenkel 
Hanman Wolkensteyn 

Viz str. 209. 

Nicolaus Pek 
Jirke Resch 
Wenczeslaus Pewer 

Viz str. 264. 

Albertus Glaczer, Michael Lankschenkel, Nicolaus Dominiclls 
Theodricus Kuewil, Haymann de Wolkenstayn Viz str. 264. 

Frenczil Quarcz 
Elbil Reynel 
Bertil von Pysk 
Schon Hanus 

Henczil V0111 Stein 
Wenczlab Grummer 
Francz Gyser 
Hallsman Hofman 

Ewl Glaczar 
Hallman Krummer 
Nikman Lomer 
Ssteffan Reson 

Swager Hensel 
Mertein Teicher 
Hensel Greusser 
Wenczlaw Topler 

Mertein Teicher 
Hensel Greusser 
Hannus Swab 

Heynczman Megir1 
Francz Hoffman 
J acusch von Pysk 

Viz str. 210. 

Heynrich vom Stein 
Schon Hannus 
Wenczlab Jurgen 

Viz str. 210. 

Šteffan Šik 
Franc Gyser 
Hanuš z Piesku 

Viz str. I H4 

Heiman Alder 
Niclas Hebenstreit 
Francz von Rosenthal 

Viz str. 214. 

Wilhalm Schick 
Hannus Wunderweill 
Thomas Alder 

Viz str. 194. 

40n 



-HO 

1414 

14H; 

1455 

1487 

Sazeni: 
1523 

7. ledna 

1523 
22. br'ezna 

1525 
7. ledna 

1526 
6. ledna 

1527 
19. ledna 

1529 
16. ledna 

1530 
16. července 

Pro cop Eldres 
Niclas von der Hohe 
Wenczlaw Goldel 

Mathes Fliigel 
Lucas Miinczer 
Wenczlaw Topler 
Purkart von Rosental 

Prokop Alder 
Jan Trčka 
Jan Melškrubsk)' 
Petr Krupka 

Matěj Bukáč 

Jakub Holeso 
Ondra Rema 
Ondl:'ej Psovrha 

Burjan Vrbík 
Martin kněze Víta bratr 
Jan Holicský 
Bohuslav Porybný 

Mathuš zámečník 
Vávra gyserův 
Pavel Sviňákův 
Vávra Zajíčkův 

Petr Bednárčin 
Pavel Sviňákův 
Bohuslav POl-ybný 
Petr Draštík 

O.1Mej Zvoník 
Pavel Sviňákův 
Bohuslav Porybný 
JiHk Popelka 

Ondřej Zvoník 
Pavel Sviňákův 
Jakub Labuškův 
Petr Draštik 

Václav Poldupek 
Pavel Sviňákův 
JiHk Popelka 
Václav Vočko 

Václav Poklupek 
OnMej Zvoník 

Wenczlaw Haberman 
Franz Geyer 
Wenczlaw Nogel 

Viz str. 194. 

Hanman Alder 
Hannus von Piesk 
Hannus Swab 

Mikuláš Libák 
Pavel Písek 
Prokop Bílý 

Jan Hedvík 
Jan Zevald 

Viz str. 211. 

Viz str. 258. 

Viz str. 258. 

Zachal:' z Chrudimě 
J anSus z Ježova 
Jan Škornička 

Zachař z Chrudimě 
Prokop Pregl 
Matěj Vajs 

Jan Sus z Ježova 
Matěj Vajs 
Jan Škornička 

Jan Maslník 
Prokop Pregl z Ilkuše 
Jan Škornička 

Matěj Vajs 
Jan Maslník 
Sancturin z Nedvojovic 

Matěj Vajs 
Bartoš sedláí" 
Jan Škornička 

Jan Stohlar z Chocemic 
Martin Křivoláček 

1532 
23. března 

1534 
26. záH 

1535 
2. října 

1536 
7. října 

1538 
22. února 

1539 
3. ledna 

1540 
3. ledna 

1541 
3. ledna 

1542 
4. února 

1543 
13. ledna 

Bohuslav Porybný 
Victorin z Krsovic 

Ondřej zvoník 
Jiřik Labuška 
Vavřinec Růže z Siona 
Pavel Sviňák 

Ondřej zvoník 
Bohuslav Porybn)' 
Victorin z Krsovic 
Pavel Sviňák 

Victorin z Krsovic 
Ondřej zvonllík 
Burian Vrbík 
JiHk Popelka 

Victorin z Krsovic 
J iHk Popelka 
Burian Vrbík z Žabolélik 
Jakub truhlár" 

Victorin z Krsovic 
Burian Vrbík z Žab oklik 
Pavel Sviňákův 
Duchek mincíl" 

Victorin z Krsovic 
Václav Vočko 
Burian Vrbík z Žaboklik 
Pavel Sviňák 

Victorin z Krsovic 
Václav Vočko 
Ondřej zvonník 
Burian Vrbík z Žaboklik 

Victorin z Krsovic 
Václav Vočko 
Jiřík Popelka 
Burian Vrbík 

Václav Vočko 
Vavřinec Růže z Sionu 
Victorin z Krsovic 
Jiřík Popelka 

Václav Vočko 
J iHk Popelka 
Jakub Labuška 
Bohuslav od Slonův 

Lukáš VoIfúv 

Jan StoHar z Chocemic 
Zachař z Chrudimě 
Lukáš Volfúv 

J iHk Libotovský 
Lukáš Volf 
Havel vačkál:' 

Mistr Pavel 
Havel vačkár" 
Jan Vajs 

Mistr Pavel 
Jan Škorně 
Jan Vajs 

Mistr Pavel 
Lukáš Volfův 
Havel yačkár" 

Mistr Pavel 
JiHk konvář 
Lukáš Volfův 

Mistr Pavel 
Jan Vajs 
Lukáš Volfúv 

Mistr Pavel 
Jil-ík konváí" 
Jan Chyzdera 

Mistr Pavel 
JiHk Klabal konvár" 
Mathuš Hana 

Mistr Pavel 
Jiřík Libotovský 
JiHk Klabal 

411 



412 
4]3 

1545 Václav Vočko Mi~tr Pavel Václav Zvoníkú Tomáš kon vál' ll, července Jakub Labuška Vondřej Křivoláček Burian z Hloušek 
Duchek lojovník Matěj Ursus 
David posťdhač 1559 Jan Žlutický Jiřík Libotovský 

2. záH Václav zvoníln\v Tomáš konváí' 1546 Václav Vočko Vondřej Křivoláček Jakub Vorel Petr Mášúv 31. červnece Lukáš Labuška JiHk konvář Burian z Hloušek 
Duchek lojovník Matěj Ursus 
Martin zvoníkúv 1561 Jakub Labuška J iřik Libotovský 

12. července Jan Žlutick)' Raphael konvář 1547 Duchek lojovník Jiřík konvái' Václav Zvoníkúv Zigmund Škorně 13. srpna Martin zvonikú Jan Vajs Raphael mincU' 
David posthhač Matěj Ursus 
Jan H utniček 1562 Václav Vočko Jiřík Libotovský 

23. bi'ezna Lukáš Labuška Jakub Vorel 1548 Duchek lojovník Jiřík konvář Jan Žlutický Tomáš Klabalúv 18. srpna Rafael mincíř Matěj Ursus 
Jakub Bzineck)' 

. Lukáš Labuška ,liÍ'Íl{ komník 
Burian Vrbí . 1568 Jakub. Labuška truhlál- Václav Vočko 

17. ledna Jakub Bzenecký Jan Khvolačkúv 1549 Jakub Labuška Jiřík Libotovský J almb HJlický Pavel Klabalúv 17. srpna Duchek lojovník JiHk konváí' Jan Rotleb 
Jakub Samsera Matěj Ursus 
Abraham Gazlar 1572 Pa~el Hutníčkúv Pavel Klabalův 

5. července Jan Bzenecký Jiřik Hlaváč 1550 Václav Vočko Mistr Pavel Jakub HJletick)' Jan Záborský krejčí z Tarmarku 16. srpna Jakub Labuška JiHk konvář Jan Rotleb truhlář 
Abraham Gazlar Matěj Ursus 
David posthhač 1573 Pavel Hutníček Pavel Klabal 

2D. června Jan Bzenecký Kašpar Fifel, 1551 Jakub Labuška J iřik kožišník Jakub HJletický ,l iřik Hla vác 22. srpna Abraham Gazlar Jiřík konvář Vit Dobeš 
David postřihač Matěj Ursus 
Jakub Vorel 1578 Jan Kory(anský z Kořenic Kašpar Fifek 

26. ledna Pavel Hutníček Pavel Klabal 1552 Jakub Labuška ) iřík kožišník Vít Dobeš z Rohožova Jan Zaborovský 17. září Zigmund Dobeš Jiřík LibotovskS' Jindřich Labuška 
Jakub Samsera Matěj Ursus 
David postřihač 1581 Jan KoryčanskS' Pavel Klabal 

4. února Jan Kular Jan Zaborovský 1553 Adam Zigel z Chocem,ic Mistr Pavel J erolím Labuška Václav Libotovsky 28. Hjna Lukáš Labuška Matěj Ursus Jakub Holick)' 
David postřihač Jiřík kožišník 
Petr vačkář 1582 Jan Kořčanský Pavel Klabal 

24. Mezna Jerolím Labuška Pavel Skhvan 1555 Jan Žlutický truhlái' Matěj Ursus Jakub HJlicky Václav Libotovsk)' 18. května Jakub Samsera J iřik Libotovsky Zikm und Zahrádka 
David postřihač Thoma konváí' 
Petr vačkáí' 1583 J aroJím Labuška Tomáš konvár' 

4. května Jan Kazlar Pavel Skřivan 1558 Lukáš Labuška JiHk kožišník Jakub Holick)' Václav Libotovsky Jan Žlutický truhlái' Jiřlk Libotovsky Vít Dobeš 



414 

1585 
1. července 

1586 
7. července 

1591 
12. ledna 

1593 
1. června 

1595 
20. ledna 

1597 
26. července 

1600 
24. července 

1628 

Jerolim Labuška 
Vit Dobeš 
Jan Rotleb 
Jan Horfice 

Jerollm Labuška 
Jan Rotleb 
Jan Horčice 
Václav z Hloušek lmžišnik 

J erolim Labuška 
Jan Rotleb 
Václav Tulis 
Ondřej Blejsa 

Jerolim Labuška 
Jan Rotleb 
Václav Tulis 
Jan Horčice 

Václav Snižek 
Jan Rotleb 
Jerolim Labuška 
Jan Hlas 

Jan Pečetský 
Jeronym Labuška 
Václav Souček 
Jan Hlasů 

Jerolim Labuška 
Jan Hlas 
Jan Horčice 
Ondí'ej Blejsa 

Václav stadii Labuška 
JindHch Skřivan 
Václav z Bačetína 
Jan Šreter 

Tomáš Klabal 
Matouš Truinkat 
Jan Strymilovský postřiha6 

Tomáš Klabal 
Matouš Truinkat 
Jan Strymilovský 

Tomáš Klabal 
Adam Hněvosický 
Jan Strymilovsk)f 

Tomáš Klabal 
Adam Hněvosický 
Jindřich Labuška 

Tomáš Klabal 
Adam Hněvosick Ý 
Jan H01čice 

Tomáš konvář 
Adam Hněvusitsky 
Jan Horčice 

Tomáš Klabal 
Jindhch Labuška 
Jan Pečetsk)T 

1523-1600 dle Červ. knih m,incii·. 

Jan Openda 
Václav Hodovnik 
Ji1-lk Hrůza 

A. K. hor. odd. 6177. 

>,... 

>,... 

i 
>fIl 
>0) 

~ 

ol 
,Si 
+' 
O) 

>N 
o 
r:q 
N 

;: 1\-

.S 

~ 

N 

>fIl 
O) 

~ 
O) 

CO 

4-15 



id 
o 
N 

úředník mince 

1495 Konrád Švajkar z Vrcho
višt 

96 Martin Vrabec z Nedvo
jovic 

97 
98 
99 

1500 
Ol 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 

1510 Sankturin z Nedvojoyic 

II 
12 
13 
14 

15 

16 
17 
18 
Hl 

-6.ředník mine e 

;; 1520 Zigmund Anděl z Ro
novce "' 

"" '< -- 21 
>-l 
!"" 22 
!"" 23 
("J< 
pr 24 ... 

25 ~ 

26 

27 
28 
29 

1530 

31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 

1540 

41 

t~ 
42 

"""" 43 
44 

Samson z Fulštejna 

Zigmund Anděl z Ro
novce 

Jan Jeptiška z Běšín 

Pavel Podivický z Po-
divic 

úředník minet; 

Zachař z Božetína 

Sankturin z NedY0-
jovlc 

Samson z Fulštejna 

-6.ředník mirice 

Jan Sus z Ježova 

Jan Jeptiška z Běšín 

Pavel Podivický z Po-
divíc 

Jakub Hubáček z Oliyetn 

úředník mince 

Řehoř z Dorotíc 

Jan z Skalice (opět) 

Bohuslav Janovský 
z Suchotlesk 

Piramus Kapún z Svoj
kova 

Zigmund Anděl z Ro
novce 

uřednik ml ne e 

Jan z Práchňan 

Boreň (ze Lhoty?) 

Pavel z Podivic 

písař mince 

Jan Šaš 

Matouš Hana 

Jan Popovický z Popovic 

písař m~nce 

Martin 

Barto~ 

Pavel 

pisař mi n c ě 

Pavel 

Jan Šaš 

gvarde]n 

Petr z Polenovic a 

Beneš z Trničí (střídavě) 

Václav Kysar z Kysu 

Arnošt z Drasova 

gvardejn 

Arnošt z Drásová 

J eronym z Drasova 

.... ,... 
C> 

.... 
f-' 
-:r 



úředník mince úředník mince písař mince písař mince 

1.545 Pavel Podivický z Po- Mates LidI z Myslova Jan Popovický z Popovic 
divic 

46 
47 
48 
49 

1550 
51 
52 
53 
54 
55 Mates LidI z Myslova 
56 
57 
58 
59 

1560 
61 
62 
63 
64-
65 
66 
67 
68 

69 

1570 
71 
74 

1575 

76 
77 
78 
79 

1580 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 

1590 
91 
92 
93 

94 
95 
96 

97 

" 

" 
Jiří Šatný z Olivetu 

'I 

úředník ln 1 ne c 

Jiří Šatný z Olivetu 

Volf Herolt z Oupy 

98 Jiří Dominik 
to 99 
~ 1600 Jan Špís z Hartenfelsu 

Ol 
02 

Ludvík Karel z Řásné 

Samuel Vodolínský z Vo
dolína 

písař mince 

Martin 

Volf Herolt z Oupy 

Jan Špís z Hartenfelsu 

Radslav Hlavsa z Libo
slavě 

Jan 

Tomáš Zelí 
Jan Kaše 

Zikmund Kober z Ko
berberku 

Martin 

Jiří Šatný z Olivetu 

Jan Volšovs1.-ý 
Jan Zigel z Chocemic 

písař mince písař mince 

Zikm. Kober z Kober- Jan Zigel z Chocemic 
berku 

Centurio Muk 

Jan Podivický z Podivic 

" 
Jan Čížek 

Radslav Hlavsa z Libo
slavě 

Tobiáš Paul 

Lorenc Glaser 

Tomáš H6chstl 
Jan Špís z Hartenfelsu 

gvardejn 

Jeronym ~ Drasova 

Tomáš z Drasova 

Daniel Lehner 

gvardejn 

Daniel Lehner 

Martin Gruebner 

Jan Kavka 

~ 
~ 

00 

"'" ..... 
<O 



. ~.", 

úředník mince písař mince 

1603 David Enderle z Burg- Radslav Hlavsa z Libo-

04 

05 
06 
07 
08 
09 

1610 

II 
12 

13 

statu 

" 
Pavel Škréta z Závořic 

" 
Jan Šultys z Felsdorfu 

" 
14 Augustin Šmilaur z Šmi-

lova 
15 

" 
16 Šebestian Helcl z Štem-

17 
18 
19 

1620 
21 
22 
23 
24 
25 

štejna 

slavě 

Pavel Škréta Šotnov
ský z Závořic 

Jan Prunc 

písař mince 

Lorenz Glaser 

" 
Šimon Glaser 

Jiřík Fold z Frankštejna 

Jan Gloger 

písař mince 

Jan Gloger 

fl 

gvardejn 

Václav Kavka z Toln
štejna 

Augustin Šmilaur 
z Šmilova 

Václav Kavka z Toln
štejna 

Mates Endrle 
Samuel Kavka z Toln

štejna 

ll".,"" o 

--~----------------------------------------------~----~--------~----.--~~~~~.~~~. __ .~~ .. --------.~~-.~-~.~~.-~-~--~ .. ~~ .. ~.--~-,---.,.--'._'~--~ . 

úi-edník mince 

·1626 Šebestian Helcl z Štem
štejna 

27 
28 
29 

1630 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 Jan Vikt. Geronis z Libu

šína 

38 
39 

1640 
41 
42 
43 
44 
45 

1654 

55 
56 
57 
58 
59 

1660 
61 

" 
Řehoř Leop. Hackel 

z Hackelfelsu 

písař mince písař mince písař mince gvardejn 

Samuel Kavka z Toln
štejna. 

.... 
"" ,... 



422 

rto 
S 
p 

'-;:j 
:::1: 

~ 
:+ 
S' 

~ 
P' 

>-' 
cr> 

-"l--l-..J-..:]~o;.<::H~o)o)O".l 
<O 00 --cr C <O 00 --cr C> ~, fl>. ~ 

~ 
p,. 
1" 
S 
[Tj 
;; 
p,. 
Cl> 
::;. 
Cl> 

'D 
'"", 
[fl 

1" 
>1< 

S 
;; 
() 

Cl> 

(fl 

>1< 

rn 
1" 
f-i< 

;; 
() 

Cl> 

(fo 

< 
1" 
>1 

p,. 
Cl> 

~ 

4 

428 

XI. Králů českých návštěvy II Hory. 

Král Jan 

1331 dne 16. zál-í byl v Hoře 
1341 dne 20. prosince byl v Hoře 

Král Karel 

1334 dne 21. února byl v Hoře 
1334 dne 22. února byl v Hoi'e 
134-0 dne 16. července "in monasterio Sedlicensi" 
1363 dne 17. záři 

Krá 1 V á cla v IV. 

1400 uprostřed Hjna byl na sjezdě v klášteře 

Sedleckém 
1401 okolo 22. Hjna 
1401 5., 14., 15. listopadu 
14-01 1., ll., 14. prosince 
14-02 dne 1. ledna 
1403 od 24. listopadu do 20. prosince 
1404 dne 1. Hjna 
1408 v druhé polovině prosince pHjel do Hory 
1409 dne 7., 18., 22. ledna 

Král Sigmund 

1420 dne 24. července 
1420 dne 10., ll., 15. srpna 
1420 dne 6. záři 

1420 dne 7. září 

1420 dne 14. záH 
1420 dne 4., 29., 30. listopadu 
1420 dne 1., 3. prosince 
1420 dne 4-. prosince 
1420 dne 6. prosince 

1421 dne 29. listopadu 

Král JiH 

1460 dne 20. ledna 
1466 dne 1., 17. a 18. listopadu 

1468 4ne 19. února pi'ijel do Hory 
1470 dne 7. června 
1470 dne 15. června 
1470 dne uf. června 

Král Vladislav ll. 
1471 dne 21. září v 20 hodin přijel 

1471 dne 25. záH sadil radu obecní 
1472 dne 6. ledna sadil konšely obecní 
1472 dne 21. ledna v 22. hodinu přijel opět 

1473 dne 17. února přijel 

Em!. Regesta III. Č. 1829. 
Em!. Regesta IV. č. 1050. 

Em!. Regesta IV. č. 19. 
Em!. Regesta IV. č. 20. 
Em!. Regesta IV. č. 807. 
Zprávy kl'. čes. spol. nauk 1887 

str. 71. 

Tomek Děj. Pl'. III. 404. 
srov. Tomek Děj. Pl'. III. 407. 
dle růz.ných listin (z výpisků prof. 

J. Reháka). 
PelcI K. Wenceslaus II. Ude, str. 8·~. 
Tomek Děj. Pr. III. 417-419. 
Tomek Děj. Pr. III. 421. 
Tomek Děj. Pr. III. 464. 
Tomek Děj. Pr. III. 499,466-468. 

Tadra Listy ldášt. Zbrasl. str. 235. 
Archiv Čes. I. str. 507, 502, 545. 
Archiv. Čes. II. str. 181. 
Archiv Čes. I. str. 15. 
Archiv Čes. XV. str. 293. 
Archiv Čes. I. str. 15., 531, 507. 
Archiv Čes. I. str. 532, 543. 
Archiv Čes. II. str. 178. 
Archiv Čes. I. str. 543 a Tadra 

Listy klášt. Zbrasl. str. 236. 
Archiv Čes. I. str. 538. 

Archiv Čes. V. str. 282. 
Archiv Čes. V. str. 294 a Čelakov-

ský Sbírka II. str. 657. 
A. K. Lib. sentent. A. 4. 
Archiv Čes. V. str. 306. 
Archiv Čes. I. str. 305. 
Tadra Listy klášt. Zbras!. str. 258. 

Tomek Děj. Pr. VII. 325 a Rez. 
Dač. I. 41. 

A. K. Reg. rub. J. 30. 
Rez. Dač. 1. 59. 
Rez. DaČ. 1. 42, 327 a Tomek Děj. 

Pr. VII. 328. 
Rez. Dač. 1. 327, 



424 

1473 pE neděli lnvocavit uzavírány účty "prae
sente domino monete" 

1473 odjel bezpochyby po ned. Reminiscere 
("absente domino") 

1473 dne 23. listopadu pEjel z Mejta 
1474 dne 4. ledna sadil konšely obecní 
1474 dne 7. ledna vyjel z Hory do Prahy 
1474 dne J. záři byl v HOl'e 
1474 dne 3. záři byl již v poli u Semtěše "proti 

nepřiteli svému" 
1475 dne 4. Hjna přijel 
1476 dne 12. března přijel 
1476 dne 26. br'ezna byl v Hoře 
1476 dne 14. srpna pEjel v 16. hodinu 
1476 dne 24. srpna odjel do Chrudimě 
1477 dne 14. srpna přijel v 17. hodinu 
1477 dne 1. záři byl v Hoře 
1477 dne 10. záři odjel do Prahy 
1478 dne 28. března pi'ijel 
1479 dne 7. května přijel 
1479 uprostřed měsice června byl v Hoře 
1479 dne 4. srpna přijel z Olomouce 
1479 dne 5. srpna odjel do Prahy 
1480 před 8. červnem pEjel 
1480 dne 19. června byl v Hoře 
1480 dne 26. června byl v Hoře 
1481 dne 16. června přijel v 13. hodinu 
1481 dne 4. července odjel do Prahy 
1483 mezi 10. listopadem a 6. prosincem přijel 

z Čáslavě 
1484 dne 26. srpna byl v HOl'e 
1484 dne 29. záH přijel do Prahy, pobyv u Hory 

na 10. měsic 
1485 dne 20. bl'ezna byl v HOI'e 
1486 dne 15. června zdržel se v HOl'e jeda do 

Jihlavy 
1486 před 29. červnem vyjel z Hory k Něm. 

Brodu 
1487 dne 26. řijna přijel v nešpory (z Kolina?) 
1488 dne 2. a 8. května byl v Kolině 

1488 dne 28. května vyjel z Hory 
1497 okolo 28. února pnjel z Budina 
1497 odtud odjel do Prahy 
1497 dne ll. července vyjel z Prahy do Hory 
1497 dne 13. července byl v HOl'e, svěcena kaple 

na Vl. Dvoře 
1497 dne 22. července vyjel z Hory přes Pardu

bice do Uher 

1502 dne 25. ledna přijel z Uher 
1502 dne 29. ledna odjel do Prahy 
1502 dne 31. Mezna vyjel z Prahy do Hory 
1502 dne 4. dubna odjel do Uher 

A. W. Reg. vede 

A. W. Reg. verk. 
Rez. Dač. 1. 42. 
Rez. Dač. 1. 332. 
Rez. Dač. 1. 42. 
Tomek Děj. Pr. VII. 353. , 
TomekDěj.Pr.VII. 353aReg. cupd 
Rez. Dač. 1. 4'3. 
Rez. Dař. l. 43. 
Rez. Dač. I. 43. 
Rez. Dač. I. 43. 
Rez. Dač. I. 43. 
Rez. Dač. I. 43 a A. W. Reg. verk. 
Acrhiv Čes. VI. 87. 
Rez. Dač. I. 327. 
Rez. Dal:'. J. 44. 
Rez. Dač. 1. 45, 3'27. 
A. K. Reg. cupri. 
Rez. Dač. I. 327. 
Rez. Dač. I. 327. 
Tomek Děj. Pr. X. 13. 
Tomek Děj. Pr. X. 13. 
Tomek Děj. Pr. X. 13. 
Rez. Dač. 1. 43, 327. 
Rez. Dal~. 1. 327. 

Tomek Děj. Pl'. X. 56. 
A. Jindř. Hrad. list č. 199. 

Tomek Děj. Pr. X. 68. 
A. Jindl:". Hrad. list. č. 201, 

Tomek Děj. Pl'. X. 86. 

Tomek Děj. Pr. X. 86. 
Rez. Dač. 1. 46. 
A. K. hor. odd. kniha 1. fol. 251,252. 
Rez. Dač. I. 46. 
A. K. Reg. vede 
Tomek Děj. Pl'. X. 126. 
Tomek Děj. Pl'. X. 139. 

Rez. Dař. I. 52 a Tomek Děj. Pr .. 
X. 140. 

Rez. Dač. I. 54. 
Rez. Dač. I. 55. 
Tomek Děj. Pr. X. 181. 
Rez. Dač. I. 329. 

:1 

425 

1509 okolo 14. února přijel do Hory na dva dny Tomek Děj. Pr. X.264. 

1509 dne 17. února v 20. hodinu byl již v Praze Tomek Děj. Pl'. X.264. 

1510 dne 14. února pEjel z Prahy Tomek Děj. Pl'. X. 295. 

1510 dne 24. února byl ještě v Hol:"e Tomek Děj. Pro X.295. 

1510 dne 8. března (snad již dHve) byl v Olomouci Tomek Děj. Pr. X.29G. 

Král hudvík 

1522 dne 26. a 27. března byl v HOl'e s chotí svou Rez. Dač. 1. 124 a Tomek Děj. 

1523 po 4. březnu přijel do Hory 
1523 dne 21. br'ezna sadil konšely 

Král Ferdinand 1. 

1527 od 1. do 4. února 

Pr. X. 498. 
Kořínek Pam. kutno handšt. 5. 
Rez. Dač. 1. 60, 125. 

Tomek Děj. Pl'. XI. 36. 

Sestaveno dle poznámek vrch. báň. kom. Oto Lemingra. 

In excelso 
Omnis terra 
Adorate 1. 

2. 
3. 
4. 

Circumded. 
Exsurge 
Esto mihi 

Invocavit 
Reminiscere 
O culi 
Laetare 
Judica 
D. ne longe 
Reslirrexi 
Quasimodo 
l\1isericordia 
Jlibilate 
Cantate 
Vocem juc. 
Exaudi 1. 
Spiritus 
Benedicta 
D. in Tua 
Factus 
Respice 1. 
Dom. illum. 

XII. Jména neděl dle introitů. 

1. po tl'ech kráJich 

2. " " 
3. " 

devitník, septuagesima 
sexagesima 
masopustní, quinqua-

gesima 
1. postní 
2. 
3. 
4. 
5. 
květná 

velikonoční 

1. po velikonocích 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
svatodušní 
sv. Trojice 
2. po sv. Duše 
3. 

4. " 
5. " 

Exaudi 2. 
D. fortitudo 

6. po sv. Duše 

7. " 
Omnes gentes 8. 
Suscepimus 9." 
Ecce Deus 10." 
Dum c1am. ll. 
Deus in loco 12. 
D. in adjutor. 13. 
Respice 2. 14. 
Protector 15. 
Inc1ina 
Miserere 
Justus 
Da pacem 
Salus populi 
Omnia 
In voluntat<,> 
Si iniquitates 
Dicit 1. 

2. 
3. 
4. 
5. 

16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 

" 
" 

" 

" 

" 

Ad te levavi 1. adventní 
Populus 2. 
Gaudete 3. 
Memento 4. 
Dum mediUm po vánocích 

P o zná m ka. V některých létech bývá nutno, aby mezi 1. a 6. ledna byla 
jedna neděle vsunuta ("post strenas"). 



Rejstřík jmen 
v , 

a vecl. 

Abraham: mincH" 32, 33; z Nového domu 
307. 

Adam: Kurvymateí-e muž 371; suken 
kraječ z PelhHmova 117; švec 359; ze 
Zbraslavic 329. 

Agrieola JiH 46, 146. 
Almik Jan 302. 
Albrecht I. 92, 
Albus Henricus Iglaviensis 205. 
Alder: Hanman, radní obce minc. 184, 

211, 290; Heiman 214, 293; Jan 343; 
JiHk Frank 308; Mikuláš 264, 293; 
pregé!- 41; Prokop, konšel nlinc. 258; 
Tomáš 194, 293. 

Alder z Lošan: Prokop, úJ:-ed. mince 36, 
278, 292, 293; Tomáš 293. 

Alderóv Jirek 293. 
Alexí, píSa!- v prengadu 13. 
Alfard, mincii- florent. 51, 368. 
z Alganu Ladislav, biskup 35. 
almanach 325. 
almužna a j. dary 159, 164, 166, 167, 

169, 170, 172, 173, 381. 
de Alta domo Friczko 207. 
altán nový na hradě pražs. 150. 
Alžběta král. vdova 175. 
Ambrož: z Prahy, mincm. 290; preger 

41; rudokupec 128; zlatník (Krtek), 
probé!- zem. 14, 16, 295, 359, 360. 

Anděl z Ronovce: Zigmund, Úr". mince 
304; Zigmund ml. 304. 

Andreas examinator, mincmistr 287. 
Anna: krajkái-ka 4; z lázně 74, 259. 
Antverpy, ústředna měďaí"ského obchodu 

137. 
Appolonius, blázen král. 165. 
archa 173. 
artikule mincovní 270. 
Asula JiHk, pregél" 184. 
z AuhHc Hynek 107. 
z Bačetína Jan, barchaník 27. 

Bačetínsk)r: Jan, píSa!- obce minc. 192; 
JiH, barchaník 224. 

Bakalál:" Ondřej, kupec z Krakova 5. 
Bakalál-lm Marta 345. 
Balhoň Jan 306. 
Banner Jan, generál švéd. ll8. 
barbH" (barvíi-) král. 161. 
Barbo Marek, patriarcha aquilej. 159. 
Barbora Samuel 374. 
bal"chán bil)r (tkanina) 25. 
barchán k cánúm lití 25 a násl. 
Barchánec, služebník král. 172. 
barchaníci 27, 173, 250. 
Baroch Jan, probér" zem. 360. 
Bárta "od Kola" 172, 199, 345. 
Bartoloměj, kníže minstrber. 170, 171. 
Bartoň: vačkál- 393; zámečník 58, 70, 

72, 82. 
Bartoš: erckafé!- 100; krejčí 108; z Ma

lého Záblatí 38. 
Bartošek, píSa!- mince 328, 369, šafál:" 

mince 382. 
Bartošúv Jan, měštěnín pražs. 308. 
Bártúv Jan 35. 
Bassevi, žid pražský 106. 
Bastl, zámečník 28. 
bašta u Vl. Dvora 74. 
Batory Štefan, vév. temešvár. 172. 
Bauer Mikuláš, farál:" v Lauterbachu 349. 
Bebinger viz Pebinger. 
Bednář Jan 310. 
Benedikt mistr, stavitel 170. 
Beneš: kameník 44; z Koň. trhu 343; 

mlynár" z Prahy 392; probé!- 168, 343; 
zlatník 163, 301. 

Benešovský Jan 310. 
Beran, kovál- 44. 
Beránková Anna 347. 
Berka z Kuřích Vod 162, 167. 
berně 113, 114, 318. 
Bernhardus eisengraber 368. 

, 

I 

t 

bernící 163. 
Betengel z Neyenperku Krištof, zvonaí" 

v Rychnově 150. 
z Bibrštejna Karel, nejv. mincm. 385. 
Bierka z Násilé, komorník král. 294. 
Bikánský Hanušek 29l. 
Bilany 290. 
BilanskSr Havlík 94. 
Bilejovský Matěj 302. 
Bilek, rudokopec 128. 
bilení (lorování) plátú černých 36 a násl. 
Bilick)r, mincii- 32. 
Bil)' Prokop, konšel preg. 258. 
biskup varadínský 165. 
blány (mázdry) v oknech 72. 
bláznové dvorští 162, 165, 171. 
Blažek: mincH" 32; písaí" mincH". 192. 
Blej~.a Ondí"ej 222. 
Blekta, dvoí"enín 161. 
Bohaimb Jan, hor. píSa!- 136. 
Bohdanecký. z Hodkova Kuneš 304, 305. 
Bohemický z Bohemic Jan, zem. probéí" 

346, 353, 361, 362. 
Bohuslav: z Benešova, hospodáí" Vl. 

Dvora 391, 392: mincíi- 29; štajgé!-
173. 

Bojan z Čáslavě 105. 
Boleslavsk)r: Matěj, konvái- 148; Václav, 

zvonai- v Ml. Boleslavi 150. 
Bonuše, paní mincmistrová 130. 
Boreň, Medník mince 304. 
Boreš, mytedlník v lázni 259. 
Borner Hans, mincm. freibersk)r 122. 
Borovsk)r Jan, starší města Něm. Brodu 2. 
Boryň ze Lhoty Václav 304. 
Bol:"anovský z Bytyšky Petr, konváJ:-

390. 
BoUta z Martinic 362. 
Boi-uta (Borsuta): společník Johlína minc

mistra 287; gvardejn 340; písai mince 
326. 

z Božetína Zachai-, ,Hed. mince 284, 295, 
296, 360. 

Bradáč Jan 344. 
Bradáč z Túšně OldHch, úi-ed. mince 

278, 292. 
brakteáty 205. 
brány: Kolínská 314; KouHmská 310; 

Žižkova 311. 
branka pod Vl. Dvorem 74. 
Brankovice (ves) 293. 
bratrstvo: archangel. zvěstování 334; 

písai-ú 326. 

427 

Braunová Barbora, hrnčii"lm v Hafner-
zeHu 17. 

Brázdová Voršila, švadli 7. 
Brembrachius Andreas, medicus 389. 
de Broda Peschlinus 341. 
Brousek Václav, d)'mák 7. 
Brož: kloboučník 305; od Kola 3. 
Brožek, vačkář 393. 
brus V preghauze 44. 
Bryknar Hynek, tul mač král. 132, 170. 
Bi-ezsk)' z Ploskovic Václav 217. 
de Budesin Haimannus 207. 
Budovec z Budova Adam, polní colmistr 

99, 113, 114, 362. 
Bukáč Matěj, konšel minc. 258. 
Bukstorfer Jan, desátník hor phbram. 

105. 
Bureš, mincH" 33, 374. 
Burian: komorník král. 162; kotlál

z Hradce 37, 39; H"inciř 293; pregéí" 
41. 

Bzenecký: Jan 267; Jan, mincH" 233; 
Tomáš 371. 

cainhamer 29. 
Calta z Kamenné Hory Jan, mincmistr 

291. 
cány (virgulae): jich liti 24 a násl.; z mědi 

124; z naděl. božího 111; probéí-ské 
340. 

Capo Netovick)' mistr Petr, písai- rad ni 
391. 

de Castro Hainmannus 207. 
centnéí- a jeho dily 2; závaží ulité Da-

nielem konvál-em 2, 3. 
cesty, jich opravy 74, 168, 171, 172. 
cídiči. stok 75. 
cihelny 301, 304, 343. 
Cihelník Vít, hor. hofmistr 309. 
cichování: stHbra 10; truhel uheln)rch 4. 
eimbály, jich slévání 149, 153. 
cin pro krále 176. 
z Cinperku Bartoloměj, zvona!- praž s . 150. 
Církvice (v Čásl. kraji) 288. 
cissura (cizura), ostřižky mincovní: 21, 

29, 32, 33, 269, 321; jich množství 
se omezuje naHzením 31. 

cisU na uliti zvon~, 139. 
Clementerii Ulricus, civis pragensis 210, 

211. 
clo: z mědi. 153, 294; z olova 6, 168. 
Conradi Com"ad, kotláí" pražs. 150, 15l. 
Conradus, sacerdos de Colonia 209. 
Crux, posthhač 290. 



428 

cUpllS: na hory jílovské 159; dolúm kutno-
horským 157. 

Cviková KateHna 302. 
Cvočková z Tolnštejna Judita 347. 
Czobyslaw 194. 
Čabelický ze Sútic Jan, mincmistr 239, 

291. 
Čapčoch kavna 316. 
Čáslav 210. 
Čáslavský Matěj 298. 
Čáslavšti 95, 96, 153. 
Čechtický Jan 313. 
Čechl Fridrich 200. 
Čejkovský: Adam, pregM 234; Jan, 

pregéř 234, 240. 
Čelatý Václav 300. 
Čemka 345. 
Čermák: dělník 14; kováí' 19, 24, 29, 

4<:; Prokop 308. 
černé (pláty černé) mincil'ské 222. 
Čern}': Jan 4; Václav, erckafM 172. 
Čert, varhaník 13. 
Číč z Nemyčevsi Václav, maršálek dvoru 

král. 167, 176. 
Čížek Jan: šafáí' mince 332, 386; písař 

mince 332. 
Dačický z Heslova: Matyáš 217; Mikuláš 

223; Václav Vojtěch, perkmistr 250. 
dary z milosti 299, 300, 301, 309, 342, 391, 

392. 
David: postí'ihač 267; mincil' 29. 
Dčbánek (Džbánek), hrnčil' 3, 18, 323. 
denár, díl hhvny 2. 
denáry (peníz): horské 1I2; vídeňské 112; 

tlusté 172, 370. 
deputátní stHbro a svíce 134 a násl. 
desátek ze stHbra 106. 
Desperat 5. 
Devitte Jan v Praze 155. 
Dědice (ves) 302. 
dělnici pregéÍ'šti: žádají zlepšení mzdy 

233, 242; bouří se proti knapúm 233 
a násl. 

Dětmar, monetarius 207. 
Dětský Mikuláš 371. 
Dhallin Anna Marie 317. 
dílo mincovní: I a násL, 186, 187, 269, 

320; pokusné 23, 24, 270; odcházeli 
od něho 228; zmrzačeni ph něm 232. 

dílo: mincil'ské 29 a násl.; pregéÍ'ské 41 
a násl. 

Ditrich Kristián, puchhalter 330, 385. 
divisí (stanovení zrna) 20. 

Divúček z Jemnišť Mikeš, mincmistr 
289, 

Dlabačúv Blažek 345. 
dláta na roztínání stí'ibra 5. 
dlažení: v gose 68; pavlači u rejtunku 

70; Rybného trhu 77; nádvoH Vl. 
Dvora 77. 

Dlouhý Jan, bednáí' 343. 
Dlugoš Jan, kanovník krakovský 159. 
dhíhy královské IlO, 130, 158, 176, 294, 

306, 313, 332. 
Dobeš z Rohožova Jil'ílr 189. 
Dobitczer, kernéí' 16. 
Dohalsk.:í' z Dohalic: Melchisedech Boí'ek 

310; Jan BOI'ek 310. 
Doktor z Pisnice JindHch 184. 
doly: Anna 334,347; sv. Ducha 174; Fla

šary 133, 296; Fraty 379; Fungrub 253; 
Haken 294; Hopy 343, 383; Hruška 
311; Hutrejtél'e 133; Kavky 124; Kyn
tery 383; Maur 290; Naděje 376; Nyfle 
297; Obecní požehnání 254; Osel 133, 
253, 296; Plutkryně (Bláznice) 253; 
Pokoj 329; Purglén 290; Rabšt.:írn 343 
389; Rousy 253, 296; Roznštrauch 78; 
Ruthart 254; Studnice 382; Šafary 
296, 297, 389; Šipčí 376; Šmitna 296; 
Šváby 297; Trmendle 148, 149; Vidlák 
334; spuštěné 133; cizí mimo Horu 97, 
105. 

Dominik: JiH, Med. mince 312, 386, 387; 
Mikuláš 264. 

domy: Antošovský 383; BakaláÍ'ovský 
241, 314; Bašta 74; Benešovsk.:í' 305, 
306; Bojanovský 362; Crkaň 302; 
u Černé rúže 293; Čurdovsk}' 389; 
Draštikovský 330; Fanholcovský 302; 
Ferdiánovský 343; Haluzovsk}' 312, 
314; Henovský 341; Hanušovský 334; 
Havířský 294; Houskovský 311; Hrá
dek 359, 360, 362; Hučkovsk.:í' 360; 
Hutnick.:ír 5, 100; u Hutníčkú 314; 
Jandovský 306; u Jednorožce 309; 
u Jičínských 192; Jobovský 305; 
u I(adeÍ'ávkú 313; Kapúnovsk.:ír 303, 
347, 384; Kaškovský (u tří havíb'l) 317; 
Klábalovský 389; Kněžský 170; Kní
žecí (Knejslikovský) 332, 343; Koní
čkovský 310; Korábovský 49, 307; u 
KorbeláÍ'ú 346; Krbcovský 348; Krou
povský (Kamenný) 310; Kroužkovsk.:ír 
307; Kučovský 292; u Kurvymatde 
309; Libotovský 312; Litovský 329; 

Majšnarovsk.:í' 300, 301; Markovský 
305; Maslníkovský 301; Mikatovský 
74; Mikulášovský 377; Mlýnkovsk.:ír 

308, 309; Molerovský 312; Nazovský 
296; Nebe 311; Nebozízkovský 311; 
Nov.:ír 255; Ovsíkovský 308; u Panen 
(Panensk}r) 293, 310; u Pávú 343; 
u Perštýnských 318; Pikhartovský 359; 
Pískovský292; v Pišlhofu 327; u Pišú 
314; Poderovský 299; Pokšichovský 
299; Popelkovský 310; Pražákovský 
306; Rabachovský 375; Rezkovský 296, 
297; Románkovský 315; Samsonov
ský 310; Sankturinovský 314, 315; 
Slonovsk.:í' 294; Straskytlovský 371; 
Stroužkovský 308; Strunkovský 390; 
Střelečkovský 312; Studnice 302; Svad
bovský 297; Šaldovský 314; Šprotava 
346; Trubačovský 308; UhlířoVE.ký 74, 
383; Undrláčnikovský 334; Valenovský 
389; Varhaníčkovský 311; Vencelikov
ský 294; Věže 74, 306; Vognarovský 
343; Vopršálovsk.:ír 350. 

Dornkreil Balcar, kupec 25~ 
Dorota: nožířka 325; (z Veletic) zlatnice 

197, 344. 
z Dorotic RehoÍ', Med. mince 300, 306. 
Došek Jan 293. 
Doubek Jan, kverk hor pHbysl. 105. 
Doubravsk.:í' z Doubravy Maxim 306. 
Doupovec z Doupova Erhart 231. 
Dráb Blažek, zlatník 328, 369. 
z Drasova: Arnošt, gvardejn 260, 344, 

345, probéř zem. 344, 360, 361; Jero
nym, gvardejn 261, 345, 372; Tomáš, 
gvardejn 261, 345, 346, probéí' zem. 
362; Václav 261. 

Draštik: Daniel, zvonař' 2; mincíÍ' 32; 
Petr 189, 200, 231. 

z Dražic Jan, biskup praž. 286. 
družstva minc. v Německu (Miinzhaus-

genossenschaften) 274, 275. 
z DI'eníček Kateřina 306. 
Dí'evický Jan, písař' krále polského 160. 
dHví: na topení 163, 174; olšové k loro-

vání 39; březové na štoky pregéí'ské 
41; dubové na zapěnování šachty 165; 
stavební 174. 

Dub Václav, šafáí' huti král. 14, 16. 
z Dubenek Dorota 303. 
z Dubna Jakub, vévoda Sandoměřský159, 
Duchek: krejčí 369; lojovnik 199; ze 

Strážnice 293. 

429 

dukáty 97; v Hoí'e se mincovaly 272; 
uherské 138. 

Dúra, nožil'ka 160. 
Durmal RehoÍ', soused pražs. 200. 
duršlák (prúlom) mezi doly 290. 
Dušek Jan 194. 
DvanácthavMův: Petr 196, 199; Václav 

196. 
dvorek pI'ed vajskomorou 68. 
Dvoí'ák: (z Druhanic) Jan 257; Václav, 

mlynáÍ' 102. 
dvoí'ané kl'. Vladislava Jagel. 158, 160 až 

162, 166. 
dvoÍ'ÍŠtě: Jičínské 293; Pišlhof 327. 
dvúr: Bernartovský 304; dolejší (pod Vl. 

Dvorem) 72 a násl.; Klimšovský 304; 
v Klucích 192, 256, 257; u Ol'echa 308; 
Ovčáry 295; v Pňově na Rovni 299; 
v Poličanech 254 a násl.; PÍ'edhorsk.:í' 
230, 330; v Šintlcchu 264; Trkounov
ský 299; svršky ke dvoru pHslušné 254, 
255, 257. 

dýmáci 7. 
Dynes Šebestian (konváí') barchanik 27, 

šafái' mince 116, 390. 
Dypolt Zrucký Tomáš 38(). 
Eberhardus: magister monetae 205; jin)r 

205. 
Ebnarové 143-145. 
Ebner (Ebnar): Hanuš 140; Mates 143, 

152. 
Ebrusch Frenczel, konšel. mine. 208. 
Edelmon Jiřík 200. 
z Egerberku Mikuláš, nejv. písai' urbury 

289. 
Egerer Rehol' 65. 
Ekhard 207. 
Eldres Prokop 194. 
Eldrys (Eldreis) Herman 208, 209. 
Eliáš, zlatník kolínský 119. 
Elkuše, město v Polsku 6. 
Elsnic Václav, šmitmistr 262, 263, 273. 
Elška, šenkéí'ka 256. 
Endrle: David, gvardejn pražs. 367; 

Mates, gvardejn 348; OndÍ'ej 222. 
Enderle z Burgstadtu: Adam, gvardejn 

348, 349; David, Med. mince 85, 270, 
313, probačni mistr 313, 358; Jan 
Karel, gvardejn 349. 

Endrlin (Vorsucher), gvardejn a minc
mistr 287, 340, 341, 368. 

Engelhard David, řezáč kolkú 367. 
Episcopus de Chazlavia 205. 



430 

Erazim, kupec pražs. 127, 138. 
erb štola na Krejfu 179. 
erclcauféři (rudokupd) 50, 100, 102. 
Erfurt, ústředna měďaí'ského obchodu 

137. 
Erhart 14. 
ErIcer Hanuš, gvardejn pražs. 270. 
Ercker z Schreckenfelsu Lazar 8, 24, 125, 

126, 146, 337. 
Ess Šebestian 103, 311, 330. 
Eulower Heinlin, urburéi' 287. 
Exl Šimon 291. 
faktoh: jednatelé obchodní 17, 114, 154, 

296; mistodržíci probéi-e zem .. 352, 353, 
363, 364. 

fakule na podpal 49. 
faleš mincovní: 251, 252, 379, 380, 384; 

trestána upálením 251, 252. 
Fanta VavHnec 311. 
Faráhl.v Hynek 342. 
farfule (stHžek) 47. 
Farinestus Florian, šafái' mince 389, 390. 
Fatigat Michal 217. 
fedrovní list pro dovoz (olova) 6. 
Fejt, lékai' rann}' 161. 
na Felsu svob. pán Linhart 142. 
Ferdinand: král 1. 60, 80, 93, 107, 122, 

14~ 17~ 22~ 221, 22~ 30~ 351; 
král II. 263; král III. 86, 96, 231; 
arcikníže 45, 96, 99, 346. 

ferton (věrdunk), čtvrt hHvny 2, 219.' 
Fiala JindHch, šichtmistr 317. 
Fifek Kašpar 237. 
Filip: 194; Vlach, početník král. 177. 
Finster Mates 116. 
Fiolka, zámečník 19. 
Firšic z Nabdína Jind:hch 13. 
Firštenštajn 167. 
Fischer Konrád, hutmistr jáchymov. 104. 
Fixus Petr 308. 
Flcmming JindHch, zlatník 211. 
Flik Henrych z Norimberka 139. 
Florian: prenéi' 12; zlatník pardubický 

119. 
F1i.lgel Matěj 211. 
Fold (Folda, Fulda) z Frankštejna Jii'ik, 

písaí' mince 313, .334. 
Folknaur z Ratboi'e Bernart 327. 
fontána v král. zahradě na hradě pražs. 

146. 
forma železná (rynk) k pálení stříbra 9. 
formani 6, 73, 160, 164, 165, 169, 17l, 

172, 176, 297, 388. 

fortna; Je sv. Barboi'e 291; Klášterská 
345; Kolínská 392. 

fracti (zláľllané peníze) 21, 42. 
Franc starší, kupec brněnsk}' 139, 140. 
Franciscus: rector urbore in Chuttis 286; 

bratr Mikuláše z Písy, urbéře 286. 
Frank Jachym z Ranštejna 308. 
Frankfurt nad Mohanem 137. 
Frauental (Frantál, Vrowental) 209. 
Fricko de Alta domo 207. 
Fridlini Aglles relicta 209. 
z Fridmburka Anna 289. 
Fridrich: IV. vévoda rakous. 97; prior 

kláštera sedlec. 207. 
Frydel von Gothauw 209. 
frzuchar viz probéi-. 
Fučík, kovái' 58. 
Fugger OldEch 138. 
Fuggerové (Fukerové) 134, 137. 
Fugl Pavel 200, 231. 
z Fulštejna (de Fullstein, de Wlsteyn): 

Ekricus 303; Herbord 303; Samson z F. 
a na Dobi'eni, lli'ed. mince 303. 

Fíirer Krištof 137. 
Fust Petr v Chrudimi 160. 
de Gablona Guntherus 207. 
Gabriel z Nymburka, úi'ed. mince 295, 
gaden (dílna) 3. 
Galli Paulus Petrus, kaplan 118. 
z Gamsnštejna (Kamznštejna) Severin 

308. 
Gebhart: Johanes, kupec pražský 138; 

Tobiáš, gvardejn pražs. mince 116, 
mincmistr blidějov. 126, 147, 2n. 

Geller Jan, v:\'běrčí taczu 217. 
Gendorfer: Jan 6; Linhart 6. 
Genger, kuchmistr arcilmížeci 116. 
Gernhard Jindhch, i'ezáč kolkú 375. 
gernhaus (gérovna, kernárna) 14, 68. 
G~ronis z Libušína Jan Viktorin, úi'ed. 

mince 218, 316, 317. 
Geyer Franz 194. 
Gftlii' z Zakšova 221. 
Gintr Hanuš, puchhalter 371. 
Glaezer Albert (Ewlglaezar, Elbl Glac

zar?) 184, 264. 
Glageman Jilldhch, i'ezáč kolkú 377. 
Glaser: Lorenc, písaí' mince 333; Šimon, 

písaí' mince 333, písaí' lesní 388. 
Glencl: Hanuš 326; pregéi- 41. 
Gloger Jan, písaí' mince 334. 
Gluth z Herlenu V., perkmistr 89. 
Gnad Bartoš z Kozlího 6. 

Goldel Václav 194. 
g'orpan (korpan) 7. 36, 67, 68. 
Goi'anský z Goi'anic Lorenc 184, 305. 
gosa (gysárna) 17, 24, 67, 122. 
Goslar (dovoz olova) 5. 
Gosprecht '\Venczlaw 209. 
Graf Michal, posel 135. 
granatura (zrněná měď) 124, dodávána 

z Hory do jin}'ch mincoven čes. 147, 
148. 

grec: z páleného sti'íbra 10, 21, 23; mě-
děný 147. 

Grejnař Mikuláš, ponocn,5' 393. 
Greusser Hensel 194, 214. 
Greuter Hanuš Konrád, i'ezáč kolkú 366, 

367, 375, 376. 

Griemiller z Ti'ebska Pavel, zem. probéi' 
355, 362, 363. 

groše: české staré 112; tlusté 23, lll, 130, 
133, 172, 285, 368, 370; malé (maley 
gr.) 229, 230; na pľobu vzaté (prob
groše) ll5, 282, 332, 336, 346, 352, 353, 
358, 363; počtové 149, 193, 325, 333, 
389-391; míšenské 112. 

Grotta z Grotty: František 331; Julius 
331. 

Groze Hermannus 207. 
Gruebner Martin, gvardejn 347. 
Gruebrová (Beránková) Anna 347. 
Grumner (Grubner?) Václav 310. 
Guczar 130. 
Guntherus de Gablona 207. 
z Gutštejna: Albert 133, 141, 142, 305; 

J etHch 17l; Krištof 307. 

gvardejn (probéř kráL) 17, 24, 335 a násl.; 
povinnosti jeho 21; jeho stans a jiné 
pHjmy 347, 349. 

gysárna viz gosa. 
Gyser Franc, konšel pregéi'. 184, 210. 
gyseh (lij ci) 17, 24, 67. 
Haberman Václav 194. 
Hafnerzell 17. 
Hager Lenhart 368. 
Haidelius z Rasensteina JiHk, probéi' 

zem. 352, 364. 
Haimannus; de Budesin 207; de Castro 

207; de Tyrkow 207. 
Hájek Jan, hrnčii' 84. 
Hajman Pavel, kloboučník 361. 
Haker Fridrich 310. 
Hacld z Hacklfelsu: Nikodym Ferdinand, 

hutmistr 349; Řehoi' Leopold, Med. 

431 

mince 65, 86, 224, 27l, 285, 317; Řehoi' 
Leopold ml. 317; Rehoi' Šalamoun 317. 

Haldové Ondrák 293. 
haléi'e: německé 115, vídeňské llo. 
Hallar Hanuš, kupec 25, 345. 
Hamerník: Martin 292, 299; Václav z Čá-

slavě 95. 
Hamrle Michal, král. zbrojmistr 149. 
Hana: Matouš, písai' mince 142, 329; 

Václav, písaí' obce minc. a preg. 192, 
329. 

Hansmaur (Honsmanr): 139; Dorota 391. 
Hanstroj (Honztroj): 138-140, 323; 

Markéta z Slavíkova 391. 
hanštány (lapides manuales) 108, 132, 

170, 174. 
Hanuš: kovái' z Bělé 78; lazebník 259; 

platnéi' 17l; i'ezák 163, 166, 17l; 
(Hanzl) zlatník 74, 133, 172, 173, 369, 
370; z Vídně 293. 

Hanuš z Šaratic Jan 332. 
Hanyka: Jan, i'ezník 305; Zachariáš 390. 
Hanykéi' z Semína: Jan 345, 372; Vít 5, 

35. 
hanykéh (uhlii'šti) 4, 173. 
Harant z Polžic Krištof 154. 
Hm'der Hanuš, probační mistr 357, minc-

mistr pražs. 116. 
Harrer z Lovčic Václav, písai' ph berni 99. 
z Hartan Konrád 298. 
Hartl Krištof z Trutnova 6. 
Hartmudus Henrici Albi 205. 
Hartunk z Hartenfelzu 376. 
Hasík, malií- 164, 297. 
Hasištejnsk,5' Jan 160, 162. 
Háša z Újezda Jií'ík 189, 307, 329, 343, 
Hašek, mincíi' 343. 
Hašková, švadlí 167, 168, 170. 
hašpléři 166. 
Havel: kameník 307, 329; knihai' 324, 
havéi'i 162. 
Havlas: Havel 74; Karel 370. 
Havlíkové Ondráček, mincii' 195. 
Hebenštreit: Jakub 309; Krišpín, sklená!-

82; Mikuláš 214. 
Hecleri Nicolaus 341. 
Heflický Václav 254, 299. 
Heinl perksmyd 326. 
hejiči 47. 
Hejolec, mincii' 33. 
Hejtmánek, blázen král. 165. 
Helcl (Hal zel) z Sternštejna: Kašpar 334; 

Šebestian, Med. mince 223, 313, 315. 



432 

H31ming, mincm. v Opavě 213. 
Henricus: oltáí'ník 264; de Piezk 206; 

de Smalbach 207. 
Hensil: institor 208; prenéí' 208. 
Hermstorfer Hans 152. 
Herolt Mikuláš ze Chba 296. 
Het'olt z Oupy: Tomáš 312; Volf, úÍ'ed. 

mince 235, 241, 281, 311, 312, 331. 
hert: v gose 17; v huti 2; v prengadu 67. 
Hertvík: 130; Jan, konšel preg. 258. 
Hervordi Petrus 207. 
Hlas Jan, barchaník 2i. 
hlásní Vl. Dvora 49, 393. 
Hlaváč: Burian, prenéí' a kerné)" 13, 16; 

Jan 389. 
h:avice kamenná románská 259. 
Hlavsa z Liboslavě: Petr, místodržící M. 

nejv. mincm. 152, 329; Radslav, písaí' 
mince 332. 

Hloušeck,)" Václav 223. 
Hložek z Byslavic Natanael 241. 
Hložková z Vodolina Lidmila 23i, 311. 
Hluboká 176. 
Hluck,)" JiH 292. 
hmoždýÍ': na tlučení pálen,)"ch kostí 4; 

na tlučení grece 23; sUelná zbraň města 
Tábora 145, 146. 

Hodík, oltáí'ník 246. 
Hodinovský Pavel, apatykáí' 311. 
z Hodkova HeÍ'man 359. 
Hodonín (Goding) 175. 
Hofman: Francz 210; Hansman 210; 

Hanuš Bedhch 60; Stefan 209; 264; 
Šebeo.tian z Norimberka 152. 

llOfmistr horní 130, 246, 247, 273, 277, 
315, 318. 

von der Hohe Niclas 194. 
Holeso Jakub, konšel minc. 258. 
Holestin Jakub 299. 
Holická Kateřina 200. 
Holický Mikuláš, hofmistr 279. 
Holiček, šafáÍ' mince 382, 392. 
Holičský Jan, konšel minc. 184. 
Holoubek Václav 390. 
Holoubkovic: Alžběta 313; Lidmila 314. 
Holý: Englhart 345; Jan, kernéÍ' 16; 

Matěj, mlynáí' z Siona 119; myslivec 
329. 

Holý Šotnovský z Závohc Jakub 314-. 
Hoppho Petr, šepmistr kutnoh. 208. 
Hopponis Petrus 341. 
Horníci 128, 159, 237, 278, 279. 
z Hornos'na Máša 304. 

Horštorfar: 169; d\"oÍ'enín král. 166. 
Horštorfar z Maksic Jan, nejv. mincm. 

80, 120, 168, 322, 342. 
hory mimo Kutnou Horu 105, 154, 157, 

169. 
Hořčičková Katehna 12. 
HOÍ'epník 267. 
Hohck)' (z Hohc) Mikuláš 165, 279. 
hospodáí' Vl. Dvora 381, 391, 392. 
hospody 161, 162, 168, 172, 173, 241. 
Houska, zlatník 119, 329. 
Hovorka Adam, knihař 324, 325. 
hrad: kolínský 163, 168; poděbradsk)' 

168; pražský (stavba) 151, 157, 158. 
z Hradce: Jindhch 131; Oldí'ich, minc-

mistr 288; Zachariáš 105. 
Hradiště (mincovna) 205. 
z Hradiště Marianna 311. 
z Hradištka Katehna 358. 
HradištE.ká paní 108. 
hrnčíH: horští 3, 10, 18, 84, 338; ledečtí 

3, 17; v Hafnerzellu 17, 18. 
Hronek, zámečník 4, 58, 74. 
Hrubá Anna 254; Jíra, její muž 254. 
Hruška: mincH' 31; Vávra 306. 
Hrúza Jan 385. 
hhvna a její díly 2. 
Hubáček: z Olivetu Jakub, úl'ed. mince 

142, 307, 345, 383; Šimon 307. 
Hubner Kašpar, probéí' 375. 
hudci, trubači a zpěváci 131, 133, 159, 

160, 168, 176. 
Hudček 252. 
Hugvic z Biskupic: Hynek 299; Václav 

322. 
Huler Sigmund 288. 
Hunek Martin, kolkař 380. 
Hurych Martin 256. 
huti: u Bilan 293, 296; královská 14, 100, 

102, 103, ,138; nová mezi Kaňkem a 
Turkaňkem 334; rúzné 100, 102, 292, 
308, 344; v Praze, v níž se měď zrnila, 
14, 359; škoda na huti zpúsobená 101. 

hutníci 5, 100. 
Hutníček: Jan, mincH' 191; Pavel, mincH' 

248, 249. 
od Hutníčkú Regina 312. 
hutrejtéh 70, 122, 173. 
Hylger Martin, puškaí' král. 150. 
Charvát JindHch 199. 
Charvát z 03trova Jan, Med. mince 130, 

296, 297; 342. 
Chirchperger Heinricus 207. 

Chmel Václav, vrátn)' Vl. Dvora 184, 
249, 393. 

z Chocem,ic Anna 313. 
Chocholatá Anna 251. 
Chotějovice 176. 
Chotouchovský Jindhch 192. 
Chotusický: Matěj 196; Matúš 199; 

mincH' 252. 
Chrisostom, konváí' táborsk)' 150. 
Chrudimský Jakub 334. 
z Chí'enovic: Aleš 359; Jan 359; Lev 359. 
Chunradus, magister scole 207. 
Chval, kancléÍ' 359. 
Chynský na Chlumci Václav 154. 
Chyzdera Jan li. 
z llburka 162. 
ingus (infundibulum) 2i, 134. 
inkoust 324; inkoustové pokroutky 324. 
instrukce: pro gvardejna 335; pro kon-

šely, kriapy a robence minc. a preg. 
.186, 240; pro mincH'e 30; pro písaí'e 
mince 319; pro šafáře mince 380; pro 
Medníky mince 41, 86, 224; pro roz
pouštění verlm 21 a násl. 

lsák, mincíř 32, 33. 
1senricus de Sbidenicz 207. 
jakost mincí 20 a násL, 40, 112, 114. 
Jakub: de foro equorum 326; kaplan lnál. 

170; malíř 71; .mincH' 32; písaí' mince 
327; písaí' rychtáh\v 252; popravní 
mistr 75; prenéí' ll; probéí' Venceli
ln\v 169; starý rychtáÍ' z Kaňku 74; 
truhláí' 174; zlatník z Mostu 132, 171. 

sv. Jakub (ves) 176. 
Jakúbek 291. 
Jan Lucemb., král 4, 10, 175, 219, 286. 
Jan: barvil' z Gerlice 383; cihláí' 83; 

flašn,)'rl' 83; kněz 382; opat kláštera 
zbraslav. 210, 211; písaí' mince 198, 
329, 345; pregéi' 41; prenéí' 197; 
z PucMe 257; z váhy 74; starý vážný 
83; vrátn,)" Vl. Dvora 392; zlatník 12, 
119, 345, 368, -369. 

Janata 359. 
Janda: erckaféí' 301; mincH' 32. 
Jandová z Toušeně Elška 302, 371. 
z Jandorfu Hemma 309. 
Janinall z Jangangu Antonín 135, 145, 

250. 
Janovský z Suchotlesk: Bohuslav, Med. 

mince 302; Petr 303; Brikcí 303. 
Janovský ze Sútic Jan 304. 
Jaroslav, probéí' zem. 360, 361. 

Rozpravy: Tf. I. Čls. 48. 

Jaroš: bakaláí' 382; (Jaľoscius) filius 
Ebeľhardi magistľi monete 205; havíí' 
382; kloboučník 307; Toman, král. 
puškaí' 145, 146, 149. 

Jedlička Jan 251. 
J echúv Tomáš 74. 
J elének: erckaféi' 343; Jan, šafáí' mince 

382. 
Jelínek Jan, kováí' 349. 
z Jemnišť (Div úček) Mikeš, mincmistľ 

289. 
J eníčkovic Salomina 200. 
Jeptiška z BMín Jan, Med. mince 174, 

189, 305. 
Jeronym: (Jarolim), gvardejn 60, 143, 

340; kupec 139; pľenéř ll. 
z JeUichovic Apolena 309. 
Jidášek, zedník 14. 

. Jihlava: mincovna 205; znak města 212. 
jihlavský (Jihlavec) Jan, kolkaí' 378, 379. 
Jílové 298. 
Jílovský z Krásné HOľY Matěj, peľk

mistr 66, 313. 
Jimram Šalamoun z Krakova 5. 
Jindhch: kníže, hejtman král. Českého 

278; erckaféí' 371; kernéí' 16; kolkai' 
380; opat osecký 212; šafáí' mince a 
vrátn)' Vl. Dvora 382, 392; školni 
mistr 290. 

Jirek: erckaféí' 35, 304; urburéi' 169. 
JiH z Poděbrad, kľál 93, 129, 139, 202,. 

214, 219, 278, 351. 
JiH (Jorge) zlatník, gvardejn 341. 
JiHk: hejtman z Hrádku 119; kraj čí 

195, 196; z Slavonic 38; štajgéí' 294; 
truhláí' 325. 

Jíša zlatník, i'ezáč kolkú 369. 
jízdy s listy, registry, groši a kolky do 

Prahy, do Budína aj. 73, 164, 173, 174, 
284, 294, 300, 328; viz poselství. 

Joachym: fOľman 311; šafáí' mince 384. 
Johannes: Bartholomei, mincíř 35; eisen

graber 368; hospodář Vl. Dvora 391; 
de Sitavia 208. 

Johlin Jakubův, mincmistr 286. 
Jošt, rudokupec 94 a násl., 257, 292; 

Matěj zeť jeho 95, 96, 292. 
Julián, uzdál' 309. 
juramenta 281. 
Jurgen Václav 210. 
Kadaň, mincovna 206. 
Kadeřávek Václav z Chotěboře 38. 
Kadner JiH, mincm. jáchymov. 373. 

28 



434 

Kambersky z I\;amberka Jan 217. 
kámen: část centnél:'e 2; ve šmitně (na 

pláty) 33; drahokam pro krále 166, 
169, 176. 

kamenické dílo 64, 65, 81-83. 
kamna: na Vl. Dvol:'e 73, 84; železná do 

vozu komorniho 74. 
kancelál-: nejv. mincmistra 80; krále 

Vladislava na Vl. Dvol:'e 49, 59. 
Kaňk, záduši 108. . 
kantoři 189, 313. 
kapelka (testik probél:'sky) 337. 
kapitola na hradě pražs. 133, 171. 
kaple: sv. MaH :Magd. u sv. Jakuba 223, 

263, 264; sv. Michala u sv. Václava 
260; sv. TH králův (Písecká, jinak 
lVIincíí'ská) u sv. Barbory 34, 41, 263, 
265-267, 307; na Vl. Dvoi'e 62-64, 
79, 132, 133, 173, 217. 

Kapliř z Sulevic Kunrát, mincmistr 287. 
Kapoun (Kapún) z Svojkova: Albrecht 

237; Hendrych 237; Jan 303; Jaroslav 
196, 303; JindHch 196, 303; Krištof 
Václav 237; Piram, ťÚed. mince 196, 
303; Zigmund 237. 

Kapounka Marianna, sous. pražská 200. 
Karel: 1. král. čes. 92, 175, 188, 215, 340, 

350; král uher. 175. 
Karg Michal, kupec pražs. 38, 140, 174, 

324. 
Karlovsk:í' z Lochovic Jeronym 354, 363 

364. 
Karlštejn 158, 160, 163, 164, 168, 169. 
Kiisenbrod Augustin, král. sekretál:' 171. 
Kaše Jan, pisaí' mince 314, 330. 
kašna v nádvoÍ'Í Vl. Dvora 77. 
Kašpar mistr, predikator 171. 
Kašparú Vojtěch, písal' pregéi'. 193, 223, 

232. 
Kateřina: kněžna lll; abatyše klMtera 

frantál. 210. 
Kaufman: Jakub 290; Pavel z Krakova 

5, 132, 392. 
Kavka Jan: gvardejn 347; hor. hofmistr 

315, 347. 
Kavka z Tolnštejna: Daniel 317; Ludvík, 

urburél" 119, 348; Samuel, gvardejn 
348; Václav, gvardejn 222, 34~, 348; 
Zigmund, pisa1' na Kaňku 348. 

Kazimír, král polsky 159. 
Kdule, havH' 392. 
Kdulinec Petr z Ostromiře 159. 
Kelberk .Syboto 207. 

kernárna 14, 68. 
kernéí- (kernyř) 16, 124. 
Keršdorfer 159. 
Khaufman Gabriel, hrnčH' v Hafnerzellu 

17, 18. 
Khek z Švarcpachu Petr 332. 
Kinet Adam, pregél' 249. 
Kirclmlair a Michel, faktor ve Freištatě 

17. 
Kirchmeier z Rejchvic Valentin 154. 
Kirchprig Kolínsk:í' Václav, šafál" mince 

54. 
Klábal: Jii'ik, konšel. 

Pavel 184; Tomáš 
192, 241, 331. 

pregéř. 184, 192; 
(zvonaí') 13, 148, 

i 

Klaber Jan, zednik 10, 58. 
kladiva: mincií-ská 29, jich ocelováni 29; 

pregél'ská 45. . 
Kladsko (mincovna), znak města 212. 
Klaric Václav, rychtář budějov. 97. 
kláštery: bosákú pod Bechyni 131; krá-

lové v Brně 210; sv. Tomáše v Brně 
175; v Marientálu 208; v Pohledu 
(Frantálu) 170, 209, 210, 342; sv. Pro
kopa 131; v Sedlci u K H. 117, 209, 
293, 341, 342; ,Starocellsk:í' (v Sasku) 
208; Vilimovsky 20.5; na Zbraslavi 210, 
211. 

Klatpach Henrych 347. 
Klausner 20. 
Klebsatel (Klepsatl) JindHch, kupec 20, 

154, 324. 
Klejnarka (Krejnarka), potok 334. 
Klement Jan, zlatnik 375. 
klenák dveH v minci 64, 65. 
ldenodiale (klenotni pagament) 116 a násl. 
klenoty kostelni: 217, 267, 342; obce 

minc. a preg. 260, 263-265; pořádku 
havií-ského 117, ll8; z chrámú horsk:í'ch 
pagamentovány 117, ll8. 

kleště: 1l.a chápáni tyglú 24, 25; na lámáni 
stí'ibra 5. 

Kliková: Katehna 389; Marta 255. 
z Klinštejna Čeněk 358. 
klobúky (koblúky) gyserské 19, 20. 
klopiE 47. 
Kluck:í', pregél' 41. 
Kluck:í' z Solopisk Petr, ďÍ'ed, mince 278, 

292. 
klufta (kleště) 19, 24. 
Kluky, dvúr 256, 257. 
Klusák z Kostelce Albrecht JiH 154. 
Knajslil;: Jan 128, 130, 360. 

lmapi: mincíí'šti 30, 32, jich pokoušení 
32, 33; mincíl'ští a pregéřšti 183; pre
néřšti ll. 

lměži prušti 173. 
]mihy: bohoslužebné 34, 176, 264, 382; 

rúzné 374, 382. 
lmihy mincíhiv 239,241, 255,262; červené 

189, 194; žluté 194. 
Xňour, kočí 73. 
Kober z Koberberku Zigmund, pisal:' 

mince 330. 
Koblasa Václav 195. 
Kočuje z Liběnic Jan 290. 
z Kojšic Racek, mincmistr 291. 
Kohl Hans, uhlí měHč 5. 
kolej česká v Praze 328. 
1mlhauz (uhelnice) 4, 69, 71; star:í' 71. 
I<:olidius z Doubravičan Václav 134. 
Kolin 165, 171, 210, 284, 293. 
Kolinsky Mikuláš, šafál- mince 385, 386. 
Kolinšti 6, 170, 341. 
lmlkař (opatrovník kolků) 41, 378 a násl. 
lmlky: mincovní (železa, ferramenta) 41, 

226, 272, 366, 371-373, 377; jich oce
lování 44; ohlédaly se a posilaly na 
ukázku 73, 280, 375; jich cena 44; ukra
deny 65; staré stlučeny 45; k. pro hut- . 
rejtél"e 173, 370; pro hokyně 373. 

lmllátorské právo 261 a násl. 
lmlostroj v kernárně 15. 
Kolovrat Albrecht 165, 342. 
]mminy na Vl. Dvol'e: lorní 68; v preg

hauze 83; v zágrovně 151; jich vyme
tání 77. 

Komoráč Vaněk, mlynál:' 38, 138. 
lmmory ve Vl. Dvol:'e: gvardejnská 68, 

342; měděná 69, 123; za ml:'eži 69; 
ovesné 68; ve věži (pod zvoncem) 72; 
vrátného 72. 

'koně: vozové (vozniky) a jizdni 73, 74 
159, 161, 163, 165-167, 169, 174, 285 
313; k poháněni strojú 269; pice a stlani 
160, 163, 167, 169; postroj 161, 164, 
173, 174, 176. 

Konrád: Mednik mince 72, 114; kněz (de 
Colonia) 209. 

Konrádová, pradli 162. 
konšelé mincil'ští a pregél:'ští: 183, 250, 

254, 261; jich povinnosti a práva 186 
a násl.; jich volba a saze ni 184, 185; 
jich pHsaha 185; jich schúze 192, 255; 
jich jména 409-414. 

l(oráb: Jan 297; Václav 13, 199, 370. 

korpan (gorpan) 7, 36, 67, 68. 
Korutice (ves) 302. 

435 

Koryčansk:í' Jan, primas minciÍ'. 248 
z Kol:'enic Vácha 293. 
kostel: sv. Barbory 327; M. Boži u Ná

měti 303; sv. Václava na Rovni 259 
a násl.; v Chotěboři 289; v Lipnici 304; 
ve Vysoké 288. 

Kostka Václav z Landškrouna 6. 
Kostka z Postupic: Bohuše, nejv. mincm. 

64; Jan 132; Vilém 133, 173, 279, 301; 
Zdeněk, mincmistr 292. 

koše uhelné 4, 72. 
Košetice (ves) 267. 
košty dolové 157, 161. 
Košťálka KateHna 310. 
košťata k zrnění mědi 14, 15. 
Kotek Ondřej, konvái' 309. 
kotláh 39, 150. 151. 
kotly měděné: na bílení plátú 36, 39, 148; 

děravé na sušeni plátú 37. 
koule k nabíjení testů 4,. 8, 9. 
KouHmsky Samuel 334. 
kovadlinky mincíl'ské 34, 216, 218. 
Kovál', mincH' 32. 
Kozel z Rejzntolu Zigmund 154, 309, 316. 
Kozlíková Anna 343. 
krádež v minci 65, 295, 330, 384; ve šmit

nách a v preghauze 248 a násl. 
Krahe (Krah): JiH Martin, plsar mince 

272, 335; Krištof Jakub, úřed. mince 
135, 148, 224, 245, 318. 

Krajsa Jan, měšťan pražs. 301, 343. 
Krajser 290. 
král: česky 121, 158, 166,' 278; uhersky 

159, 163, 165, 175. 
král, kov 302. 
králová: Alžběta 175; a Marie 305. 
Kramáí', mincíí' 32. 
Krása JiHk 102. 
Krása z Vlkanova Václav 265. 
Krásnohorsky Šimon, zlatník ll9. 
kratochvíl králova 162. 
Kremiš Benzl 139. 
Kremnice 35. 
Krištof: futrmistr 4, 7; gvardejn 341; 

rychtáí' kolinsky 368; (z Pisku) šafái' 
mince 382. 

Krokocius 370. 
~ Krsovic Viktorin 308. 
Kršňák Martin, rudokuÍ)ec 127, 139, 293, 

302. 
Krtek Ambrož viz Ambrož zlatník. 

28* 



Knidaner Petrus 341. 
Krumauer Tomáš, kotlái pražs. 151. 
Krummer Hanman, konšel minc. 184. 
Kruntlík (osada) 293. 
Krupka Petr, konšel minc. 258. 
Krupsk)' Jan 324. 
IUikava Stanislav, rormistr 76. 
IUinecký Jakub, šafář' mince 391. 
KHvoláček Ondl"ej 307, 383. 
IUíž Petr, písal" polního colmistra 113. 
KHžanovský: Jáchym Polák 6; Jan, mistr 

popravní 75. 
Kuba: mlynál" na Travníku 15; (Kubík) 

mlynái 306. 
Kubín: Jakub, mlynál" 312; Karel 262. 
Kuče Jan, Medník mince (?) 292. 
Kuewil Theodrik 264. 
kuchmistr královsk)' 159, 160, 162 -164. 
kuchyně královská 72, 151, 174; koieuí 

a jiné 159, 161-163, 169, 174. 
kukly gyserské 19, 20. 
Kuldenmendl 1.39. 
Kulhánek Vojtěch, kameník 77. 
Kunel Fridouš, mincmistr 288; jeho syn 

Petr 288. 
kupci benátští 137. 
Kurcbok Zikmund z Vítkova, 160, 172. 
Kurfiršt JiHk, soused pražs. 200, 
Kůrka: Jeronym 374; kovál" 76. 
Kurlynne Luccy 209. 
Kurpělovský, šafál" mince 382. 
Kutovec z Aurazu Benjamin 237. 
Kutovcová Anna na Hlubočerpích 236. 
kvečhamr 34. 
kvečiři 33, 34. 
kvečování plátú 34. 
kvintlik 2. 
Kykryc, služebník nejv. mincm. 248. 
kysa (gosa) 17, 67, 217. 
Kysar z Kysu Václav, zlatník 170, 344; 

gvardejn 344. 
kyseři viz gysel"i. 
Labuška: Jan 312; Jakub, konšel minc. 

184, 192, 247; Jeronym 192, 222, 332; 
Jindřich 223; Lukáš, pregéř 191, 192, 
231, 233, 250; Tobiáš, mincH' 184, 245, 
246; Václav 223; Zigmund 192,250, 375. 

Ladislav král 214. 
Ladslav 107. 
Lahvička: Karel ml. 318; Samuel 349. 
Landek JiHk 374. 
Langscheukel: Michal 209, 264; Theodri

cus 207, 208. 

Lantšperský Jan 171. 
Liisanz Hanuš 270. 
Lauer František, hor. a minc. admini

strátor 151. 
Lavička 383. 
lázeň: u Kola 3; na Písku 3, 257 a násl.; 

na Vl. Dvoře královská 76; na dolejším 
dvoře 61, 62, 73; panská (nejv. mincm.), 
76. 

lázeň (mytí) 162, 163, 176; gyserúm 28; 
zádušní (chudým) 257-259. 

Ledeč 3, 17. 
L'effler, zvonal'- mosteck)' 154. 
Lehner (Lehnar) Daniel, gvardejn 311,. 

346, 362. 
lékaři král. 161, 163, 164. 
léky a léčení 161, 162, 171. 
Leonard: aurifaber 368; eisengraber 368 .. 
Leopold 1. 96, 118. 
les (dHví) a jeho plavení 36, 157, 167, 168, 

171, 172. 
Leskovec z Leskovce Krištof starší 105 .. 
Lev Václav 345. 
Leyrhos Jeclinus 368. 
lezof (lezoph) 120, 122. 
Libák: Matyáš 132; Mikuláš 36, 94, 258" 

293, 294; Ondl"ej 255, 
z LibodHc Mikeš 359. 
z Libosla,·ě: Anna, dcera Klementa zlat

níka 305; Jan, zlatník 202, 329, 345, 
371, 372; Zigmund, zlatník 173, 174, 
370, 371. 

Libotovsk)': Jiřík, konšel preg, 184, 307;: 
Václav 261. 

libra 2. 
Libštejnsk}' z Kolovrat Albrecht 131. 
z Libušína Jan Viktorin Geronis, 1U'ed .. 

mince 218, 316, 317. 
LidI Jakub 324. 
LidI z Myslova: Mates, Med. mince 73,. 

122, 308, 309, 379; Pavel 309, 
z Lidlova Marek, doktor 309, 
z Lichtenštejna Karel 106, 148. 
Linec 17, 18, 
Linczar Mikuláš, faktor NorimberčanÚ! 

142, 152, 
z Lipé JindHch 286. 
Lipolt (Leopolt), kameník 81, 82. 
Lipoltice 294. 
Lipsko, ústl"edna měďal'-. obchodu 137,. 
lití cánúv 24 a násl. 
Líto, kloboučník 19. 
LitoměHce 6. 

"Litomyšlský: Jan 234, 240; Pavel 334. 
z Lobkovic Mikuláš (Chud}'), písai mince 

326, 
Loffler Krištof Ignác, písal'- mince 334, 

gvardejn 350. 
"Loket 171. 
lom kamenný (štamproch) u Ptáka 83, 
Lombardus Tyno 365, 
Lomec (ves) 302, 
"Lomer Nikman (Nild) , konšel minc. 184, 

209. 
Vm111ický: Jan, hutrajtéi 323; JiH, min-

cH' 245; Samuel, konšel minc, 184, 249: 
Longus Rudlinus 341. 
lol' (rolle), 10l'ování plátú čern}'ch 36. 
Lorec 173. 
Loreckého Jan 252. 
Lorenc, trubač král. 133. 
lorýři 47. 
lot 2. 
Loučenský Zdeněk 176. 
louky 171, 301. 
Loula Simeon 325. 
lovecké věci 161, 163-165, 329, 
"Lozer JiHk, kotlái 28, 148. 
z Lozí Otík, mincmistr 290. 
lozunk z domu 297, 
de Lucelburg Nicolaus, písal' 286, 
Lucie Tyrmannus 207. 
Ludvík: král 12, 48, 133, 138, 174, 201, 

263; vévoda bavorský 160. 
Lukáš z Jihlavy, konvál" 150. 
Lukavecký z Lukavce Prokop 305. 
Lukšová Marta 306. 
lún mincH'ský: význam 193, 214, 238; 

díly jeho 201; hodnota 201, 269; 
užitek z něho 197, 199, 200, 231; 
odevzdává se 199, 209; odkazuje se 
195, 196, 200, 267; prodává se 194--'-
197, 385; zastavuje se 195, 197, 198, 

lžíce k zrnění mědi 14. 
Magdeburk 6. 
Machek z Rybného trhu, mincíř 35,195. 
Machková z Koňského trhu Marta 197. 
Machkú Šimon mincH' 307, 
z Majdburku Burghard 175. 
Májová Marie Helena 317. 
Majšnar: mincíř 30; Marta 300. 
Malostranští 171. 
Malý Jakub 386. 
Marek: hudec král. 131; mincH' 32, 
z Marenovic Štěpán, hor. hofmistr 328. 
Marientál klášter 208. 

437 

maršejdnictví 318, 372, 
marštale královské pod Vl. Dvorem 74, 
Martin: kněze Víta bratr, konšel minc. 

184; z Lorce 260; písař mince 327, 331, 
384; rormistr 76; Med, mince 73, 133, 
248; vrátný Vl. Dvora 382, 392; zlatník 
119. 

Martínek: gyser 167; šafál" mince 382. 
Ma:rtinius Chejnovsk}' Jan 376. 
MaHková KateÍ'ina 350. 
Maslník: Jan 196, 301; JiHk 301, dcera 

Potenciana 301. 
masné krámy 293, 306. 
Máša: Matěj 301, 304; šlichéř 120. 
Matěj: Joštúv zeť 95, 96; Lukášúv, mincíl' 

246, 247; mlynář z Močovic 102; 1'01'

majstr 76. 
Materna z Květnice Adam ml. 311. 
Mates, probéř 166, 
Mathesius Jan, farář jáchymov. 34. 
Matúš: písai 300; z Přitoky 254; od Věže 

383; zámečník 195. 
Matyáš: král čes. 48, 
Maustytl Ondiej, měšťan pražs, 358, 369, 
Maxmilian král 278, 351. 
mázdry (papírové) v oknech 72. 
mazhauz hOl'ejší na Vl. Dvoie 49, 61, 86. 
med z Milevska 171. 
Medková Dúra 102. 
Medová Marta 329. 
měď: černá 123 a násl.; střibro v ní 100, 

123, 126, 128; zkoušení 123, 361; cena 
100; smetená ve váze 123, 328; zakázán 
vývoz 100; zágrování 126, 137, 142, 
146; prodej nezágrované 136 a násL, 
174; škoda z prodeje 144 a násl.; za
bavená 124, 168; šplejsovaná, červená 
146 a násl.; chudá, bohatá 147; cena 
její 153, 155; kotlová 125; prodávána 
kotlářúm a zvonaí'úm 150 a násL, 
darována Čáslavským na cimbál 153, 
Mosteckým na zvon 154; zrněná 13 
a násl., 124, 125, 146, 373; uherská 137, 

měďal'-skýobchod, jeho ústředny a směry 
136 a násl., 296. 

měděný plech na stl"echy 149-151. 
Megrl Hyncman, radní preg. 184, 209, 

210. 
Mechel Hensiin 264. 
měchy: v gose 17; v kernárně 14; v pren

gadu 4. 
Meiler Pavel, písal'- horní 211. 
Meisinger: Jiří 154; Pavel 154. 



438 

Mělníck)' Jakub, konvái' mladoboleslav. 
150. 

Melškrubský Jan, konšel minc. 258. 
měna: mostecká 212; žitavská 214. 
Menšík: Jiřík, písaÍ' radní v Jihlavě 315; 

kupec pražs. 38. 
Mercator Ulmannus 207. 
Merclinus de Cadano 206. 
Merer vVernherus 207. 
Mertl: zámečník 171; cizí minci!' 221. 
Měsíček, kovář 44. 
města, jieh zakládání 203. 
Meuler Petr, schulmistr 333. 
Meutneri 'Vernlischius 341. 
Mewtner Wer.nusch 208. 
MezHcký, hejtman morav. 131, 132. 
Mičan z Klinštejna 160. 
míchadlo: v gose 19; v prenárně 7. 
Michal: erckaféi' 160; hofmistr 343; minc-

mistr 286; Němec, mistr zednický 14; 
Verunin 344. 

Michálků Jan 257. 
Michek Jiřík 314. 
z Mikovic Jan 359. 
Mikuláš: apatykáí' 325; hofmistr 295, 

299; hospodái- Vl. Dvora 391; hrnčíi' 

73; kolkaf, šafái- mince 342, 378, 382; 
kovái' 76; kovář z PHbyslavě 78; kra
mái' 198, 301; maršálek 279; z Písy, 
mincmistr 286; z Prahy, podkomoH 
král. čes. 288; rychtál' horský 208; 
vápeník z Ledče 83; de 'Varssowia, 
kaplan minc. a preg. 267. 

mince (peníz): množství vybité 98, 156, 
177; zisk z m. ražené 181, 182; krásný 
vzhled m. horské 270; vybíjení m. 
drobné 220, 228, 273, 354; m. cizí 112, 
115, polská 142, neberná 112, 114; 
111. korunovační 375. 

mince (mincovna): regál král. 203 a násl.; 
pronajímání 205, pí'enášení 205 a násl. 
211; pi'enesení různ)'ch m. do Hory 
211 a násl.; výnosnost m. kutnohorské 
155 a násl.; zrušení m. v K. H. 273; m. 
v Budějovicích 126, 147, 229, 352, 
v Jáchymově 125, 224, 229, 352, 
v Kladsku 96, v Mostě 212, v Opavě 
213, v Praze 125, 148, 229, 272, 352, 
ve Vídni 96, 275. 

mince (dílny mincovní) 3, 8, 9, 14, 15, 
17, 24, 29, 36, 41, 49, 55-58, 67-69, 
85, 91. 

mince (Madovny mincovní) 22, 63-66; 

ujali páni Horníci 278, 279; vypleněna 
od Švédů 216, 217. 

mincíh: 108, 321; jich dílo 29 a násl., 320; 
jich pečeť 215 a násl.; nepoctiví 248 
a násl.; zpití 245; z Italie povolaní do 
Hory 43, 50, 51; horští voláni do ciziny 
35. 

mincmistr (magister monetae) 111, 122, 
276, 285 a násl.; nejvyšší m. král. Če~ 
ského 121, 122, 129, 131, 157, 163-165, 
168, 170, 173, 174, 247, 276, 278, 285. 

mincovnictví v něm. Hši 274. 
mincovní dílo viz dílo mincovní. 
mincovní reforma za Václava II. 50, 211. 
z Minshberka: Bartoloměj 132; Hynek 

111, 160; Karel 35, 60, 141, 173, 174; 
Uršula 169; Viktorín 132, 159. 

minu ce 325. 
Minych Pavel, konvái v Čes. Lípě 150. 
Miránková Anna 196, 302. 
Mírek z Peček 360. 
Mírek z Solopisk: Jan 312, 359; Václa\' 

189. 
místodržící (faktor) probé1'e zemského 352. 
Míšeň: kníže 165; hory (olověné) 6. 
Mitis, horní hofmistr 77. 
Mitrovsk)' svob. pán J. N., nejv. mincm. 

263. 
Mladečková Anna 305. 
Mládek JiHk 331. 
Mléčko Zigmund 178. 
Mleziva z Lestkova Jan 359. 
ml)'ny: Drastíkovský 314; v Jílovém 173, 

298; Komoráčovsk)' 302; na Labi 
s pilou 148; Nouzov 345; Nov)' 290; 
obecní 103; Šimonovský 359; Štolec 
118, 299, 327; Travnický 385; z hutí 
a puchýren zÍ'izené 102. 

Mnichovice 293. 
Mninovsh:.)r Marek, komorník král. 161, 

171. 
mniši 166, 169, 173. 
modely Vlaského Dvora 52, 53. 
Moler Kašpar 363. 
Moller: Michal 346; z Rundeku Jáchym 

270. 
Mon Girg, kupec pražsk)' 152. 
Moravec, zedník 14. 
morová rána 101, 289, 310-314, 327, 
332, 347, 386, 389. 
Morspach: Cunzmannus, šepmistr hor

sk)' 208; Hensil, rychtáí' horský 208; 
Jan, konšel obecní 208. 

Most (Brux), mincovna 206; znak města 
213. 

mosty (opravy) 4, 150, 168. 
Mozol Ondi'ej 388. 
Mrakotický 172. 
Mrštík Jan 255, 256. 
Mí'enková Kateřina, hrnčíi'ka 10, 84. 
mufle 8, 9, 339. 
Muk Genturio, písai' mince 331. 
Muláček, kotlái- čáslavsk)' 37. 
Munka Izaiáš, žid 360. 
Murre Pescho 208. 
Mutrplos Jan 131. 
MUldorfer Nicolaus 341. 
Muller Lukáš, kotláí' pražs. 150, 151. 
Munzer Lukáš 211. 
Mydlářův Jan 252. 
mýto 6. 
Mžitka z Kaňku 359. 
nabíjení testu 3. 
nábytek: v minci 65, 66; v pokojích král. 

58, 174; v pokojích nejv. mincm. 81; 
v rejtunku 83. 

nádavek mincíh\m 249. 
nádobí stolní a kuchyňské 151, 169, 170. 
nadpraží kamenné v minci 64, 65. 
nádvoH Vl. Dvora 55. 
Najdekar JiHk, písař král. 166. 
nakovadno (kovadlina) 29; ocelování 29. 
nástroje (nádobí) . mincovní 29, 47, 226 

a násl. 
návštěvy králú čes. u Hory 48, 423-425. 
Naz Konrád 288, 290. 
názvosloví cizojazyčné 2. 
nebezpečí na cestách 18, 135, 140, 143, 

169, 284, 364. 
Nebozízek Václav, kovái- 7. 
Nebozízek z Hradiště Jan 142. 
Nectín ze Sútic Vilém, mincmistr 242, 291. 
z Nedvojovic Sankturin, lH'ed. mince, viz 

Sankturin. 
de Neffhov Nicolaus 207. 
Nejedlý Péša 162. 
Nekeš, rudokupec 128, 299. 
Nemes Chrudimský Václav 149. 
Německý Brod 2, 209, 210. 
Nešlechta Václav 301. 
Nešpor Jan 232. 
Netrefa Elška 345. 
Neuman Lorenc, úřed. mince 316. 
Nicolaus: brenner 12; de Hirsvelde 207; 

monetarius 341; de Neffhov 207; de 
Odren 207; rychtái horský 208. 

z Níčova Jan, úřed. mince 298. 
Nild: 128, 139; zeť Vognarúv 343. 
Niklásek z Čáslavě 94. 
Nogel Václav 194. 
nochtynk 121, 344. 

439 

Norimberk, llstl'ednamědaí'. obchodu 137. 
Nossel Mertein 194. 
Nostvic Volfgang, komorník král. 171. 
Nouza Jan, šafáí' mince 384. 
Novák Matěj 254. 
Novodomská Kateřina 305. 
Nožířúv Václav 223. 
numerus plátú 31, 33; minciH pi'ei'ezali 

nebo nedoí'ezali 31. 
núže mincií'ské 29, jich ocelování 29, 

lojem mazání 33. 
Nyczl z Norimberka: Hanuš 140; Sig-

mund 140. 
z Nymburka Gabriel, Med. mince 295. 
Nypšička Katehna 313. 
obec havířská 185. 
obec města: Kaňku 108; Kolína 107; 

Kutné Hory 107, 117. 
obec mincií'ů a pregéřů: 131, 183 a násl.; 

valné schúze 187, 192; privilegia 188, 
201 a násl., 234, 236, 239, 269, 271; 
pečeť 215-219; knihy zápisné 189, 
192-194, 239, 255, 262; písaí' 192; 
počtoyé groše 193; měla podíly na 
dolech 253, 254; držela zboží pozem
ské 254 a násl.; měla právo kollátorské 
261 a násl.; spor s dělníky pregéřskými 
261 a násl.; zaniknutí obce 267 a násl. 

obec Táborská a Sirotčí 290. 
Oberperger Christof, hrnčií' v Hafner-

zellu 17, 19. 
oblouky k napínání bal'chánů 26. 
Oboječek Václav 160. 
obraz nástěnn)' v kapli mincHské 34, 266. 
o bršlich 77. 
Očko z Vlašimě Jan, arcibiskup pražský;~ 

264. 
oděv: části jeho 161-164, 167, 168, 

170,342; látky oděvní 159-167,170, 
171. 

odkazy: k obci minc. a preg. 257, 260, 
265, 267; chud)'m í'emeslníkúm 362. 

Odrein Jeklinus 341. 
de Odren Nicolaus 207. 
Odrowicz (Odervicz) Nicolaus 194, 214. 
odvolání mince (mutatio, revocatio mo-

netae) 204. 
z Ojic viz z Vojic. 



440 

Olomúc, znak města 21.3. 
olověné hOly: goslarské 5, míšenské 6, 

stHbrské 5, trnavské 5. 
olověný obal na kolek minc. 42. 

olovo: k pálení stHbra 5, 382; cena jeho 
5, 6; dovoz 5, 6; o. k probování 336. 

Ondráček: gyser 164; pregél' 41. 
Ondrák, mincíř 32. 
OnMej: kameník 84; zvoník 197. 
Onomyšlská Margréta 293. 

Opatovský: Petr 301; Václav, vrátny 
Vl. Dvora 224, 393. 

Opl Krištof (Krištofopl) 121. 
Opl z Vičína Jiřík 165, 166. 
z Opočna Jaroslav 50. 
z Opprstorfu Vilém starší, nejv. mincm. 

80, 240, 242. 
Orel Šimon 297, 360. 
orloj král. 162. 
ornát (kostelu dar.) 108, 166, 173, 262, 

267, 342. 
ort (čtvrt tolaru) 352. 
Ostrovsky z Valdštejna Hašek, minc-

mistr 289. 
Ovčáry, dvúr 295. 
Pacovská Regina 307. 
Pacoltovsky, komorník král. 161. 
pagament (plat, měna) 175. 

pagament (střibro zpracované, schátralé): 
93; peněžní 111 a násL, 179, 272; 
z berně 113, 114; jeho cena 116; kle
notní 112, 116 a násl., od obce pelhH
~mov. 117, od obce kutnohor. 117, 118; 
spáleny (z desk zem. aj.) 119. 

Pach Tobiáš, hoffed·ršmuker 376. 
pacholata královská 161-163, 165, 174. 
pacholci, kteH v kole chodí (v kernárně) 

16. 
Pajerle (Bajerle) Alexander 312, 390. 
Pajerová Helena 377. 
palác (Vysoky dúm) na Vl. Dvoí'e 48, 50, 

79, 86. 
pálení (p1-epalování) stHbra 2 a násL, 

podmufH 8 a násl. 
Pampa 5. 
pánev: k sušení grece 23, k sušení zrněné 
mědi 15. 

pansky dúm (obydlí nejv. mincm.) 54, 
80, 81. 

papír (do minc. kancelál-e) 323, 324; 
vodní tisky na něm 324. 

Papúšek Jakub 138. 

paramenty kostelní obce minc. a preg. 
260, 263-265; viz ornát. 

Passer viz Vrabec, 
z Pašiněvsi Alžběta 189. 
Pašinka z Trojanovic Petr 163, 199. 
Pašole Jakub 196. 
Pátek Reho1-, sekretáí' u appellací 389. 
Pauček Jakub 383. 
Paul Tobiáš, píSa1- mince 333. 
Paur Mates 316. 
Pavel: administrátor 133; erckafél' 344; 

lazebník 258, 259; lojovník 346; mistr, 
konšel pregél-. 184; mlynář 360; písaí
min'ce 328; pregél' 41; šafář mince 74, 
328, 382-384; tulmač král. 171. 

pavlače na Vl. Dvoí'e: u rejtnmku 76, 
79; na Vysokém domě 49, 61, 62. 

Pavlíček, posel 168. 
Pavlišta z Dambohc 342. 
pec: na zrnění mědi 14; v prenárně 64; 

probéřská 337, 338; v rolli 36; na šplej
sování mědi 151. 

z Peček Jan 292. 
pečeti: horní 217; mincovní 217,277,278; 

uloupeny 217; mincíh\ a pregéřú 215 
a násl.; hutníkú a rudokupcú 5; krále 
Ludvíka 133; města K. Hory 373; 
desle zem. 131; Jana V. Geronis z Li
bušína 316, 317; Tob. Gebharta 374. 

Pcčetsky Jan 241, 253. 
Pechánek, probél- zem. 361. 
Pelc JiHk, forman z Nisy 6, Nild, kon

šel minc. 209, 264. 
PeldHmovsk)' z V)'škovic Jan 154. 
Pelhhmovsk)' Matúš, kaplan mincíl'. 

267. 
PdhHmovští 117. 
peníze bilé (denarii graves) 30, 31; tlusté 

172, 370. 
Penízek Stanislav 159, 162. 
perkytle mincířúm odkázané 267. 
Perngauer Jobst 330. 
z Pernštejna: Havel 370; Jan 96; Vilém 

131, 132, 169, 370. 
Perštejnec (ves u K Hory) 254. 
PeHna Jan 306. 
Pešíkové 97, 133. 
Pešta (Bešta) Matěj 293. 
Petr: bakalář 343; forman 149; gyser 28; 

kaplan Vl. Dvora 342; kernéř 16; kovál-
14, 44; kupec z KouHmě 163; z Písku, 
mincmistr 288; probéí' 72, 73, 119, 168; 
sedlář 307; šafáí' mince 383; vačkář 197. 

z Petrovic Jindhch 200. 
Petrovská z Kolovrat Alžběta 362. 
Petl-ek Václav 389. 
Pewer Václav 264. 
pfandši1ing (zálona na koupenou měď). 

144, 150, 152,' 153, 296. 
Piul Adam, major švédského vojska 118. 
Pi1gramer Pavel 374 •. 
Pilgramová Dorota 307. 
piliny dřevěné k lorováni 38. 
piIH-e opěrné na Vl. Dvoí'e 85, 87. 
písaH: 189; dolovy 304, 307, 309, 383; 

hutní 383; mince 318 a násl., jeho po
vinnosti 21, 318, 319; jeho stans a jiné 
pHjmy 122, 331, 332; mincíh\ a pre
géí'ú 192, 329; prenéí'ský 13; radní 310; 
urburní 289, 328. 

Písek, mincovna 206; znak města 213. 
Písek Pavel 194, 195, 258, 360. 
z Písku (de Pyzk, de Pyesk): Albert 208, 

210; Elblinus (Albert?) 208; Hanuš, 
kO.nšel pregéř. 184, 211; Henricus 206: 
Jakeš 210; Jan 208; Pavel 265; Petr, 
mincmistr 265; Václav, radní z pregéřů 
184. 

z Písnice B,endrych, cís. prokurator 386. 
z Pisy: František 286; Mikuláš, mincmistr 

286. 
Pišlhof 227. 
pii'o: 166, 169, 171, 284.; do gosy 28; 

v šmitně zapovězeno 76, 24.5. 
pivovar: B,aldeckého 74; na Páchu dol. 

293. 
Plánsk)', kverk hor Velhartick)'ch 105. 
Plánský Jáchym z Ziberka 362. 
plány Vlaského Dvora 51, 52, 55, 62, 71, 

86. 
Plástensky Ondí'ej 255. 
Plástovsky: Brož 255; Martin 255. 
plášť kolem tygle 18. 
plat za dilo mincovní: 157, 219 a násL, 

272; konšelům 219, 238; rozvržení mezi 
minc. a preg. 220, 231, 238; polepšení 
platu 224, 230, 243, 273. 

plat vdovsky královně 175. 
Pláteník Jan 306. 
:pláty mincovní (střižky) 29; pravé 30, 

nepravé, úzké 30, 42; černé se bílily 
36; černé mincířské 222. 

plechy chránící: v gose 19, v prenárně 7. 
Pleskáč Mikuláš 297. 
pllk stí'íbra 2, 4. 
plomba 114. 

Pněv, ves u Kolína 341. 
Pňov, dvúr na Rovni 299. 

441 

pocta a zpropití 163, 165, 167, 168, 172, 
173, 175. 

počet: z register 177, 322; šafáí'e mince 
386; z pomoci a restú mincířskych 223. 

počítání na linkách 225. 
počtové groše měděné: pro komoru král. 

čes. 226; mincířů a pregéřů 193; úřed
níkú mince 325, 326; Radslava Hlavsy 
333; VácI. Nemesa 149; Adama Strnada 
389; Šebestiana Dynesa 390; Jakuba 
Křineckého 391. 

Podhradsk)' z Vlčí Hory: Alexandr 310; 
Václav 309. 

Podivicky z Podivic: Jan, písaí- mince 
303, 307, 310, 331, 332, 384; Pavel, 
úřed. mince 199, 255, 306, 307, 383, 
384; Václav 306. 

podstavky (tHnožky) pod tygle 18, 338. 
pokladnice železná v minci 65, 66. 
pokličky na tygle 18. 
pokoje královs1:é na Vl. Dvoi-e 59, 60, 174, 

279. 
Pokšuch: Jan 302; mincí!' 32. 
Poláci zágrovali měď v Hoře 128. 
Poláček Johancs z Prahy 342. 
Polák Jakub, rl1čnikái- 252. 
Polenec 133. 
z Polcnovic Petr, gvardejn 342, zem. pro-

béi' 342, 360. 
z Polenska Hanuš, mincmistr 289. 
poličany (ves u K. Hory) 254. 
polúlesí viz dřiví. 
pomoc: dolúm 157, 253; mincii'íun na 

nádobí 227, 228. 
pomoc (v)rvažek, firgevicht) mincu'um 

dohl a nahoru 123, 221, 227, 230 320. 
ponocní 393. 
popel: pro nabíjení testů 3, 67; prosévany 

na kapelky 336; kostěný 4, 337. 
Popel z Lobkovic Jan ml. 105. 107. 
Popelka JiHk, konšel mincíl'184, 197, 329. 
Popovický z Popovic J aD, písař mince 

329. 
popravní mistr 75, 251. 
Portnerová z Kugelhofu Dorota 330. 
Porybny: Bohuslav, konšel mincií' 184; 

Barbora 300. 
poí-ádek: havířů 131,185,186; rudokupcú 

a hutníkú 5, 100, 102. 
poselstvi: ke knížeti bavorskému 160; 

k berníkúm 163; k Boží Krvi 165; 



442 

do Budína 165, 167, 170; k císaH 160, 
165; do Javoru 166; na Kladsko 165; 
k arcibisk. koločenskému 161; po 
krajích 161, 165; do Kľakova 159; do 
Lužice 165, 166; do Mece 165; do Míšně 
163, 164; na MOľavu 165; do Nisy 166; 
na Nitru 172; do Norimberka 168, 176; 
na Polnú 162; do Polsky 159; k pánúm 
Pražanúm 165; do Rakús k králi uher. 
163; do Hše 163, 167; do Slez 162, 166; 
do Svidnice 166; na Tovačov 162; do 
Uher 162; do vojska krále uher. 163; 
do Vratislavě 166; do Žitavy 166; 
z Berlína 167; od krále fľanského 172; 
ze země lucemburské 162; od lmíž. 
Ludvíka 160, 162; z MOľavy 165; od 
krále polského 160, 162; od krále uher. 
162, 163; od biskupa varadinského 
162. 

poslové 97, 172--174, 280. 
z Postupic Zdeněk, nejv. mincm .. 95. 
potľubí vodovodní 75-77. 
povodeň veliká 321. 
požáry na Vl. Dvoí·e 48, 84; povinnost 

hasiti 77. 
Prager: Andres, síťú 312; Herman 209, 

264; Jan 4; Ludmila 307. 
z Pľáchňan: Bartoš 304, 343; Jan, Med. 

mince 304; Mikuláš 189, 202, 224, 304, 
372; Petr 304. 

Prandt Mikuláš, zlatník 119. 
praní šatú a ubrusú 162, 163, 176. 
pľáva horního pr·episy 50. 
Pľažané 163, 165. 
pregéH: 108; jich dílo 41 a násL, 321; jich 

pečeť 215 a násl.; nepoctiví 249, 251; 
boufe dělníkú proti konšelúm 232 a 
násl.; pregýfský peníz na obecní po
Heby 244. 

preghauz (preggaden) 41, 58, 85, 192, 278. 
Pregl Prokop 189. 
Preld: Michal 360; pregéf 41. 
prenáľna 3, 67-69, stará a nová 10, 67. 
prenéH 5 a násl. 
prengad (prengaden) 3, 67. 
prengréc 10, 86, 120 a násL, dělení V)'

těžku 121, 122. 
Presl Volf, truhláf 83. 
primas mezi konšely minc. a preg. 184,' 

192. 
Primus, tajemník krále polského 160. 
privilegia: mincířú a pregéfú 201 a násl., 

225 a násL, j~ch konfiskace 202, 203; 

prenéfská 10, ll, 12, 203; horní a min
covní uloupena 217; uhlíhl 4. 

proba (prúba), totiž v)71wn viz zkoušení. 
proba (prúba), zrnko stříbra nebo kousek 

mince zkoušené 336, 347, 351, 354, 357, 
363. 

probační cedule 336. 
probační mistľ 313, 356. 
probéf (prúbíí·, examinator): kľálovsk}7 

viz gvardejn; zemsk)' 350 a násL, jeho 
přísaha 352, stans 352, 359-361, 363. 

probgroše (groše na probu dané) yiz 
groše. 

procesí. do Prahy 249. 
Procházka Jakub, konšel minc. 184. 
prohlídka zboží na hranicích zem. 97. 
Prokop: gvaľdejn 341; k01Wár· 16; krejčí 

302; z mincmajstľova domu 300; 01-
táí·ník 264; písaí· v prengadu 13; pro
bošt 210; šafáí· král. 360. 

Prokšoyé Ondrák 292. 
pronajímání mince 205 a násl. 
provise: vdově po Jiříkovi z :Řásné 374; 

dělníkúm minc. a preg. 232; prenéhim 
13. 

pľúbovny: gvardejnská 68, 337; nové rud 
a kyzú 80, 84, 85, 87. 

Pruns Jan, úřed. mince 223, 316, písaf 
mince 334. 

Prúša, forman 77. 
Pí·ehofovský z Kvasejovic Frant. Kaľel, 

nejv. mincm. 184. 
pfekážky na cestách pH dovozu olova 6. 
nemysl Oto II. král 205, 208. 
PHbyl Mates, havíí· a tesal'- 165. 
pHdavky o such)'ch dnech 27, 28, 223, 

224, 284, 328, 369. 
Psovrha: mincíí· 32, 325; Ondí·ei, konšel 

minc. 258. 
Pšenice Matěj 193. 
Pšenička 133. 
Ptáček: Jan, bednáí· 293; Ondí·ei, zvonú 

168" 170. 
Ptáček z Pirkštejna Hynce, mincmi,;tr 

291. 
puchhalteľ 282, 313, 330-332, 334. 
puchhalterie (kanceláí·) 71, 80. 
puehování: 104; prengľece 120, 122. 
puchýrny 77, 102. 
Pulcerová Judita z Jihlavy 314. 
punelíky 366, 369. 
Purgentreieh Krištof, probační mistľ 358. 
Purkart 133. 

! 
Purkhardi Peschlinus 341. 
Puš Mikuláš 259. 
Putz Ignác Antonín, gvardejn 349. 
Puxtorfer (Pokštorfar) Zivolt z Norim-

berka 296. 
pytle: kožené na měď zrněnou 17, na 

cány 27; plátěné na Hení a osušování 
plátů bílen)'ch 37, na pláty pro pre
géře 41. 

Quartz Frencl 209, 210. 
Ráb Volf 311. 
Rabenstein: Jan JiH, mincmistr kOľu

tansk}' 349; Ignác 350; Ondí·ej Ignác, 
gvardejn a l'-ezáč kolkú 349, 350, 365, 
377. 

z Rábí (Rábský) Vilém 129, 159, 278, 279. 
Racek z Kojšic, mincmistr 291. 
Radda: Jakub 194; mincU· 32. 
Radler Pavel, kotláí· 148. 
radní lidé v obci mine. a pľeg. 184. 
radové brandenburského markľabí 166. 
Rafael: konváí· 148; prenar 189. 
rajtunk (kancelM) viz rejtunk. 
Raková Regina 329. 
Ramhofsk)7 JiH JindHch, mydláí' 136. 
Rasor Henslinus 341. 
rathouz 49. 
Ratzinger z Hľadinštejna Lorenc, děkan 

karlštejnsk}7 316. 
Raus, hrnčíí· 73. 
ráz mince 42. 
Redlieh Jan, konšel pregM. 184. 
regály královské 203, jich pronajímání 

275. 
Regina od Hutníčkú 312. 
registra: cánú z phváž. stHbra (r. virgu

larum argenti) 109 a násl.; měděná 

(r. cupľi) 14, 123, 176; prenMská 13; 
pľengre,cní 120, 121, 176; yerková 
(ľ. generale) 111, 175, 319 a násl., 
403-405. 

Reiclmer Hanmannus 341. 
z Reinburgu Jan Václav, nejv. mincm. 

135, 349. 
Reinel (Raynel) Frencl 209, 210. 
Reinher, mincíf z Florencie 368. 
Rejnštejn (ve Slezí) 35. 
Rejsek, stavitel 64. 
Rejthar Jan 147. 
rejtunk 69, 71, 192, 217. 
Rema Ondra, konšel minc. 258, 369. 
remedium: pro zrno mince 282, pro stříž 

30. 

Rendl z Aušavy Albrecht 132, 133. 
Resch J irke 264. 
Resinger Matěj v Jindí·. Hradci 15l. 
Reson Štefan, konšel minc. 184. 
Ress Nika, radní pregM. 184. 
resty mincíl'-ské 223. 
Richtľová Anna 377. 
z Risenburka Aleš 202. 

443 

Ritman Hanuš, dvorský colmistr 99. 
Ritzman Hans, zlatník 367. 
robenci: v prengadě ll; mincíiští a pre

gMští 183, 187, 240; jich phjímání a 
rukojmí 188 a násl. 

Robínková Anna 267. 
Robmháp na Sedči Václav 84. 
de Robrzan Teslav 50. 
Rohozec (ves) 4. 
role: na Kolovrátku 314; u sv. Václava 

260. 
Rollar, kupec pražs. 127, 138. 
rolle: bílení plátú černých 36; dílna 68. 
z Ronsperka Dobrohost 169. 
rormajstr (lormajstr) 15, 75. 
von Rosental: Franc 214; Purkart 211. 
rosetování mědi 147. 
Rotleb ze Žaboklik Jan, mincíí- 241, 261, 

314, Sabina manž. 241. 
Rotlev (Rotleb): Johel, mincmistr 287; 

Martin, mincmistr 287. 
Rozina, švadlí 25. 
z Rozmbeľka: Jan 107; Petr 139, 140, 

165; Petr Vok 153, 164. 
z Rozmtála a z Blatné KateHna 197. 
rozpouštění veden: 17 a násL, 23, 24; 

nehody 19, 22; pokusné 23, 24. 
Rožďál Matěj 299. 
rožeň na sušení stHbra 8. 
Rožmitál Bartoš 195, 360. 
Rožmitálka Ludmila 196. 
z Rožmitálu: Jakub, radní minc. 184; 

Kateřina 197; Zdeněk Lev 97,160,173. 
ruda kradená 173. 
rudokupci (erckauféH) 100, 102, 320. 
Rudolf II. král 13, 232, 241, 243, 312, 

335, 347., 372. 
Rudolfsdorf 212. 
rukavice: gyserské 19, 20; do prengadu 

7; do vajslwmory 37. 
rukojmové: za robence minc. a preg. 189 

a násl.; za úředníky mince 281, 333. 
z Rúpova (Rúpovsk}') Jan, král. hof

mistr 110, 118, 129, 163-166, 294. 
Rtischel Nicolaus 341. 



444 

Ruthardi Hermannus 207. 
Ruthardův Mikuláš 292. 
Ruthart Frenclin 259. 
Rúže Chlumecký Jan, pisal' pH Labi 333. 
Rúže z Siona VavHnec 256. 
Rúžička, kolkal' 379. 
Rúžovský z Rúžova Jali Vilim 376. 
rybniky 166, 172. 
Rydynger Jakub, kováJ:- 82. 
rychtál' a jeho pacholci 173, 246, 252, 311, 

314. 
Rychtál' 383. 
rychtářstvi v K. H. zastaveno 340. 
ryjecké uměni 43. 
rynk (forma) pro páleni sUibra 9. 
Ryti1·: Jan, král. komornik 164; minci1' 32. 
z Ryzmberka: BJ:-etislav 97; Vilém 159. 
·z Rásné: Hanuš 370, 372; Jiřik starší 43, 

270, 309, 365-367, 372-374; JiHk 
ml. 374; Ludvik Karel 114, 309, 331, 
372, 385; Mikuláš 374. 

i'eči rouhavé a hanlivé 247, 302, 370, 385, 
386, 391. 

Rcčický JindHch 376. 
Rehol': krajči 139; šmejdÝl' 170; Mednik 

mince 72, 167. 
i'etězy ze strojů dolových 78; proti pod

loudnictvi na Labi u Děčina 78; kolem 
Vl. Dvora 78. 

Rezáč Pavel, ponocný 393. 
i'ezáči kolků 364.a násl.; jich plat, 366 

367, 371. 
:Řezniček, posel 172. 
Ričanský Adam 119. 
:Říha, zlatnik 12, 13, 294, 368, 369, 371. 
Sachs Petr, pisař mince 326. 
Salava: Jan 254; Zuzana z Šaratic 84. 
Salvart Samuel, mincmistr pražs. 125. 
Sankturin z Nedvojovic, Mednik mince 

131-133, 189, 284, 299, 301, 302. 
sanytr 164, 166, 171. 
Sázavský Mikulášek 327. 
Eazeni verlru: 17 a násl.; instrukce 21; 

pochybené 21. 
dc Sbidenicz Isenricus 207. . 
Sedlář, pregé1' 41. 
Sedlčanská Ludmila, impresorka pražs. 

200. 
sedmáky (malé groše) 222. 
Sejda (Seyda) z Hornosejna: Jan 153; 

Martin 38, 154; Štefan, kupec pražs. 
153. 

sekáčé na dělení sUibra 5, 7. 

Sekerka Jakub, vrátn:í' Vl. Dvora 393. 
Sekersk:í' Petr, zem. probéJ:- 139, 361. 
Sekrylová Dorota z Prahy 324. 
Seltenschlag Jan, konvál' pražs. 150. 
Semének z Vrchovišť Simeon, Med. mince 

73, 125, 294, pisal' mince 327. 
Seménkův Stašek 248. 
z Semina: Anna 372, Ludmila 372. 
Seneková Saloména 361. 
Sezema Fridrich 170. 
sháněni stl-ibra 2. 
schodek v ohni (sešlo): pH páleni sUíbra 

3; ph zrněni mědi 16; pH rozpouštěni 
verlnl 19, 23; v loru 40. 

sclu-ánka minci1'ská 34. 
Sibenburger Pavel, col mistr 176. 
Sigmund zlatník, gvardejn 341. 
de Sitavia Johannes, konšcl 208. 
sito na popel 4. 
Sixta, kramáJ:- 295. 
Sixtide.s Václav 332. 
z Skalice: Jan 199; Jan, Úl'ed. mince 298, 

299; hornihofmistr 167,298; JiHk 299, 
383; Mikuláš, hor. hofmistr 298, 299, 
360; Václav 299. 

Skalka pod Kaňkem 48. 
z Skály Pavel (Skalský) 163. 
Skočdopole Vít, soukeník 314. 
Skriba Vaněk 292. 
Skí'ivan: Jan, krejčí 332; JiHk 312. 
Skultét z Schultisheimu Šalomoun, ryjec 

kolkú 317, 376. 
Sladk}' z Peclinovce Jan, bernik 113, 114. 
Slavata z Chlumu Michal 280. 
z Slavikova Markéta 195, 197. 
Slon Jaroš 108,342. 
od Slonú Bohuslav, konšel mincH'. 184. 
služebnici král. 159, 160. 
Smahlo (Šmahlo): Jan 273; Matyáš 184, 

393. 
de Smalbach Henricus 207. 
směna (vexl, cambium) 113, 115, 204, 205. 
smetí: měděné 123; zlatnické 119. 
ze Smilkova Janek (Sádlo), mincmistr 

289. 
Smišek: Jan 260; Dorota 299. 
Smrčná (na Čáslavsku) 287. 
sněm: v Benešově 159, v Brně 163, 165, 

v Čáslavi 160, v Nise 129, v Opavě 130, 
156, 159; v Plzni 171; v Praze 168. 

ze Soběšina Zbyněk, mincmistr 291. 
Sobol. Václav, písař pregél'. 192. 
Sobol z Vojkovic Jakub 142. 

Sokolovský z Vrance Jan 130. 
Solnice 237. 
ze Soutic: Anna 304; Čabelický Jan, 

mincmistr 242. 
Sperský z Sper Václav 117. 
Springer Kašpar z Krysy 6. 
ze Srbče Dionysius, mincmistr 289. 
Srsová Dúra 299. 
sJ:-ez v prenárně 7-9. 
Stabl Mates, zámečnik pH minci 273. 
Stainruker, scultetus civit. Zittavie 207. 
Staněk, zlatnik 164, 297. 
Stanislav: kotláJ:- v TáboJ:-e 150; (IG-ikava) 

rormajstr 76. 
stans (stojecí, stálý plat) 157, 323, 333. 
Starck z Starckenfelsu Lorenc, kupec 

pražs. 152, 153' 
starši: nad havél-i 185, 186; nad hutniky 

263; nad mincíři 222; nad prenery ll. 
stávka (zástava) 4. 
stavové (páni, barones) zemští 94, 280, 

322, 350, 354. 
vom Stein: Henzil 210; Heynrich 210. 
Steinperger Hanuš 103. 
Stejšek Freisichselbst z Freidnpachu: 

Daniel 311; Zigmund 374. 
z Sternberka Latslav 133, 168. 
stezka k Páchu 74. 
stojecí viz stans. 
stoka (štola) 75, 87. 
stolice gotické v chrámu sv. Barbory 267. 
stolice, v nichž pregéH seděli, 4. 
stolice pregél:-ská (pojem právni): v}'znam 

193, 214, 238; díly jeji 201; hodnota 
201, 269; užitek 199, 232; odkaz 194, 
298; odevzdáni 196, 329; prodej 195, 
198, 199, 361; zástava 195, 196, 199, 
301. 

Stčipacher Matěj, hrnčil' v Hafnerzellu 18. 
Strahl František, sekretál' komory čes. 

262. . 

Straka Jan, hrnčH' 18, 84, 338. 
Straskytl (Štraskytl) 38, 127; Hanuš 294, 

295. 
strasreiter (pojezdni strážci cest) 93. 
ze Strážnice Duchek 293. 
pani Strážská 23, 130. 
Strimilovský Jan 331. 
Strnad z Frey tok : Adam, šafá!' mince 

386, 389, 390; Jan 389; JindHch, kolkal:' 
380. 

stroje: na válení cánú, tlačeni rázu a vy
krajování pláhl 268 a násl., 272; na 

445 

zrnění mědi 15, 16, 49; hutni a dolové 
60, 148, 149; k maršejdováni 374. 

Strunka Jan 390. 
Střela z Rokyc Purkhart 154. 
Stl-elec, mincil' 32. 
Stl-e1eček J i1'ilr 346. 
střelka k barchánu 26. 
střibro: hertovni 2, 100 a násl., 320; pá

leúé (prant) 2; fajn 2, 273; cena jeho 
105, 106; zkouška čistoty a tažnosti 7, 
23; v mědech 123 a násl., 136 a násl., 
179; vyzágrované 128, 143; hostinské 
(z cizích hor) 105, 157; prengrecni 120, 
a násl.; z nadělení božího 109 a násl.; 
z vinštÝl'e 120; koupené (emptum), 
108; zádušní a literácké 107, 108; sa
zené 17 a násl.; množstvi v HoJ:-e vy
těženého a zmincovaného 101, 121, 
177, 272; nedostatek 101, 134; depu
tátni 134 a násl.; darované kostelúm 
a klášterúm 131, 132, stl-e1cúm na 
ptáka 130, vydané po l'l\znu 129 a 
násl.; vyvážení ze země a pJ:-epaloyání 
v ústraní zakázáno 92 a násl.; pod
vodně ze země vyváženo 97; zatajeni; 
pokutováno 95, 96; zmincovati povo
leno obci kutnohorské a jin}'m 107-109;, 
cizimi mincovnami kupováno 96. 

Stříbrské hory (olověné) 5. 
střiž mince 282, 336. 
střižky 29. 
Studnička Matěj 102. 
Sudek, posel 159. 
Sudlice Daniel 294. 
sudy: k prengreci 10; do rolle 37; na. 

tygle 17. 
z Suchdola: Mikuláš (Mikulášek), minc-. 

mistr 36, 290, 291, 327. 
Suchměšcová Kateřina 346. 
Suchý Jan, lazebník 259. 
súl na bílení plátú černých 36; cena 38; 

odmě1-ováni do rolle 38, 39. 
Sus z Ježova Jan: konšel pregé1'. 184; 

Med. mince 304, 305. 
ze Sútic viz ze Soutic. 
Swab: Hanuš 194, 211; Niclas 194. 
Swager Hensel 214. 
z Svárova Václav, kuchmistr dvorsk:í'-

130. 
Svatba, pregéř 41. 
Svatomir, arciděkan 170. 
Svědiroh 14. 
světnice na Vl. Dvoře: rejtunková 69" 



446 

70, 192; veliká (nad preghallzem) 58, 

61 62, 278. 
syíce': do mince 223, 384; pro krále 161, 

163; depntátní do čes. komory 134 

a násl. 
svíčková pečeně 223, 224: 
Sviňák Pavel 256. 
Svitáček z Landštejna Mikuláš, maršálek 

král. 159. 
Svoboda Václav, šafár· mince 386. 
z Svojšína (Zmrzlík) Petr, mincmistr 

289; Anna z Fridmburka, manž. jeho 

289. 
svršek matice mincovní 41, cchrann)T 

obal 42. 
Syboto Kelberk 207. 
Synek Jan 256. 
Schadwinkel vVenczlaw, konšel pregér· 209. 
Šafar z Jelče Ludvík, urburél' 347. 
šafár-: hutní 16; mince 22, 122, 123, 380 

a násl. 
Šaffer Tobiáš, puchhalter 310. 
šajdování zlata 119, 344. 
z Šaratic Hanuš Jan 332. 
Scharzach Andreas 207. 
Šaš Jan, písař mince 328, 329. 
Šatná: Ludmila 330; z Újezda Manda-

lena 310. 
Šatný: Jan 142; z Olivetll: Jan 310; JiH, 

písar- mince 323, 330, úí-edník nunce 
99, 154, 229, 246, 284, 310, 33l. 

z Šaupova (Šefinka) Barbora 315. 
šejva (deska) měděná 123, 840. 
z Schellendorfu Hanuš 167. 
Šenfeldová z Doupova Marianna 23l. 
šepmistH obce horské 185, 166, 26l. 

Šerub 194. 
Šetler Leopold, posHihač 83. 

Šícha Jan 329. 
šichtmistr 334. 
Šik Stefan, konšel preg. 184. 
Schick: Nicolaus 208; Vilém 194. 
Šikethanes, pregér- 41. 
Šikethanusová Margréta 194. 
de Schildov Juta 208. 
Šimon: malH- 65; mincH- 32, 33, 198. 
škola u Vysokého kostela 80. 

Škrovad: Havel, mincil- a kernér- 16, 304, 
325, 391; Petr, verkmistr 24. 

Šlaknvald 169. 
Šlegl Mates, zlatník 374. 
Šlechta ze Všehrd Jan, sekretář král. 

132, 170, 344. 
šlechtičny panny 171. 
Schlesinger :Marx, žid 96. 
Šlik: z Holejše Fridrich 236; hrabě z Pa-

saunu Mauric 154. 
Šmac JiH1c 26l. 
Šmerts Martin v Praze 38. 
Šmíd: Filip, sedlár- 375; Václav 334. 

Šmilaur JiHk 315. 
Šmilalir z Šmilova Augustin, úřed. mince 

314, 315, 322, 334; gvardejn 347, 348. 

paní Šmilaur1ca 324. 
Šmilaurová z Krásné Hory Marianna 

312, 314. 
šmitmajstr, jeho povinnosti 188. 
šmitna (fabrica monetaria) 29, 49, 55, 87, 

212 a násl., stará opuštěná 49, 56, 
tolarová 85; v}rznam pienesený 203 
a násl., dily šmitny 207, 208; brněnská 
210, 211, 213; jablonská (Gabler) 209, 
211, 213; jihlavská 212-214, kladská 
213, mostecká 213, m)rtská 210, 010-

múc1cá 213, opavská 213, písecká 213, 
pražská 211, 213, žatecká 209, 213, 

žitavská 207-211, 213. 
Schneider Jan, kotlár- 154. 
z Schneperku Krištof, cis. puškai' 146. 

Schnitzar Jan 260. 
Šnorgapl, rudokupec 138. 
Šofkoč Jan 305, 306. 
Schčin Hanuš 210. 
z Schčinfeldu Mikuláš 271. 

špehéH 160. 
Špetle: 170; Krupsk)T Václav 17l. 

Špildous Martin 330. " . 
Špís z Hartenfelsu Jan, plsar mmce 331, 

332, Med. mince 106, 312, 313, 386-388. 
Špomillar Lorenc, uzdár- 345. 
Šrager Kašpar, kotlár- 154. 
Šrajbrštorf Jan, myslivec kr~l. 172. 
Šrejter: Mikuláš forman z Le)ngveltu 6; 

z Šrejtntolu Jan 312. 
Schreter Donát, zvonař z Hosti11l1ého 

Škola Jan, pregér- 251. 
Škornička: Jan, konšel pregél'. 184, 188, 150, 154. 

Šremf Eliáš, kupec 25. 
šrotlík (střižek) 47. 

199; Mandalena 309. 
Škréta Šotnovský z Závor-ic: Konrád 

313; Pavel, písai mince 66, 108, 133, 

úr-ed. inince 223, 313. 

Schrčitter: :Řehor-, mincH- 245; Václav 
barchaník 224, 249, 250. 

Štal11prochar, kupec 110, 138. 
Šťastný, kolkaí- 379. 
štechajzn na zkoušení stHbra 7. 
z Šternberka Ladislav 132. 
šteury dolové 157. 
Štěpán: z Hloušek, písar- mincii'. 246, 

385; ladéř 304; šafár- mince 384, 385. 
Štěpánú Jan, koláčník 331. 
Štěrba Jan, písaí' mincU-. 192. 
štětka drátěná na čištění sti'íbra 7, 9. 
štole mincH-ský 222; pregél-sk}r 41; v pre-

nárně 7, 8. 
Štollar z Chocemic Jan 189, 198. 
štoly viz stoky. 
štosíH 47. 
Šturm Abraham, apatykái 389. 
Šultys z Felsdorfu Jan, Med. mince 223, 

31B. 
Šuster z Goldpurku, zem. probéi 364. 
Šváb Václav, zem. probéí- 358. 
Švagr Martin, vrátný Vl. Dvora 393. 
Švajkar Hanuš z Mostu 298. 
Švajkar z Vrchovišť Konrád, úl-ed. mince 

114, 297, 298. 
z Švamberka Jan Erazim, nejv. mincm. 

101, 122, 385. 
Švengler Jonáš, kotlář pražs. 151. 
Švihovský 131, 163, 342. 
Tajnar Krištof, tulmač německy 170. 
tanchal1z (hořejší l11azhauz) na Vl. Dvor-e 

49, 61, 86. 
Tanečný Jan 386. 
Taner Pavel, faktor v Lipsku 6. 
Tapineus Daniel, zvonar- 148, 149, vrátný 

Vl. Dvora 393. 
Tata Matěj, šafáí- mince 384. 
Taubenreuter Krištof 104. 
taveni pokusné 103 a násl., 145. 
Taxera JiiHr, opat kláštera sedleckého 

331. 
Teicher Martin 194, 214. 
tesar-i 58, 61, 67-69, 73, 74, 76, 83, 174, 

176. 
testy 3, jich nabíjení 3; ke čtení a cho

vání peněz 222, 323. 
testíky probél'ské (kapelky) 337, 
Tešnar (Tiebovsh:")r) Jan, písar- urburní 

389. 
Těšínský:, zem. probér- 16, 125, Jan, 

gvardejn ·341, 342. 
Thajcher Martin, radní mincíi 184. 
Thomlín Velflinův, mincmistr 287. 
Thomlini Volflini Venceslaus 341. 

Thomlinúv Štěpán 264. 
de Tilia Tylo 207, 208. 
Tiska, krejčí 19. 
tlukadlo k nabíjení testu 4, 8. 
tlusté groše viz grcše. 
Tluxa Oneš 293. 

447 

tolary: jich dilem mincíh zkráceni 220, 
224 a násl.; nepilné jich mincování 
225; výhody z jich mincování 98; vý
měna za minci drobnou 99; vynášení 
jich ze země 98, 99; zkažené 248; mans
feldské 115. 

Tomáš; (Tóma) mlynáí- z Nov. ml}rna 
290; mlynáí- Štolecký 393; služebník 
Knajslikúv 343. 

Tomášek Hendrichúv syn 12. 
Tčipler Václav 211, 214. 
Tošecký kníže Pl-emysl 160. 
Tovačovsk}r z Cimburka Ctibor 129. 
tovaryši v gose 122, 223. 
tovahšstvó prenéřú 10 a násl. 
Trčka Jan, konšel mincii-. 258. 
Trčka z Lípy: Burian 132, 139, 172; 

Melehisedech 164. 
Tregr Mates, šmelciř 385. 
trh: Koňský 291, 292, 299; Obilný 301; 

OITesný 300, 306; RybnÝ' 68, 72, 75, 
85; Solný 293. 

Trnavské hory (olověné) 5. 
z Trniči: Beneš, gvardejn 342, 343; JiHk 

344. 
Trnka Jan, pregéí' 102, 184, 246. 
Troger Bastl 280. 
Trojan 295. 
z Trojanovic Katehna 303. 
trpaslíci král. 162-164. 
Trl1čný: Jakub 250; Zigmund, pregéí' 

233, 234, 250. 
truhly: l11incil-ú, pregéh\ 65, 241; cejcho-

vané na uhli 4, 72. 
truky na propíráni plátú 37. 
z Tiebešic Mikeš 360. 
Tiebešická Anna 198. 
THska: Jindhch, pekaÍ' 312; Tobiáš 260. 
Tuček Jií'ik, zlatník 119. 
z tulechova Jan, cís. rychtáí- 332. 
Tunld z Brníčka Jindřich, nejv. mincm. 

35, 132, 184. 
Tunklová Katehna 199. 
Turnovsk)r Jakub, pregéí- 251, 329. 
TuH (Turzo) Jan (Turzianus), kupec kra-

kovsk}r 127, 128, 137. 
TuH z Betlemfalvy: 35; Alex 138; Jan 



448 

starší, biskup 138; Jan ml. 138; Jiří 
137, 138; Stanislav 138 

z Túšně Oldřich viz Bradáč. 
Tvrdocel Jan 147. 
tygle (tegle) 17, 18, 148, 226; jich cena, 

dovoz 17, 18; špatné 19; trhaly se 19. 
tygliky naběraci 18, 24. 
Tychtlové 383, Augustin 140, Bernard 

140. 
Tylo de Tilia 207, 208. 
Tyn (Horšův) 169. 
Tyno Lombardus, mincíí' z Plorencie 368. 
de Tyrkow Heymannus 207. 
Tyrmannus Lucie 207. 
Udidlo, rychtái' 172. 
uhelnice (kolhauz) 4, 69, 71. 
Uherské Nové Město 35. 
uhli di'evěné 4, 273, 384, 392. 
uhlíři 4, 50, 162, 172, 173. 
ulice: MinciÍ'ská (Pískova) 36, 288, 291, 

293, 306;Pekai'ská 293; mezi Reflíři 
(v LeflíHch) 345; Senná 330; Vrnná 300. 

Ulmannus mercator 207. 
z Umpfingu Markéta Leonora 331. 
Undrlačka Anna 86. 
urbnréř král. 286. 
úí'ad mincovní 276 a násL, jeho pečeť 

277,.278. 
úÍ'edníci hor pHbram. a tábor. 157. 
úřednictvo mince královské 276--318, 

415-422. 
úředník mince: 21, 73, 172; 'povinnosti 

jeho 21, 22; pÍ'Ísaha 280, 281; instrukce 
86, 281 a násl.; stojeci a jiné pHjmy 
122, 123, 284, 308, 312, 313, 318, 333; 
byt na Vl. Dvoi'e 85, 86; paušál na 
svíčky a dHví 285; kradl 295. 

úvodné 172. 
uvrláf (yvrláf) 155, 177-180. 
Václav: král I. 203; král II. 4, 43, 50, 

79,175,206 a násL, 368; král IV. (III.) 
4, ll, 30, 48, 50, 76, 79, 93, 97, 175; 
184, 202, 219, 221, 245, 288, 289, 
326. 

Václav: cihláí' 84; gvardejn 341, 360, 361; 
lazebník 259; lncCl'nál' 72; bratr Ma
túše z PHtoky 254; mincíí' 38; pregéi' 
343; prenéÍ' 12; rormistr 38; rychtái' 
z Poličan 254; šafář zágrovny 143; 
Zlatničin 102; zlatník 119, 139. 

Václavek, prenar 344. 
Vačkářka Anna 83. 
\Vagner Martin, kupec norimber. 326. 

váha: měděná 123; za mřež í69; obecní 
132. 

váhy: mincovní 283, 336, jich nedostatky 
109, 110, oprava 109; probéi'ské 217, 
336; v prenárně 10. 

váhy (páka) na zdvihání picky v gose 68. 
Vácha z Koi'enic 293. 
Vajs Bartoň, zlatník 162. 
vajskomora 36, 68. 
Vala Jan, ponocny Vl. Dvora 260. 
\Valdreichs v Dol. Rakousích 362. 
z Valdštejna Bernart, nejv. mincm. 6, 

124, 172, 354. 
Valenta, minciř 32. 
Valgulí Lorenc Vlach 390. 
Valovsky z Ousuše Albrecht 362. 
valvace: minci cizích 355; tolarů 152. 
valy k ohradě města 279. 
Vaněk: lazebník (z MezeHče) 258; z Peček 

254; z Rybného trhu 342; rychtál' 
z Poličan 255, 256. 

valtverchti (majitelé ~lUti) 50. 
vany dřevěné a měděné k liti cánů 26, 

28, 148. 
Vavák z Hradce OldHch, mincmistr 289. 
Vávra: gysar 35, 189; havéi' 296; kor-

belái' 346. 
Vazolt Petzoldus 207. 
z Vechty Konrád, mincmistr 288 
z Vejtmile: Beneš, nejv mincm. 131, 195, 

360; Krištof 131; Šebestian 140, 184, 
225. 

veksl (směna, '.měnárna) 93, 113, 163, 
1M, 179. 

z Veletic Dorota (zlatnice) 197, 344. 
Velflín: Johlin, mincmistr 286, Thomlin, 

mincmistr 287. 
WeIser Jakub 137. 
Vencelíl, z Vrchovišť, rudokupec 14, 108, 

127, 128, 130, 168, 170, 172, 173, 359, 
Věrdunk, mincii' 32. 
věrdunk viz ferton. 
Verius de Matziis, mincmistr 286. 
verk, dílo mincovní 1 a násl. 
verk, hmota mincovní (sazené sUíbro) 

17, 24, 282; dosazování 111. 
verkmistr 24. 
verkpuch 322, 407, 408. 
Veselsky: JiH, konšel pregéi'. 232; Krištof, 

vrátny Vl. Dvora 393; Mikuláš 234. 
Veverin z Kranichfeldu Ludvík 222. 
Weyer Jan František, úřed. mince 318. 
věž Vl. Dvora 55, 90. 

Vidlák: Pavel, Med. mince 294, 295, 297, 
369; Petr 257-259; erckaféí' 127, 294; 
pregéi' 41. 

Widman (Wittman): Jih Adam měšť. 

pražs. 376, 377; JiH Adam mL, cis. 
rychtái' horsky 377; JiH Ant. 350. 

Viktorin: kolái' 74; mincii' 197. 
Vilém, vév. rakousky 175. 
Vilém v Starém Kolíně 157, 167. 
vVilmanni Peschlinus 341. 
z Vilímovce Anna a I:(ateHna 303. 
Vilricus, judex civit. Zittavie 207. 
Vimpihler Bastl, pam 83. 
víno 159-162, 164, 169, 174. 
Vinopalka Anna 74. 
vinšt},í' (vinn}' kámen) k 10l'ování 36, 

jeho cena 38, odměi'ování do rolle 
38, 39. 

vintofen, picka zdvižná 68. 
Wirt Jiří 103, 10~,. 

Vít: Erckafél' 344; pekai' 195, 196; písaí' 
298. 

Vitego, opat starocellsky 208. 
Vítek, šenk}r1' u Mědínkú 252. 
z Vítenče: Jan, nejv. mincm. 228, 230; 

Sabina 310. 
vítr veliky učinil škodu 67. 
Witych Eliáš, sklenái' 82, 85. 
Vladislav král II. 12, 13, 48, 79, 93, 100, 

107, 110, 129, 139, 160, 161, 168, 169, 
176, 185, 259, 279, 295, 321, 322, 354, 
359, 360. 

z Vladohc Jan 306. 
Vlach Gabriel, zedník 82, 84. 
Vlachové, vymetali komíny 77. 
Vlasatka, mincii' 32. 
Vlašimsky Jakub, konvái' pražs. 150. 
Vlašsky DvM (curia gallica) 48 a násL, 

380; název 50, 51; púdorys 51, 52; 
pi'estavby 50, 78 a násL, 390; okolí 
57, 74; vypleněn od Švédú 217; pro
najímán a prodán 88-90. 

Vlašťovička Václav 252. 
Vlček Václav 254. 
z Vlčí Hory Alexander 390. 
Vlkovecká Katehna 102. 
Vocelovsk:)' Václav, probéř horní 348. 
Vočko Václav, konšel mincU'. 184, 198, 

199, 203. 
vodárna na Malé straně v Praze 149. 
Vodička: posel z mince 97; Tobiáš, pregéi' 

234; Václav 290; Václav (Horsky) zlat- . 
ník 119, 374, 375. . 
R ozp ra v y: Roč. 1. Čls. 48. 

449 

Vodičková (Čechtická) Dorota 314. 
Vodjansk), Tomáš, doktor 362. 
Vodňansk:), z Čazarova: Jan 312; Mikuláš 

106, 334. 
vodní potrubí: na Vl. Dvoi'e 75 a násl.; 
měděné v Praze 149. 

vodní stroj (kunst) 148, 149, 154. 
vodní strouhy 334. 
Vodolínsky z Vodolína: Jindhch 311; 

Pavel 311; Samuel, úí'ed. mince 310, 
311. 

Vognar JiH, rudokupec 14, 127, 130,295, 
343. 

vVohlgemut Jakub, písai' mince 326. 
\Vohnsiedler Jan Bernard, úřed. mince 

318. 
z Vojic (Ojic) Jan (Janek) písaí' mince 

327. 
z Vojkova Jaroslav 359. 
Vojslavsky Jindhch, zem. probéí' 361. 
Volf: Adam, berník 144; šenk)'i' 306; 

zlatník 173. 
Volfgang 369. 
vVolfrum Da\,id, hutmistr freibersk)T 

104, 105. 
VoHúv Lukáš 301. 
voli pro král. kuchyni 164. 
vVolkenstein: Johannes 208; Hanman 

209. 
vVolker Jakub, mincmistr 376. 
vVollenstich Nicolaus 208. 
Volšovsk)' Jan, písaí' mince 330. 
Vondra, vrátny Vl. Dvora 393. 
Vondráček: gyser 169; truhlái' 27. 
Vopenda: Jan, barchaník 27; Jeronym 

234, 261; Václav, pregéi' 232, 234. 
Voprchova Anna Markéta 317. 
z Vopi'ctic Johanka 310. 
Voi'íšek Matoušek, konvái' v Roudnici 

150. 
Votian Jan, zedník 70. 
vozy dvorské: komorní 74; královské 

162; kuchynní 172. 
Vrabec (Pas ser) z Nedvojovic <Martin, 

Med. mince 73, 133, 173, 300. 
z Vrabí: Aleš 287; Jan 287; KateHna 287. 
Vranovsky Ji:l'í, mincmistr 97. 
vrátn y Vl. Dvora, 392, 393, jeho stans 

a jiné příjmy 122. 
Vrba (Vrbov}') Jau 255. 
Vrbík z Žaboldik Burian, konšel mincíi', 

a kolkaí' 184, 379, 380. 
Vrchlabská z Vrchlabí Alžběta 362. 

20 



450 

Vršová, vdova 291. 
Vršův Tomášek 328. 
z Vhisovic: Johanka 304; Vilém, nejv. 

mincl11. 315, 334. 
'Vševěda 173. 
Wunde Mikuláš 194-. 
vydání z mince 156 a násl., 321, pravi

delná 156, 157, mimor'ádná 159-176. 
Vysok}T dúm (palác) na Vl. Dvoí-e 58, 

59, 85, 86, 90. 
yvrláf viz uvrláf. 
Zabzdělka Dorota 328. 
záduší kostela: sv. Barbory 194, 328, 342; 

sv. Jakuba 195; sv. Václava na Rovni 
260 a násl.; sv. Jana pod PetHnem 
200; v Paľdubicích 172. 

zágrování mědi l2G a násl., 137, 145. 
zágrovny 126, 29u; v Benátkách Vlas. 

137; v Kľakově 137; v Německu 137. 
zahrady: na Haldě 3u2; Joštovská 296; 

v Kľycích 389; Rakovská 29u; pod 
Sekmaľem 348. 

Zahľádka Jan 247, 353. 
Zachar- z Chľudimě, konšcl pľegé1-. 184, 

189. 
záchod (prevet, sekret, zadní pokoj) 75, 

královský 87. 
Zajíc z Hasentálu Václav 332. 
Zajíček: mincíí- 32, 33; Václav 74. 
Zajíčková Regina 74. 
Zajímač z Kunštátu Jan 130. 
zástava viz stávka. 
zastavené věci 309. 
zástěra pregéí-ská 42. 
závaží 2, 3, 283, 337. 
zbroj 14u, 154, 160, 163-165, 168-171, 

173, 174, 17u, 374. 
Zdechovice 127. 
zdi ochranné: kol Vl. Dvora u9, 78; 
městské 257. 

zedníci, jejich dílo a potí-eby stavební 14, 
17, 36, 67, 68, 82, 83, 85, 87, 172, 174. 

Zejdlic Zigmund 132. 
Zelená Marta 299. 
Z3lí Tomáš, písar- mince 330. 
Zevald: Jan, konšel pľeg. 258; kupec 131. 
Zevaldův Job 299. 
Ziberk Michal 160. 
z Ziberka Anna 361. 
Zigel: Jan 35, 300; JiHk 13, 304. 
Zigel.z Chocemic: Adam 331; Jan, 

mince 304, 330, 331. 

Zigenmaier Petľ z Něm. Brodu 106. 
Zigmund král. 239, 242,' 289, 326, 341. 
Zigmund: hospodáí- Vl. Dvora 391; 

(z Liboslavě), zlatník 130, 133, 189. 
Zivald, erckafé1- 292. 
zkoušeni: sťí-íbra 7, 335, 339, jakosti 

mince 339, 348, 351; str-íže 336, 350, 
351; mincí cizích 351, 352, 355; mědi 
123, 340, 361; pagamentu 339; vah 
v Ininci 336. 

zlatníci a jich dílo: 119, 130-133, 161, 
162, 164, 168, 170, 173, 174, 370. 

zlato: šajdování z pagamentu 119, 34-4; 
jílovské 159; domnělé účinky léčivé 

136. 
zlat}T: r}Tnský 160; uhersk}T 161, 171, 371. 
Zlý Jan, forman 165. 
zmítaí-i 47. 
Zmi-zlík z Svojšína Petr, mincmistr 287. 
značka mincovní 283. 
znale hutníkú a rudokupcú 5; Pavla 

Škréty 66; Matěje Jílovského 66. 
znaky kamenné nad šmitnami: měst 

212, 213; zemí 79. 
zrněná měď viz měď. 
zrnění: mědi 13 a násl.; pagamentu 339, 

340. 
zrno mince 20, 21, 282. 
Zub z Landštejna Vilém 167. 
Zumr Jan 327. 
zvonaí-i 150. 
'zvonecna Vl. Dvor-e 72. 
zvony 139, .149, 154, 260, 267, 297. 
zvonovina 297. 
žáci škol 159, 160, 167, 170. 
Žák, forman 14. 
Žďárský: kovál- 14; kuchmistr 163; To-

máš z Močovic, kováí- 84. 
Žehlík Martin 255. 
Želenský Jan 159. 
železa pregé1-ská (ferramenta) viz kolky. 
Ženíšek 139. 
Žirovnice 128. 
Žitava, mincovna 207, založení' města 

208. 
z Žitenic Apolena 299. 
Žiželický (z Skalice) Jan, písar- mince 

327. 
krovy šmiten 58. 

v Pohledu 209. 
-lV,,,~"'1I·.: města 279. 

PŮVOD OBRAZCŮ> 

1 a 2 dle fotogr. G. Dvoí-áka y Něm. Brodě. 

3, 4, 5, 8, 38 a 54 dle Lazara Erckra (viz str. 8, pozn. 23 . 
9 dle E. Schlossera Die Mťmztechnik 1884. 
10 dle Weiszkuniga (viz str 29, pozn. 5). 
II a 14 dle kresby prof. Jos. Zeise v KH. 
12 dle Pam. arch. XII. tab. 18. 
15 dle plánu z r. 1852. 
16, 17, 39-44 a 50 dle fot. Jos. Vokouna v I". H. 
18 dle lithogr. kresby í-ed. Jir-ího Zacha z r. 1880. 
19 dle plánu stavitele Frant. Hradeckého v K. H. 
20, 22, 23, 25, 29, 30, 32 a 34 dle fot. Jos. Šteffla v K H. 1892--95. 
21 dle kresby ·Willenbergovy. 
24, 31 a 33 dle pláml stavitele Vinc. Dajbycha v K H. 
36 dle fotogr. bratři Výborných v K. H. z r. 1895. 
45, 46, 48 a 49 z Ottova Naučn. slovníka XV. 
6, 7, 13, 26, 27, 28, 35, 37, 47, 51, 52 a 53 dle fot. a náčrtků prof. Em. Lo

mingra. 


